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1. SPRAWOZDANIE CENZORA ZWIĄZKU NARODOWEGO POLSKIEGO
na Sejm 31-szy w Buffalo, N.Y.

Powołany na zaszczytny urząd Cenzora Zwięzku Narodowego Pol
skiego wolę Sejmu 30-go Z.N.P. w Cleveland, Ohio, pragnę złożyć swe 
sprawozdanie Braciom i Siostrom Związkowym ze swych czynności w pier
wszym czteroleciu mej działalności. Pragnę stwierdzić na wstępie, że 
wszystkie wolne chwile, cały swój wolny czas poza zajęciami zawodowymi 
oddałem sprawie zwięzkowej i narodowej, biorac udział we wszystkich 
ważnych posiedzeniach, zjazdach, naradach i konferencjach nietylko 
w sprawach zwięzkowych, ale i w sprawach zwięzanych ze sprawę polskę.

Zawsze bowiem miałem na myśli przykazania naszych założycieli 
Z.N.P. wyrażone w Konstytucji zwięzkowej, nakazujęce nam Związkowcom 
pracę ideowę i przypominającą że Z.N.P.: "został założony celem dos
konalszego zespolenia Ługu Polskiego na wychodztwie, zapewnienia mu 
należytego rozwoju pod względem moralnym, umysłowym, ekonomicznym 
i społecznym, uchronienia języka ojczystego oraz kultury i obyczajów 
narodowych od zaniku i skuteczniejszego działania wszelkimi godziwymi 
środkami na korzyść przywrócenia i utrzymania niepodległości Ziem 
Polskich w Europie."

Te przykazania naszej Konstytucji zwięzkowej wprowadzałem 
ściśle w życie w miarę sił i zdolności.

A więc przede wszystkim poświęcałem dużo uwagi sprawom zwią
zkowym. V myśl naszej Konstytucji przestrzegałem pilnie praworząd
ności, spokoju i ładu w naszej organizacji, a korzystając z uprawnień 
mi przysługujących baczyłem, by wszystkie sprawy organizacyjne zała
twiane były uczciwie, po związkowemu, prawnie i wedle wymagań krajo
wych. Stwierdzić muszę, że w tym okresie praca zwięzkowa rozwijała 
się pomyślnie, we wszystkich wydziałach panowała współpraca i dobra 
wola, urzędnicy spełniali starannie swe obowięzki i wielkie dzieło 
budowy wielkości Z.N.P. postępowało stale ku nowym szczytom o jakich 
założyciele Zwięzku Narodowego Polskiego zawsze marzyli.

W ostatnich czterech latach Z.N.P. może chwalić się wielkimi 
osiągnięciami, gdyż majątek Zwięzku Narodowego Polskiego, (nie liczęc 
majątku Szkoły Zwięzkowej i majątku Wydawnictw Z.N.P.) wzrósł o prze
szło 13 Milionów dolarów, podnosząc się z 43 milionów majątku z gorę, 
na 56 milionów dolarów z górę. Liczba członków powiększyła się 
o przeszło 22 tysięcy, co jest ogromnym wzrostem w stosunku do innych 
organizacji nietylko polskich ale i amerykańskich. Zaś w dziale 
młodzieżowym możemy poszczycić się poważnym wzrostem członkostwa 
o niemal 9,000 młodzieży i małoletnich od Sejmu w Cleveland, Ohio, 
co jest powaną cyfrę, gdy się zważy, że znaczny procent małoletnich 
przeszedł po dojściu do wieku, do działu pełnoletnich.

Zawdzięczać to możemy w dużej mierze harmonijnej a zgodnej 
współpracy Rady Nadzorczej i Prezesów Okręgowych z Zarządem Centralnym, 
jak również i patriotycznej pracy naszych organizatorów związkowych 
oraz sekretarzy finansowych naszych grup. Właśnie ta współpraca i har
monijność poglądów sprawiły, że w naszych szeregach zapanował duch 
zgody i dobrej woli.

Stwierdzić dalej muszą z prawdziwą radością, że ustały zupełnie 
dawne spory partyjne w naszej organizacji, a zapanował duch szczerej 
wyrozumiałości, tolerancji i dobrej woli w stosunku do braci i sióstr 
zwięzkowych, poczucie równości obywatelskiej i organizacyjnej, co 
usprawniło szeregi i pozwoliło na pokonanie wszystkich trudności jakie 
praca organizacyjna w normalnych warunkach nastręcza. Demokratyczny 
ustrój w naszej organizacji był w pełni podtrzymywany i pielęgnowany 
przez naszych urzędników zarówno w Radzie Nadzorczej jak i Zarządzie 
Centralnym.

Nasi poszczególni urzędnicy zdadzą osobno sprawę ze swych 
czynności, ja zaś jako najwyższy urzędnik i rzecznik interesów Zwięzku 
Narodowego Polskiego, chcę tu zaznaczyć, że baczyłem zawsze pilnie, 
aby Konstytucja nasza była absolutnie przestrzegana, a wszelkie czyn
ności organizacyjne były wypełniane wedle woli ludu związkowego.
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W sprawach ideowych, idąc śladami moich poprzedników brałem 

czynny i żywy udział we wszystkich poczynaniach zmierzających do 
uzyskania niepodległości dla narodu polskiego i spieszenia z pomocą 
naszym rodakom za oceanem. To też uczestniczyłem w pracach Rady 
Polonii Amerykańskiej i Kongresu Polonii Amerykańskiej, używając swych 
wpływów i znajomości w szeregach konferencji i narad, z odnośnymi 
władzami krajowymi na dobro narodu polskiego.

Także jako prezes Wydziału Kongresu Polonii Amerykańskiej na 
Zachodnią Pennsylvanię, wybrany na to stanowisko po raz szósty z rzędu, 
wytężyłem wszystkie siły, aby mówić o Polsce naszym braciom amerykań
skim, aby oświecać szerokie warstwy społeczeństwa amerykańskiego 
o prawacn narodu polskiego do wolności. Jako prezes Amerykańskiego 
Komitetu Rozsiedlenia Wysiedleńców Polskich (American Committee for 
Resettlement of Polish D. P.) rozwinąłem ogólnę krajowa akcję celem 
uzyskania jak najwięcej "assurances" czyli'zapewnień dla naszych 
rodaków z Niemiec, jak również celem uzyskania od krajowych władz 
wszelkich ułatwień na sprowadzenie i rozsiedlenie wysiedleńców do 
miejsca zamieszkania.

Jako Cenzor Z.N.P. jako obywatel tego kraju, uważałem za swój 
obowiązek korzystać z moich doświadczeń, wiedzy i tradycji, wynika
jących ze znajomości historii narodu polskiego i straszliwych przejść 
naszych braci za oceanem, by szerzyć wśród Amerykanów ostrzeżenia 
przed grożącym niebezpieczeństwem ze strony komunizmu, ze strony 
piątej kolumny i ze strony czerwonych sabotażystów. V tym celu praco
wałem usilnie, jako założyciel i prezes organizacji ogólno amerykań
skiej "Committee to Stop r’orld Communism" oraz jako założyciel orga
nizacji "Americans Battling Communism, Inc.". Trzeba przyznać że 
praca moich współtowarzyszy i moja dała bogate owoce, otworzyliśmy 
oczy szerokim masom amerykańskim na grożące nam niebezpieczeństwo 
od wewnątrz i skierowaliśmy uwagę ogółu na wywrotową akcję wrogów 
demokracji.

Jako prezes Rady Szkolnej Z.N.P. i Komisji Szkolnej Związku 
Narodowego Polskiego, czuwałem nad rozwojem naszej uczelni w Cam
bridge Springs, Pa. i zabezpieczeniem jej przyszłości. Możemy po
chlubić się, że w ostatniem czteroleciu nasza uczelnia związkową 
zdobyła upoważnienie, że Kolegium nasze może teraz udzielać nauk 
wedle pełnego czteroletniego kursu z prawem wydawania stopni aka
demickich bakałarza sztuk i nauk wyzwolonych. Kolegium nasze zyskało 
uznanie władz edukacyjnych kraju, ciesząc się najlepszą opinią u kie
rowników najwyższych uczelni w Ameryce. Na powstały wakans prezydenta 
Szkoły, powołała Rada Szkolna wybitnego pedagoga, znającego doskonale 
język 1 literaturę polską, dr. Artura Prudden Colemana, byłego pro
fesora na uniwersytecie Columbia. Dr. Coleman porzucił dobrowolnie 
uniwersytet Columbia na znak protestu przeciw przyjęciu przez tę 
uczelnię funduszu od reżymu komunistów warszawskich i swoje anty
komunistyczne poglądy zawsze z energia wszędzie i zawsze podkreślał. 
Jako wybitny lingwista, znawca języków słowiańskich, a szczególnie 
jeżyka polskiego, podtrzymuje dr. Coleman pod nadzorem Rady Szkolnej 
znakomicie polski i związkowy charakter naszej Szkoły w Cambridge 
Springs, Pa., a niemniej i wysoki poziom wykładów w myśl wymagań 
władz krajowych.

V ostatnim czteroleciu nasz liberalny i tolerancyjny charakter 
Związku Narodowego Polskiego, dążący do równouprawnienia kobiet zama
nifestował się także w Szkole Związkowej, gdzie wprowadzono kursy dla 
dziewcząt, przemieniając Kolegium Związkowe w szkołę koedukacyjną, 
dającą pełne równe prawa dziewczętom na równi z chłopcami. Dla po
mieszczenia dziewcząt, które do Kolegium się zapisały, zakupiła Rada 
Szkolna budynek dawnego Hotelu Bartlett w Cambridge Springs, Pa., 
skutkiem czego powiększył się majątek szkoły jak i jej zabudowania. 
Nasze Kolegium Związkowe stoi dziś na silnym fundamencie edukacyjnym 
i każdy Związkowiec oraz Związkowczyni mogą słusznie szczycić się swą 
uczelnią będącą kuźnicą życia związkowego i narodowego.

Zabudowania szkolne, wzniesione wśród pięknego parku, okolone 
tysiącami przepięknych drzev wśród wspaniałych zieleńców na falistym 
wzgórzu stanowią przepiękny i nie zapomniany widok. Zaś liczna rzesza 
abiturjentów naszej uczelni związkowej jest dorobkiem, którym powin
niśmy się ęhlubjć, gdyż stanowi ona podstawę przyszłego rozwoju naszej 
organizacji, dając nam przyszłych liderów i pracowników.

W sprawach polskich, Związek Narodowy Polski, ząjmował zawsze 
w ostatniem czteroleciu tak jak i za poprzednich lat silne, stanowcze 
i nieustępliwe stanowisko, w stosunku do naszych zasad i celów. 
Wszędzie,gdzie wymagała tego sprawa narodowa, występywałem osobiście 
lub też listownie w obronie sprawy polskiej i brałem udział w kon
ferencjach z wybitnymi przedstawicielami narodu polskiego.

Przez nasz ’’ydział Oświaty. Związek Narodowy Polski prowadził 
chlubną pracę podtrzymywania języka polskiego i ducha polskiego na 
ziemi amerykańskiej, utrzymywał naukę języka polskiego na uniwersy
tetach amerykańskich, prowadził szkółki dokształcające, biblioteki 
i czytelnie, dawał stypendia na studia wyższe zdolnym studentom 
języka polskiego we wszystkich częściach kraju i prowadził kursy 
polonistyczne. Nadto udzielił stypendja zdolnym studentom polskim 
z Anglii.

Praca naszych Związkowczyń zasługuje na wyróżnienie. Liczba 
członkiń w naszej organizacji stale rośnie. Praca naszych organiza
torek wybija się na poczesne miejsce w zdobywaniu nowych członków 
i członkiń. Mamy dzisiaj w organizacji naszej 120,000 kobiet, czyli 
więcej niż jakakolwiek inna organizacja czy to mieszana czy to ko
bieca.

Pragnę też podkreślić z najwyższym uznaniem, udział naszej 
Braci Związkowej w pracach ratunkowych i dobroczynnych całej Polonii 
Amerykańskiej. Nasi bracia i siostry związkowe chętnie słali daniny 
i grosz ofiarny na ratowanie swych braci za oceanem. Brać Związkowa 
wysyłała licznie paczki.z osobistymi swymi darami nietylko dla swych 
krewnych ale także do miejsc swego pochodzenia do instytucji dobro
czynnych, a w dodatku darami i ofiarami nadsyłanymi na ręce skarbnika 
Z.N.P. ratowała naszych nieszczęśliwych braci rozrzuconych po całym 
świecie. Nie było wołania o pomoc z któregokolwiek zakątka świata, 
aby Z.N.P. nie odpowiadał serdeczną ofiarę i pomocą. Dlatego pragnę 
podkreślić z najwyższem uznaniem dobre serce i miłosierdzie naszych 
Związkowców i Związkowczyń, którzy zawsze i wszędzie byli w pierwszym 
szeregu ofiarności na cele ratunkowe.

Z dumą możemy spoglądać na ostatnie cztery lata naszej dzia
łalności związkowej i z ufnością możemy patrzyć w przyszłość. 
Finansowo stoi Związek Narodowy Polski silnie. Gospodarka Zarządu 
Centralnego była wzorowa. Masz ustrój w organizacji, demokratyczny 
i toleracyjny, zapewnia utrzymanie dalszego rozwoju na następne 
lata. Liczba nowych członków wzrasta. Zasoby nasze finansowe powię
kszają się. Suma polis ubezpieczeniowych już przeszła cyfrę 20Ó 
milionów dolarów. Jesteśmy silni, ustaleni i utrwaleni. Zdiała- 
liśmy już dużo dla Polski, dla narodu polskiego i zdziałaliśmy wiele 
dla bezpieczeństwa i wielkości Stanów Zjednoczonych. Czujemy się 
dumni z dokonanych czynów. Ale nie zamierzamy bynajmniej opuście 
rąk i nie zamierzamy usnąć na Laurach. Przeciwnie gotowi jesteśmy 
do dalszej pracy. Nie ustaniemy ani na chwilę w naszem niespożytem, 
twardem, nieustępliwem postanowieniu wywalczenia Polsce niepodległości. 
Nie ustaniemy ani na chwilę w pomaganiu Stanom Zjednoczonym we walce 
z zalewem rosyjskim zagrażającym Ameryce.

Spuściznę uzyskaną po naszych poprzednikach musimy dalej po
większać i ulepszać. Nielkie dzieło pozostawione przez pierwszych 
pionierów i założycieli podtrzymamy, zaś cele wytyczone nam przez 
nich w Konstytucji będziemy wiernie i uczciwie pielęgnować i zamie
niać dalej w czyni

Nadmienić tu jeszcze pragnę, że biuro moje, jako Cenzora 
Z.N.P. w myśl Konstytucji związkowej interpretujące prawa i ustawy 
organizacyjne, otrzymało w ostatnich 4-ch latach kilka tysięcy listów 
od Związkowców i Związkowczyń w całym kraju, a pozatem stosy listów 
z zagranicy i rozmaitych osobistości w Ameryce w sprawach narodowych 
i związkowych. Sprawy poruszane w tych listach tyczyły Z.N.P., usto
sunkowania się władz związkowych do siebie i do ogółu, zrozumienia 
uchwał sejmowych oraz paragrafów Konstytucji, ważności rozmaitych 
postanowień itd. Na wszystkie te listy biuro moje odpowiadało 
w jak najkrótszym czasie, utrzymując ustawicznie ścisły kontakt 
z Bracią Związkową, tak że sekretarz biura Cenzora miał zawsze na
wał pracy, będąc w ciągłym ze mną kontakcie. Wierzę, że spełniałem moje



obowięzki, nałożone na mnie przez Sejm 30-ty w Cleveland uczciwie, 
sprawiedliwie i wedle moich zdolności najlepiej jak umiałem i mo
głem. Składając niniejsze sprawozdanie Posłom i Posłankom'Sejmu 
31-go Z.N.P. zapewniam ich, że jak w przeszłości, tak i w przyszłości 
zechcę pozostać dobrym Związkowcem i pracować wydatnie dla naszej 
ukochanej organizacji.

2. SPRAWOZDANIE WICKENZORA JOZEFA BABUDY
do Sejmu 31-go w Buffalo, N.Y.

B. F. Gunther, 
Cenzor Z.N.P.

Szanowni Posłowie i Posełki:
Na sejmie 30-tym w Cleveland, Ohio,zostałem wybrany na urzęd 

Wioecenzora, może poniekąd to skromny ale bardzo poważny i zaszczy
tny urząd w tak wielkiej i popularnej organizacji Z.N.P.. Więc 
obowięzki połęczone z urzędem Wioecenzora starałem się wypełnić 
w miarę sił możnośoi i potrzeb. Jak tego wymagało dobro naszej 
organizacji, z ozego zdaję moje sprawozdanie Wysokiej Izbie sejmo
wej.

Pomierzone mi do załatwienia sprawy przez Pana Cenzora lub 
też Zarzęd Centralny, załatwiałem z tę myślę aby wychodziły na honor 
i dobro naszej organizacji.

Na polecenia Pana Cenzora B. F. Gunthera lub uchwały Z. C. 
wyjeżdżałem i reprezentowałem Z.N.P. na licznych jubileuszach Gmin 
i Grup, na wiecach agitacyjnych i obchodach narodowych urzędzanych 
przez Gminy lub Grupy Z.N.P..

Wszędzie gdzie tylko przemawiałem, podnosiłem te wielkie 
zasługi i prace Z.N.P.. Najpierw w bratniej pomocy we własnych 
szeregach, potem w sprawach politycznych obrony ojczyzny przodków 
naszych Polski, i ratowania nieszczęśliwego i cierpiącego narodu 
polskiego który już od lat dwunastu rozrzucony po całym świecie 
wycięga dłoń o naszę pomoc.

Od samego poczętku wojny stanęłem do pracy w lokalnem 
komitecie ratunkowem i po dziś dzień jestem na czele tegoż komitetu. 
Podpisuję afidevity zapewnienia pracy i co tylko możebnem do spro
wadzania do Ameryki naszych rodaków, zabiegi komitetu nielicznej 
Polonii w powiecie Mahoning osiedlili 45 rodzin i 60 samotnych.

W tej kadencji odbyło się dwa zjazdy Rady Nadzorczej i Ko
misji szkolnej. W obydwóoh zjazdach brałem czynny udział w obra
dach, i funkcje swego urzędu w całości wykonałem.

Sprawozdanie tak ze zjazdu Rady Nadzorczej jak i Komisji 
Szkolnej będzie zamieszczone w sprawozdaniu pana Cenzora który 
z urzędu jest przewodniczęcym i zdaje sprawozdanie na sejmie.

Od lat dwunastu reprezentuje Z.N.P. w Ohio Fraternal Congres, 
w którem jest złęozonych 54 różnych organizacji bratniej pomocy. 
W tern zrzeszeniu jestem w zarzędzie wykonawczej i członkiem komi
tetu legislacyjnego.

Komitet ten przy dobrej pomocy kongresmana Nowikowskiego 
i Senatora E. Sawickiego przeprowadził wiele ulepszeń i zmian 
w systemie ubezpieczeniowem i gospodarczem na korzyść organizacji 
bratniej pomocy.

Przyznać muszę, że tak jak od Braci Związkowej tak również 
i od obcych zawsze doznawałem kooperacji szacunku i poważania.

Kończęc sprawozdanie z mych czteroletnich czynności, składam 
mój urzęd w ręce Wasze, zacni Posłowie i Posełki Sejmu 31-go w tym 
przekonaniu, ze włożone na mnie obowięzki i prace połęczone z urzę
dem Wioecenzora Z.N.P. wypełniłem sumiennie i uczciwie, majac 
zawsze na myśli i sercu dobro i honor naszej organizacji Z.N.P., 
również Kolegium Związkowe w Cambridge Springs, Pa.

Sejmowi 31-mu życzę zgodnych i korzystnych obrad na korzyść 
i dobro całej organizacji a w szczególności opiekę nad Szkołę Zwię- 
zkowę, młodzieżę i starcami.

Z bratniem pozdrowieniem.

"ózef Ha buda, wiceoenzor Z.N.P,
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3. SPRAWOZDANIE PREZESA. OKRĘGU 1 Z.NJ>.
OBEJMUJĄCEGO STARY MASS., R.I., M.

Dc Wysokiej Izby Sejmu XXXI-go Zwięzku Narodowego Polskiego.
Z powodu przedwozesnej śmierci Prezesa Okr. I-go ś.p. Edward* 

Karolkiewicza, p. Cenzor Gunther zwołał specjalne posiedzenie wybor
cze składajęoe się z delegatów Okręgu I-go,, dnia 20-go listopada 1949 
roku, do Springfield, Ijass., i na tym zebraniu wolę większości zostałem 
wybrany Prezesem Okręgu I-go Z.N.P.

Przyjmujęc ten zaszczytny urzęd starałem się godnie, szczerze 
i uczciwie obowięzki z tym urzędem zwięzane wypełniać.

W praoy mojej kierowałem się zawsze tym, co mi moje sumienie 
nakazywało i dobro naszej organizacji. Gdziekolwiek zaszła potrzeba 
odwiedzenia Grupy lub Gminy- oraz na zaproszenie tychże do wzięcia 
udziału w obchodach i jubileuszach, to bez względu, czy byłem delego
wanym przez Zarzęd Centralny czy nie, przybywałem na każde zawołanie 
w miarę możności. Moja praca ideo?® 1 patriotyczna jest powszechnie 
znana ogółowi zwięzkowemu w Okręgu I-szym.

Jeden; Sejmik Okręgowy zwołałem do Worcester, Mass., w roku 
1950-tym, również zwołam jeszcze jeden Sejmik w tym roku przed Sejmem 
w Buffalo.

Brałem udział w dwóch sejmikach Wydziału Kobiet Okręgu 1-go.
Uczestniczyłem na jednym zjeździe Rady Nadzorczej w Cambridge 

Springs, Pa.
Urzędziliśmy w roku 1950-tym wielki Bal Okręgowy w Pawilionie 

Grupy 758, w Worcester, Mass., na który przybyła liczna rzesza zwięz- 
kowa.

W Gminie 111, której mam zaszczyt również być prezesem, urzędzi- 
liśmy tak zwany "Dzień Związkowy" z którego cały dochód był przeznaczo
ny na. Kolegium Zwięzkowe i dochod ten, w sumie $1,000.00 miałem zaszozyt 
wręczyć p. Cenzorowi.

Odbyliśmy w roku 1950 i 1951 konferencje organizaoyjno-werbun- 
kowę dla zarzędów Grup i Gmin oraz pp. organizatorów i organizatorek, 
w których wzięł udział naczelny organizator p. J. Fęfara. Podkreślić 
pragnę, że praca werbunkowa a przeważnie wśród starszych jest dobra, 
bo od ostatniego Sejmu Okręg I-szy powiększył się o kilka Grup i Posłów. 
Należyta praca zaś; nad i wśród Młodzieży jest nam bardzo utrudniona 
z braku sił instruktorskich, jak również odczuwamy brak funduszów na 
ten cel, bo chcęc prace młodzieżowę prowadzić z powodzeniem, musimy 
stale uczyć i przeszkalać ludzi młodych którzy mogliby spełniać kierow
nicze funkcje. Zaś na to funduszu nie posiadamy w Okręgu, lecz taki 
fundusz powinien być i wydatki w tym kierunku wieloknotnie opłacę się 
naszej organizacji, bo onoęo-pozostać organizację Żywotnę musimy stale 
i bez przerwy zdężać do celu, a mianowicie musimy mieć lepsze i więcej 
przysięgajęce warunki dla młodzieży, bo trudno jest później zaintere
sować i zapisać do organizacji dorosłę już osobę lub przekonać ję 
o wartości organizacyjnej bratniej pomocy jeżeli takowa nie była jej 
potrzebna, lub pomocna w młodych latach.

Dlatego w mojem mniemaniu Sejm WJ-szy powinien definitywnie 
tę sprawę korzystnie tak dla młodzieży jak i dla Zwięzku załatwić.

Kończęc moje krótkie sprawozdanie pragnę serdecznie podziękować 
za współpracę pani Kasprzyńskiej, prezesce Wydziału Kobiet Okręgu I-go, 
oraz wszystkim urzędnikom Okręgu I-go, organizatorom i organizatorkom, 
zarzędowi Grup i Gmin i wszystkim Zwięzkowcom i Zwięzkowozyniom którzy 
zemnę wspólnie pracowali dla rozwoju naszej ukoohanej organizacji.

Wysokiemu Sejmowi żyozę pomyślnych i owocnyoh uchwał.
Niech żyje i potężnieje Zwięzek Narodowy Polski.

(-) Józef A. Dancewicz 
prezes Okręgu I-go Z.N.P.

4. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRĘGU 2-go Z.N.P.
NA STAN CONNECTICUT

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI Z.N.P. 
w Buffalo, N.Y.

Powołany wolę Posłów i Posełek Okręgu 2-go na Sejmie 
w Cleveland na tak zaszczytny urzęd Prezesa Okr. 2-go, składam 
sprawozdanie z mojej czteroletniej pracy. Na polecenie Zarzędu 
Centralnego jak też i na zaproszenie Gmin i Grup Okr. 2-go prze
mawiałem na różnych okazjach, przy każdej sposobności podkreślałem 
znaczenie i dorobek Z.N.P. apelując o powiększenie szeregów naszej 
organizacji. Brałem czynny udział w zjazdach Stanowego ydziału 
Kongresu Polonii Amerykańskiej, jak również uczestniczyłem 
w Walnym Zjeździe Kongresu Polonii Amerykańskiej, który odbył się 
w Philadelphia.

Uczestniczyłem w zjeździe Komisji Szkolnej i Rady Nadżorczej, 
który odbył się w Cambridge Springs,1 Pa., gdzie obradowano nad spra
wami Szkoły Zwięzkowej jak tez.w sprawach rozwojowo-werbunkowych, 
gdzie również omawiano sprawę Domu Starców. Poza Sejmikami 
Okr. 2-go zwoływałem posiedzenia Zarzędu Okr. 2-go i Prezesów 
Gmin, radzęc nad rozwojem naszej organizacji. - Pragnę nadmienić, 
iż ze strony pp. Prezesów Gmin i Zarzędu Okr. 2-go miałem szczerę 
i serdecznę kooperację.

Sprawy Młodzieżowe

W ostatnich kilku latach dodatnio rozwinęła się akcja 
zorganizowanych oddziałów piłki miękkiej i twardej, oddziały 
czynne. Czynność tych oddziałów działa bardzo dodatnio na pre- 
styż i powiększanie się szeregów Grup Okr. 2-go.

Sprawy Werbunkowe

Wychodzęc z założenia, że wzrost członkostwa jest bodaj 
najważniejszym czynnikiem, a tern samem piastujęc stanowisko orga
nizatora, starałem się o jak największy przyrost członków, "’spół- 
pracujęc z sekretarzami, organizatorami i z innymi członkami gdzie
kolwiek praca tego rodzaju była możliwa. Dzięki pracownikom werbun
kowym Okręg 2-gi z roku na rok wzrasta w liczbie członków. Acz
kolwiek Okręg 2-gi składa się z 54-ch Grup, to jednak w roku 1950 
zapisano 977 członków na sumę $896,500.00.

W porozumieniu się z Zarzędem Centralnym i Naczelnym 
Organizatorem urzędzałem każdego roku zebrania sekretarzy 
i organizatorów w celu uzupełniania znajomości o asekuracji 
i prowadzenia pracy werbunkowej.

Na zakończenie pragnę złożyć moje szczere podziękowanie 
Urzędnikom Gmin i Grup, Organizatorom i poszczególnym członkom 
za współpracę. Zarzędowi Centralnemu na czele z Prezesem K. 
Rozmarek serdeczne dzięki za kooperację.

Sejmowi XXXI Szczęść Boże w Jego obradach.

Z bratniem pozdrowieniem

(-) S. Niedzwiecki,
Prezes Okr. 2-go Z.N.P
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5. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRĘGU III Z.NJP.

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI Z.NJ?. w Buffalo, N.Y.:
Na. zaszczytne stanowisko Prezesa Okręgu Ill-go Z.N.P,, na 

wschodni? część Stanu New York, powołany zostałem po raz pierwszy, wo
lę Posłów i Posełek Okręgu Ill-go Z.N.P. na Sejmie XXX-tym Z.N.P. 
w Cleveland, Ohio. Obowięzki połęczone z powierzonym mi urzędem stara
łem się zawsze spełniać godnie, sumiennie i uczciwie majęo na względzie 
dobro organizacji Zwięzku Narodowego Polskiego, członków i członkiń. 
Polecenia pana Cenzora Z.N.P., Rady Nadzorczej Z.N.P., pana Prezesa 
Z.N.P. i Zarzędu Centralnego Z.N.P. w sprawach ważnych tyczęcych się 
organizacji Z.N.P, w miarę moich sił, zdolności' i doświadczenia wykony
wałem, reprezentujęc Z.N.P. z pełnę powagę na różnych jubileuszach, ob
chodach, imprezach i zebraniach, świadomy odpowiedzialności powierzonej 
mi. Brałem czynny udział w Zjazdach Rady Nadzorczej Z.N.P.

Odwiedzałem Gminy i Grupy na terenie Okr. Ill-go Z.N.P. kiedy 
tylko zaszła potrzeba, bez względu na to, ozy byłem wydelegowany przez 
Zarzęd-Centralny Z.N-P. czy nie. Dlatego miło mi na tem miejscu 
stwierdzió, że Zarzędy, Delegaci i Delegatki Gmin.i Zarzędy,.członko
wie i członkinie Grup w Okr. Ill-cim Z.N.P..odwzajemniając mi się 
współpracowały ze mnę szozerze i dlatego dzięki tej zgodnej, harmonij
nej pracy zawsze otrzymywaliśmy dobre wyniki.

Okręg 111-ci Z.N.P;, jak w poprzednich latach, tak i w ostat
nich 4-ch latach, zawsze wygrywał nagrody w wydawanych kontestach wer
bunkowych, nie sę to moje zasługi, - należy to przypisać sumiennej 
i oddanej pracy Organizatorów i Organizatorek Z.N.P., oraz Sekretarzy 
i Sekretarek Fin., Zarzędów Gmin. Grup i poszczególnych członków 
i członkiń, którzy na każdym kroku starali i staraję się okazać szczerę 
chęć i współpracę w zapisywaniu nowych ozłonków, członkiń i dzieoi 
w Okr. Ill-cim Z.N.P. Na tym miejscu niech mi będzie wolno złożyć wyżej 
wymienionym z głębi serca jak najserdeczniejsze podziękowanie za ich 
żmudnę i ciężkę, ale tak pięknę pracę rozwojowę, a szczere i głębokie 
uznanie za wytrwałość i zrozumienie w szlachetnej rywalizacji przy po
większaniu szeregów naszej organizacji Zwięzku Narodowego Polskiego. 
Cześć Wam wszystkim, którzy tak wydajnie przyczyniliście się do po
większenia Okręgu Ill-go Z.N.P. Podkreślić tu należy, że w dużej 
mierze przyczyniły się do tęga. Konferencje Organizatorskie, zwoływane 
przez Komitet Rozwoju -Z.N.P., dla Organizatorów, Organizatorek, Sekre
tarzy i Sekretarek Fin., Zarzędów Gmin, Grup i poszczególnych członków 
i członkiń, na których Naczelny Organizator Z.N.P. pan I. Fęfara bar
dzo umiejętnie i rzeczowo przemawiał w Gminach Okręgu Iii-go, przy 
licznym udziale wyżej wymienionych, zapoznajęc tychże z obecnym systemem 
ubezpieczenia w Z.N.P. Konferencje takie daję pożędane wyniki i powinny 
być nadal przeprowadzane.

Stałem na czele Komitetu Jubileuszowego VO^cio lecia Z.N.P. 
i 50-lecia Równouprawnienia Kobiet Z.N.P. 7-miu Gmin i Wydziału Ko
biet przy 7-miu Gminach w New fork i okolicy Okr. 111-go Z.N.P. Ta 
uroczystość zwięzkowe odbyła się 30-go lipca 1950 r. na Polanoe Z.N.P. 
"Camp Pulaski P.N.P." w Budd Lake, N.J. z okazji dwóch podniosłych, 
rocznic zwięzkowych przy współudziale około 5,000 osób, a na której 
bardzo piękne i budujęce przemówienie wygłosił, zaproszony przez powyż
szy Komitet, prezes Z.N.P. panmeo. Karol Rozmarek. Wydany Pamiętnik 
Jubileuszowy z okazji tych rocznic zwięzkowych przyniósł czystego do
chodu około $1,500.00, którę to sumę oddano Dyrekoji Polanki Z.N.P. 
w Budd Lake, N.J. na dalsze ulepszenia tej naszej pięknej posiadłości 
letniskowej. Zarzędcm 7-miu Gmin, Delegatom, Delegatkom, Zarządom Grup, 
oraz dzielnemu Wydziałowi Kobiet przy 7-miu Gminach w New York i oko
licy tę drogę składam jak najserdeczniejsze podziękowanie, jak i rów
nież całemu Komitetowi Jubileuszowemu za urzędzenie tak podniosłej 
uroczystości, przy szczerej i wydajnej współpracy wszystkich Zwięzkowców 
i Zwięzkowczyń w New York 1 okolioy.

Jestem członkiem Komisji Doradczej "Advisory Council" 
w Polskim Komitecie Imigracyjnym - Polish Immigration Committee - pre
zesem którego jest przew. ks. prał. F.F. Burant, proboszcz parafii Sw. 
Stanisława B. i M. w N.Y.C.N.Y.

Również jestem dyrektorem Wydziału Kongresu Polonii Amery
kańskiej, na Dolnę Część Stanu New York.

Od roku 1949 pełnię obowiązki przewodniczącego Komitetu Lokal
nego, reprezentujęcego Amerykański Komitet Rozsiedlenia. Wysiedleńców 
Polskich — "American Committee for Resettlement of Polish D.P.S.". 
który został zorganizowany przez i przy Kongresie Polonii Amerykańskiej 
celem sprowadzenia z Niemiec jak najwięcej polskich wysiedleńców do 
Akie ryki. Zadaniem Komitetu Lokalnego "ACRPDP", jest odebranie przyby
łych na przystani okrętowej w New York City- N.T., zaopiekowanie się 
nimi i wysłanie ich do sponsorów, którzy podpisali dla nich assurances 
w różnych stanach Ameryki Poł. Główne biura "American Committee for 
Resettlement of Polish D.P.s" znajduję się p. nr. 1520 W. Division St., 
Chicago 22, Ill., w budynku gdzie mieszczę się biura Zarzędu Central
nego Z.N.P.

Z powodu rozległego terenu Okr. III-go, ażeby nie obciężać 
zbytnimi wydatkami Gmin w Okr. Ill-cim tylko raz do roku zwoływałem 
Sejmiki Okręgowa Z.N.P.. w których zawsze brali licznie udział delega- 
cri. i delegatki z 14-tu Gmin Okr. Ill-go Z.N.P. w zgodzie i harmonii 
przeprowadzaję® obrady dla dobra organizacji, Okr. Iii-go, Gmin i Grup 
w Okr. ill-oim Z.N.P. Dbaję® o rozwój Młodzieży Z.N.P. starałem się 
również raz do roku zwoływać Zjazdy Instruktorów Drużyn Młodzieży 
Z.N.P. Okr. Iii-go.

Z dyrekcję Polanki Z.N.P. w Budd Lake, N.J. prezesem której 
jest dyrektor Z.N.P. pan J.P. Rudek zgodnie współpracuję i dokładam 
wszelkich starań., ażeby Polanka "CampPulaski P.N.A." była zaszczytem 
dla naszej organizacji, a Okręg 111-oi, wspólnie z sęsiednimi Okręga
mi Z.N.P., był dumny z posiadania tak pięknego letniska z naturalnym 
jeziorem o obszarze 3 1/2 akra, które tego roku zostało już wyczysz
czone i oddane do kępania przyjeżdżajęoym gośoiom, Zwięzkowcom i Zwięz- 
kowozyniom.

Kończęo swoje sprawozdanie, czuję się zadowolonym z sumiennego 
wykonania obowięzków nałożonych na mnie przez Brać Zwięzkowę Okręgu 
Ill-go Z.N.P. i pozwolę sobie jeszcze raz jak najserdeczniej podzię
kować wszystkim swoim współpracownikom. Braciom Zwięzkowcom i Siostrom 
Związkowozyniom w Okręgu lll-oim za okazanę mi tak serdecznę współpra- 
oę 1 zaufanie, a o ile w czym zawiniłem proszę o wyrozumienie i prze
baczenie. Prezesce Okr. Iii-go pannie Wandzi L. Słupskiej słowa szcze
rego uznania i serdecznego podziękowania wyrażam za jej współpracę 
z Okr. Ill-cim Z.N.P., z Wydziałem Kobiet Okr. Ill-go Z.N.P. z Gminami, 
Grupami, z Młodzieżę Z.N.P. w Okr. Ill-cim Z.N.P. i zemnę.

Nie ustawajmy w pracy werbunkowej, stale powiększajmy nasze 
szeregi, organizujmy Młodzież Z.N.P. i starajmy się zdobywać jak naj
więcej energicznych, zdolnych i wytrwałych pracowników i pracowniczek 
zwięzkowyoh, którzy by przejęci wielkimi zasługami Zwięzku Narodowego 
Polskiego, sli nieugięcie naprzód, prowadzęc Zwięzek Narodowy Polski 
na coraz to wyższe wyżyny, wierni tradycji i słowom ojców naszych 
Bóg, Ojczyzna i Honor.

Wysokiej Izbie Sejmu XXH-go Z.N.P. składam życzenia pomyśl
nych i owocnych obrad dla dobra naszej organizacji Zwięzku Narodowego 
Polskiego, Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół. i Polski.

(-) Leopold K. Babirecki 
prezes Okręgu III Z.N.P.
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6. SPRAWOZDANIE PREZESA QKReGU IV-GO Z.N.P.
NA ZACHODZNIę CZęSC STANU NEW YORK

Do wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P. w Buffalo, N.Y.:
Wolę Sejmu 30-go odbytego w Cleveland, Ohio w 1947 roku, po

wołany na ten zaszczytny urzęd Prezesa Okręgu IV-go Z.N.P., składam 
niniejsze sprawozdanie z moich czynności Wysokiej Izbie Sejmowej:

Tak jak w pierwszej mojej kadencji tak i w ostatnich czterech 
latach największę moja troskę w Okręgu 4-tym był rozwój, młodzież 
i powiększenie szeregów zwięzkowych.

Dzięki Zarzędowi Centralnemu Z.N.P. za łaskawę współpracę i wy
delegowanie na zebrania organizacyjne naczelnego organizatora p. J. 
Fęfarę, jak również przysłanie na teren miasta Buffalo, dystryktowego 
organizatora p. K. Lotarskiego, z pomocę wielce.wydajna organizatorki 
dystryktowej p. H. Szymonowicz, i prezeski ''ydziału Kobiet p. M._ 
Tuchewicz, oraz organizatorów i organizatorek i sekretarzy Grup i Gmin, 
Okręg 4-ty Z.N.P. przekroczył liczbę członkostwa 19-cie tysięcy, 
w ozem 4,300 jest młodzieży, czyli przyszłość naszej organizacji Z.N.P.

Młodzież.
Młodzież w Okręgu 4-tym jest wielce czynna. Odbyła się Rewia 

Młodzieży w Auburn, N.Y., z której dochód wpłynęł do kasy Okręgu. 
Mamy 3 zespoły trębaczy i doboszy i 2 kapele przy Gminach 19-tej 
72, 92, 121 i Grupie 1020. Mamy oddziały taneczne i sespoły śpiewacze, 
jak również 9 drużyn sportowych. Należy się uznanie za pracę położonę 
w szeregach młodzieżowych byłemu komendantowi dh. St. Dec, komendantce 
dh. W. Gycon i jej zastępczyni dh. A. Lasota.

Obchody Konstytucji 3-go Maja.
Sę urzędzane co roku przez Gminy ną terenie Okręgu 4-go Z.N.P. 

W Buffalo, jest urzędzany corocznie pod egidę Gminy 19-tej "I Am. An 
American Day".

Sejmiki Okręgowe.
Zwołałem cztery Sejmiki Okręgowe, na których były reprezento

wane wszystkie Gminy Okręgu 4-go Z.N.P. Na Sejmikach oprócz spraw 
zwięzkowych, były wykonywane artystyczne programy przez naszę młodzież 
i siły zawodowe.

Byłem na czterech Sejmikach Wydziału Kobiet Okręgu 4-go Z.N.P. 
zwołanych przez prezeskę p. M. Tuchewicz.

W czterech latach reprezentowałem Z.N.P. 194 razy, pisałem 
listów w różnych sprawach 476. Ponadto jako organizator Grupy 225 za
pisałem członków na sumę $77.350.00 ubezpieczenia.

Niech mi będzie wolno złożyć podziękowanie za współpracę 
Zarzędowi Centralnemu, na czele z p. prezesem.Karolem Rozmarkiem, 
prezesce parni M. Tuchewicz, organizatorce pani H. Szymanowicz. organi
zatorowi p. K. Lotarskiemu, jak również organizatorom i sekretarzom 
Grup i Gmin, oraz poszczególnym osobom Okręgu 4-go Z.N.P.

Zebrania Rady Nadzorczej Z.N.P.
Jako członek Rady Nadzorczej Z.N.P. brałem udział w dwóch ze

braniach Rady Nadzorczej i Komisji Szkolnej w 1947 roku i 1950 w Cam
bridge Springs, Pa.

W dniach 31-go maja i 1-go czerwca 1950 r. byłem powołany 
przez cenzora p. B. Gunthera do Chicago w sprawie sadowniczej sprze- 
niewieżenia finansów, sekretarza finansowego Tow. Wolność Gr. 1776 
Z.N.P. pana Edwarda Wójcika.

Na polecenie cenzora p. B. Gunthera przeprowadziłem wybory 
członków i Zarzędu Komitetu Sejmu 31-go. Mam wielki zaszczyt i honor 
być przewodniczęcym tegoż Komitetu.

Niech Żyje Zwięzek Narodowy Polski.
Z bratniem pozdrowieniem, 

(-) Jan F. Nowak
prezes Okręgu IV Z.N.P.

7. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU V Z.N.P.

Wysoka Izbo Sejmu XXXI-go:
Działalność moja jako prezesa Okręgu 5-go Z.N.P.:
Przez ostatnie 4 lata zapisałem osobiście 130 nowych członków. 

Starałem się przez Sejmiki Okręgowe - rozszerzyć pracę zwięzkowę, któ
re dzisiaj przynoszę owoc naszej pracy.

Biorę czynny udział w stanowym Kongresie Polonii Amerykańskiej, 
którego jestem prezesem honorowym przez ostatnie 4 lata. Dopomagam 
sprowadzać wysiedleńców, uzyskać im pracę, papiery obywatelskie l.t.d.

Uratowałem 129 marynarzy polskich, którzy uciekli z okrętu 
"Batory" i okrętu "Sobieski". Wszyscy sę wolni na podstawie przeprowa
dzonego bilu w Kongresie. Żaden z nich nie chciał wracać do komunis
tycznej Polski. Praca w Okręgu coraz się rozwija

Wysokiemu Sejmowi życzę pomyślnych obrad.

(-) Edward P. Kozmor 
prezes Okręgu V Z.N.P.

8. SPRAWOZDANIE PREZESKI OKReGU V WYDZIAŁU KOBIET
X CZŁONKINI RADY NADZORCZEJ ZW.NAR. POL.

Do Wysokiej Izby Sejmowej:

Działalność Wydziału Kobiet Okręgu 5-go przez ostatnie 4 lata 
przedstawia się jak następuje:

Prowadzimy wytężona akcje werbunkowę, w której bierze czynny 
udział duży zastęp członkiń i delegatek Wydziału Kobiet współpraouję- 
oych z następujęcymi organizatorkami:

Pełnoletnich Małoletnich na sumę ubezp
Anna Kazmierczak zapisała 76 60 $ 118.850.00
Zofia Pawlak * 45 63 102,500.00
Helena Matusewicz n 46 33 65,250.00
Zofia Zarnowska n 37 18 58,250.00
Helena Socha n 42 27 J10.450.00
Klara Wozniak-Puchalska " 27 43
Felicja Zochowska n 45 6
Klara Truchan u 20 7 A* 21,000.00
Regina Gunshefska n 5 11 7 8.250.0Q
Helena Kwiatkowska n 7 2 / * 6 750 .00
Julia Noga n 3 2 {
Ogółem zapisano w czterech latach 353 Pełnol. 272 Małol3,$ 498,300.1
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W roku 1948 wysłaliśmy 14 delegatek na drugi z rzędu zjazd 
Kongresu Polonii w Filadelphia, Pa., opłacajęo częściowo koszta dele
gatek. Od pierwszej chwili powstania tej naczelnej organizacji polskiej, 
wydział Kobiet należy do Kongresu i opłaca stale swe podatki. Zachęca 
wszystkie Grupy i poszczególne członkinie do popierania tej instytucji.

Rok rocznie Wydział Kobiet organizuje Dni Zwięzkowe w pierwszę 
niedzielę lipca. Czyni to własnym kosztem przy wielkim nakładzie pracy 
zarzędu i poszczególnych delegatek. Obchody te cieszę się wielkim po
wodzeniem. Cały dochód przeznaczony bywa na utrzymanie Polanki Zwięzko- 
wej w Budd Lake, New Jersey.

Bierzemy czynny udział, w Międzynarodowej Wystawie Kobiecej 
w New Yorku, która urzędza Dzień Polski w pierwszy poniedziałek listo
pada każdego roku. W ten sposób pomagamy w głoszeniu sprawy polskiej.

Sejmik odbyty w roku 1948 w South River, zapisał szczególnie 
miłe naszym sercom kartki historii naszej organizacji, bowiem w tym 
dniu poświęcone zostały sztandary zakupione przez Wydział Kobiet. Prze- 
wodniczęcym imponujęcej ceremonii był mayor miasta p. Mateusz Mali
szewski.

Rok 1948 przeszedł również do historii naszej organizaoji przez 
zmianę Szkoły Zwięzkowej na uczelnię koedukacyjna. Pierwszę kandydatkę’ 
na studia wyższe w Szkole Związkowej była panna Franciszka Palczewska, 
delegatka Wydziału Kobiet. Celem odpowiedniego uczczenia tej zmiany 
i nagrodzenia pierwszej studentki Wydział Kobiet uchwalił pokryć za nię 
część opłat szkolnych.

Rozpoczęliśmy urzędzanie programu Dnia Matek w pierwszym tygod- 
dniu maja każdego roku. W tym dniu losowaniem wybieramy Honorowę Matkę 
danego roku. Młodzież, która bierze udział w tych obchodach oddaje 
cześć wszystkim matkom obecnym, a w szczególności honorowej matce, 
która zarazem otrzymuje kwiaty i podarunek. Dni te staję się z każdym 
rokiem popularniejsze.

Sejmiki Okręgowe Wydziału Kobiet sę urzędzane rok rocznie przy 
innej Gminie. Rozpoczynaję się uroczysta Mszę św. i kazaniem wygłoszo
nym przez specjalnie zaproszonego kaznodzieja. Całe pół dnia jest 
poświęcone obradom sejmikowym a kończę się uroczystości sejmikowe 
wspaniałym bankietem z udziałem miejscowych przedstawicieli i udzia
łem miejscowej Polonii.

Sejmik w roku 1950-tym, w podwójnym roku jubileuszowym naszej 
organizacji, odbytym przy Gminie 9-tej w Passaic, N.J., był niezwykle 
starannie przygotowany, który przybrał rozmiary wielkiej manifestacji 
zwięzkowej.

W tym samym roku 28 delegatek Wydziału Kobiet wyjechało specjal
nym wagonem na zjazd prezesek Wydziałów Okręgowych do Cambridge Springs, 
Pa. Wycieczka ta wywołała duże zainteresowanie i niesłychany entuzjazm 
wśród uczestniczek delegacji, dzięki czemu zdobyła dużo potrzebnej 
reklamy nasza Szkoła Zwięzkowa.

Brałam udział w posiedzeniach Rady Nadzorczej .na zjeździe 
Kongresu Polonii w Filadelphia, na zjeździe Prezesek Okręgowych w_Cam
bridge Springs, Pa., w zjazdach stanowego Wydziału Kongresu Polonii, 
w Radzie Polonii Amerykańskiej. Uczestniczyłam w każdym jubileuszu 
Gminy lub Grupy w obrębie Okręgu V-go Z.NJ1. Gotowa byłam być na każ
dym sejmiku Okręgowym Z.N.P. Wydział Kobiet poza Sejmikami urzędza 
szereg posiedzeń, które sę licznie obsyłane przez Gminy i Grupy, tak 
żeńskie jak i mieszane. Posiedzenia i nasze Sejmiki zawsze były zaszczy
cone obecnościę prezesów i urzędników poszczególnych Gmin.

Wydział Kobiet Okręgu V-go odpowiadał zawsze na każdy apel 
gotowościę pracy w sprawach organizacyjnych, narodowych, społecznych 
i ratunkowych, współpracujęc wytrwale z wszystkimi Prezesami Gmin.

Z drugiej strony trzeba zaznaczyć, że wspaniałe rezultaty pracy 
Wydziału Kobiet zawdzięczamy w pełnej mierze serdecznemu poparciu Pre
zesów Gmin i Grup i Braci Związkowej, którzy staję do współpracy na 
każde zaproszenie Wydziału Kobiet.

Praca Kobiety Zwięzkowczyni jest znana obecnie w całym Okręgu, 
a jest podziwiana nie tylko przez Zwięzkowców. Dzięki inicjatywie Wy
działu Kobiet i przy współpracy głównej organizatorki Wydziałów Kobiet 
p. Wiktorii Pietkiewicz w roku 1948 została zorganizowana żeńska Grupa 
która ma porzędkowy numer 3075.

Przy tej okazji składam serdeczne Bóg.Zapłać Braci Zwięzkowej 
za wszelkę współpracę w czasie mego urzędowania, Podajęc sprawozdanie 
finansowe trzeba zauważyć że chociaż otrzymaliśmy subwencji około 
$669.00 to natomiast przez nasze ręce przesunęło się oniemal $3,000.00 
dzięki właśnie zgodnej i harmonijnej współpracy naszej, Braci Zwięzko- 
wej i członkiń oraz urzędniczek Wydziału Kobiet Okręgu naszego, 
którzy swę wytrwałę współpracę dopomogli nam do naszego dorobku, na 
który spoględamy z dumę. Również z ufnością spoględamy w przyszłość, 
spodziewajęc się, że i nadal Będzie również promienna i owocna praca 
wydana dla naszej ukochanej organizacji Z.N.P.

Anna Kaźmierczak, 
prezeska Wydziału Kobiet 
Okręgu V-go Z.N.P.

9. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU VI-G0 Z.N.P.

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P. w Buffalo, New York:
Powołany po raz trzeci przez Sejm 30-ty w Cleveland, Ohio, na 

ten zaszczytny urzęd Prezesa Okręgu VI-go, w miarę moich zdolności 
i sił starałem się urzęd mój wypełnić zgodnie według praw, ustaw i re
guł Z.N.P.

Tak jak przedtem, tak i teraz w ostatniej kadencji mojego urzę
dowania, byłem zawsze gotów na usługi i żadania Gmin i Grup, oraz po
jedynczych członków i członkiń, gdzie tylko potrzeba wymagała i rozcho
dziło się o dobro Zwięzku, bez względu czy byłem wydelegowany prz 
Zarzęd Centralny lub nie.

Zaraz po Sejmie 30-tym w Cleveland, Ohio, brałem czynny udział 
w Komitecie 3-ch Gmin w Philadelphia, Pa., który to Komitet z dobro
wolnych składek ufundował mały pomnik na grobie ś.p. Jana Popielińskie- 
go, założyciela Z.N.P.,. którego zwłoki spoczywaję w Philadelphia, Pa. 
W uroczystościach poświęcenia pomnika brał także udział Cenzor Z.N.P. 
pan Bolesław Gunther.

Zjazdy Rady Nadzorczej.
W ostatniej kadencji odbyły się dwa Zjazdy Rady Nadzorczej na 

gruntach Kolegium Zwięzkowego, Cambridge Springs. Pa., w których ora
łem czynny udział, zabierajęc zawsze głos dla dobra naszej organizacji, 
również zdawałem sprawozdanie z pracy Okręgu- VI-go. Patrzęc w przyszłost 
Z.N.P. przez ostatnie dwie kadencje, zabiegałem wraz z Komitetem Budowy 
Domu Z.N.P. z Philadelphia, Pa., o pomoc od Zarzadu Centralnego na po
budowanie własnego domu w kolebce Zwięzku. Na ostatnim Sejmie w Cleve
land, Ohio, Sejmowy Komitet próśb i zażaleń polecił Sejmowi dać 
w formie jednorazowej zapomogi $25,000, lecz do tego czasu nic nie 
dostaliśmy. Może Sejm 31-szy ostatecznie tę sprawę załatwi.

Dni Zwięzkowe i Uroczystości 70-lecia.
V urządzanych Dniach Zwięzkowych w Okręgu Vl-tym, a także 

z okazji jubileuszu 70-lecia Z.N.P. i 50-lecia równouprawnienia kobiet 
w roku 1950 brałem czynny udział i przemawiałem dajęc krótkie sprawo
zdanie z dorobku jaki nasza organizacja osięgnęła pod przewodnictwem 
Cenzora Gunthera i prezesa Karola Rozmarka na czele. Równocześnie za
chęcałem do dalszej pracy na przyszłość.
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Sprawa Rozwoju.
Tak jak przedtem, tak i w ostatnie kadencji, moję troskę 

i pragnieniem było aby stale zdobywać jak najwięcej nowych członków 
do Z.NJ". Dlatego, na każdym kroku i przy każdej sposobności, na po
siedzeniach Grup i Gmin, apelowałem o stałe zapisywanie nowych człon
ków do Z.N.P. Co rok były urzędzane dwa zebrania w Okręgu VI~tym.na 
które przyjeżdżał naczelny organizator p. J. Fafara, dajęc dużo infor
macji w sprawie ubezpieczenia. Jako urzędnik Okręgu i organizator, do
pomagałem organizatorom i sekretarzom Grup w pracy werbunkowej. Stara
łem się dać przykład, będęc prawie zawsze na pierwszym miejscu w pracy 
werbunkowej w Okręgu VI-tyn. Rozwój członkostwa w Okręgu Vl-tym był 
dosyć dobry. V dwuch kontestach zdobyliśmy 1-sze miejsce, a także 
przez powiększenie liczby członków, Okręg Vl-ty ma 3-ch więcej posłów 
na Sejm 31-szy. Największa Grupę w Okręgu VI-tym jest Grupa 338, 
w której jest 1005 członków pełnoletnioh i 600 małoletnich. W tej Gru
pie piastuję urzęd sekretarza finansowego od 27 lat.

Za powiększenie szeregów członkostwa Zwięzkowego w Okręgu VI, 
składam szczere uznanie i podziękowanie wszystkim urzędnikom Grup 
i Gmin, a szczególnie stałym i specjalnym organizatorom i organizator
kom.

Sprawy Młodzieży.
Z powodu braku instruktorów mamy tylko trzy drużyny młodzieżowe, 

jedna przy Gminie 106-tej, druga przy Grupie 338, i trzecia przy Gminie 
140-tej w Chester, Pa. W Okręgu Vl-tym mamy trzy drużyny piłki metowej.

Rok rocznie pod egidę Okręgu VI-go, Komitet Młodzieżowy 3-ch 
Gmin w Philadelphia, Pa., urzędza obozy Młodzieżowe nad rzeczkę 
Perkiomensville, Pa., 35 mil od Philadelphia, Pa.

Sejmiki Okręgowe.
Sejmiki Okręgowe zwoływałem raz do roku, na których zawsze były 

zgodne obrady dla dobra organizacji z zupełnym zadowoleniem przedstawi
cieli wszystkioh Gmin Okręgu Vl-go.

V roku 1948 brałem udział w Zjaździe Kongresu Polonii Amerykań
skiej, jaki się odbył w mieśoie Philadelphia, Pa. Nie majęc własnego 
domu. Komitet składajęcy sie z przedstawicieli Grup i Gmin, urzędził 
skromne przyjęcie w Domu Polskim, Philadelphia, Pa., w siedzibie Gminy 
1-szej, dla przedstawicieli naszej organizacji Z.NJ?. przybyłych na 
zjazd ze wszystkich stron kraju.

Obecnie reprezentuję Okręg VI-ty w stanowym wydziale K.P.A. 
na wschodnię część Stanu Pennsylvania.

Biorę czynny udział w Komitecie Emigracyjnym w Philadelphia, 
i pomagam w rozmieszczaniu 315 polskich rodzin uchodźczyoh jakie 
w najbliższym czasie przyjadę do Philadelphia, Pa.

Biorę również czynny udział w pracach i manifestacjach spo
łecznych i narodowych na terenie Okręgu Vl-go Z.N.P.

Kończąc moje sprawozdanie składam jeszcze raz serdeczne podzię
kowanie wszystkim moim współpracownikom Braciom i Siostrom Związkowym, 
Zarzędom Gmin i Grup, Organizatorom i Organizatorkom, Komitetom Opie
kuńczym, oraz Instruktorom Młodzieży, którzy zemnę wspólnie pracowali 
przez ostatnie 12-cie lat.

Obecnie pragnę zaznaczyć, że jestem kandydatem na urzęd 
Dyrektora Z.NJ’. na Obwód "C". 0 ile otrzymam ten zaszczyt i zaufanie, 
że mnie wybiorę Dyrektorem Z.N.P. na Obwód "C", przyrzekam nadal pra
cować i wspólnie budować jeszcze większy i silniejszy Z.N.P.

Wysokiej Izbie Sejmu 31-go, składam życzenia pomyślnych obrad 
dla dobra naszej Organizacji, Stanów Zjednoczonych i Polski.

10. SPRAWOZDANIE PREZESKI OKRęGU VI-GO Z.NJ>.
I CZŁONKINI RADY NADZORCZEJ

Do Wysokiej Izby Sejmu XKXI-go Z.N.P.:
Wolę Sejmu XXX powołana po raz drugi na zaszczytny urzęd Pre

zeski Okręgu VI-go a poprzednio Komisarki, zostałam równocześnie po 
raz pierwszy członkinię Rady Nadzorczej.

• Niniejszym przedkładam Wysokiej Izbie Sejmowej sprawozdanie 
moje za. okres czteroletniej kadencji. Starałam się urzęd.mój wykonać 
sumiennie i uczciwie, zgodnie ze złożonę na Sejmie przysięgę, zawsze 
gotowa usłużyć gdzie tylko potrzeba wymagała dla dobra Zwięzku Naro
dowego Polskiego, bez względu czy byłam wydelegowana przez wyższe 
władze Z.N.P. lub nie.

Brałam czynny udział we wszystkich okazjach zwięzkowych, prze
mawiałam na uroczystościach instalacyjnych, bankietach jubileuszowych 
urządzanych przez Grupy i Gminy w Okręgu VI-tymf oraz na jubileuszu 
70-lecia Z.N.P. i 50-lecia równouprawnienia Kobiet, które były urządza
ne w Baltimore, Philadelphia, Chester, Pa. i innych miejscowościach 
w Okręgu VI-tym. Przyjmowałam zaproszenia innych organizacyj i w swych 
przemówieniacn podkreślałam dobre imię Zwięzku Narodowego Polskiego.

W czteroletniej pracy mojej wiele.czasu poświęcałam dla roz
woju naszej organizacji Z.N.P. Jako organizatorka obydwóch Gmin 
w Baltimore, Md., 24 - 142-ej, starałam się zachęcać.do pracy werbun
kowej naszych członków i członkiń, wierzęc w to_, że jako.urzędniczka, 
powinnam troszczyć się o dobro i rozwój naszej organizacji, starać się 
wszelkimi siłami powiększyć szeregi Związku.Narodowego Polskiego. Re
kord mój w pracy werbunkowej jest za ostatnie cztery lata, przeszło 
700 nowych członków zapisanych przy pomocy naszych Zwięzkowczyń 
i Zwięzkowców, których cieszę się współpracę i zaufaniem, a.za które im 
przy końcu tej czteroletniej kadencji składam moje szczere i serdeozne 
podziękowanie.

W roku 1950 udało mi 3ię zorganizować nowę Grupę zwiazkowę 
w miejscowości Westminster, Md., to jest około 40 mil od Baltimore,, 
a która nosi numer 3092 i przyłęczona jest do Gminy.21-szej. Pomogli 
mi w tym prezeska Grupy 2157 pani Helena Zglinicka i pp. Stanisław 
i Jadwiga Damasiewicz, którzy zamieszkuję w Westminster, Md.

Brałam udział w zjaździe Rady Nadzorczej zwołanym przez 
cenzora Z.N.P. pana B. Gunther, oraz brałam udział w zjaździe Prezesek 
Okręgowych zwołanym przez wiceprezeskę Zarzędu Centralnego pania 
Franciszkę Dymek, które odbyły się w Cambridge Springs, Pa. w Kolegium 
Zwięzkowym.

Na zjazd Prezesek Okręgowych wyjechały ze mnę cztery nasze 
Zwięzkowczynie, trzy z Baltimore a jedna z Philadelphia, w nagrodę za 
pracę werbunkowę w konteście wydanym przez Wydział Kobiet Okręgu 6-go.

Zwoływałam Sejmiki Okręgowe Wydziału Kobiet każdego roku na 
których nakreślałyśmy plan pracy na rok przyszły, a które nasze dele
gatki starały się wprowadzić w czyn w.swych Gminach i Grupach. Asygno- 
wałyśmy.ze skromnej kasy Wydziału Kobiet na różne dobre cele, między, 
innymi dałyśmy $25.00 na Fundusz Szkoły Związkowej, na sieroty polskie, 
pomagałyśmy finansowo naszym polskim wysiedleńcom, pakowałyśmy paczki 
wysyłajęc je do rodzin które nadsyłały listy z prośbę o paczki.

Byłam na każdym Sejmiku zwołanym przez prezesa Okręgu 6-go 
pana Henryka Dudek, na którym tak samo jak i na Sejmikach Wydziału 
Kobiet zdawałam sprawozdanie ze swej pracy.

Biorę czynny udział we wszystkich poczynaniach Kongresu Polonii 
Amerykańskiej na Stan Maryland jako delegatka z Wydziału Kobiet Z.N.P. 
przez dwa lata byłam sekretarkę protokółowę, a obecnie jestem sekretar
kę protokółowę i finansowę w Komitecie Wysiedleńców.przy naszym Stano
wym Kongresie Polonii Amerykańskiej. Przez urządzanie wieczorków zdo
bywamy fundusz na pomoc wysiedleńcom. Ja osobiście dużo mego czasu po- 
święoam w wyszukiwaniu pracy dla D.P.s oraz wyrabianiu asurańces tak

(-) Henryk Dudek,
prezes Okręgu- Vl-go Z.N.P.
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z Niemiec jak i z Anglii. Biorę czynny udział w obchodach urządzanych 
przez Kongres Polonii Amerykańskiej. Byłam na Zjazdaoh Rady Naczelnej 
Kongresu Polonii jako delegatka, oraz na drugiej Krajowej Konwencji 
Kongresu Polonii Amerykańskiej w roku 1948 zwołanej do Hotelu Broad- 
wood, Philadelphia, Pa.

Uchwałę Zarzędu Centralnego jestem delegatkę do Fraternal 
Congress Maryland and Distriot od Columbia, ostatnie cztery lata wcho
dzę do Dyrekcji tego Kongresu, w którym jest 26 organizacji reprezento
wanych bratniego ubezpieczenia, a w tych tylko dwie polskie, to jest 
Zjednoczenie Rzymsko Katolickie i Związek Narodowy Polski. Byłam też 
na Zjaździe jako delegatka do National Fraternal Congress który się od
był w roku 1950 w mieście ’’ashington, D.C.

Biorę czynny udział w pracy Gminy 21-ej do której jestem dele
gatkę z Grupy 2157, ostatnie trzy lata byłam czynnę w komitecie Oświa
ty i Rozwoju przy Gminie 21-ej, obecnie jestem przewodniczącą tego 
Komitetu. Komitet ten zaczęł przygotowania rozpoczęcia szkółki języka 
angielskiego i obywatelstwa dla polskich wysiedleńców.

Przy zakończeniu mego sprawozdania pragnę złożyć moje serdecz
ne podziękowanie wszystkim tym, którzy zemnę współpracowali dla dobra 
naszej organizacji Z.N.P., panu Henrykowi Dudek, prezesowi Okręgu VI, 
prezesom i urzędnikom Gmin i Grup, oraz wszystkim członkom i członki
niom za współpracę.

Sejmowi JULŁl-mu życzę, ażeby wszelkie obrady i uchwały uwień
czone były jak najlepszym sukoesem dla dobra Zwięzku Narodowego 
Polskiego, i dla imienia polskiego.

Niech żyje i rozwija się Zwięzek Narodowy Polski!
Z siostrzanem pozdrowieniem.

(-) Leokadia Misiora,
prezeska Okręgu Vl-go Z.N.P.

11. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU VI1-G0 Z.N.P.

Do Wysokiej Izby Sejmu XXU-go Z.N.P.:
Powołany po raz pierwszy przez Sejm 3U-ty w Cleveland, Ohio, 

na ten zaszczytny urzęd prezesa Okręgu 7-go Z.N.P. w miarę mojej 
zdolności i sił starałem się urzęd mój wypełnić zgodnie ze złożoną 
na Sejmie przysięgę, według Praw i Ustaw Z.N.P., to też z obowięzku 
tego składam sprawozdanie za ubiegłe 4-ry lata.

Byłem zawsze gotów na usługi i żądania Gmin i Grup, oraz po- 
jedyńczycn członków i członkiń, gdzie tylko potrzeba wymagała i roz
chodziło się o dobro Zwięzku, bez względu czy byłem wydelegowany 
przez wyższe władze lub nie.

Brałem udział w każdym zjeździe Rady Nadzorczej i wykonywałem 
podane polecenia cenzora pana B.F. Gunthera i prezesa pana.Karola 
Rozmarka. Sprawozdanie prezesa Rozmarka na dwóch posiedzeniach przed
stawiło nam wzrost co do członkostwa i majętku naszej organizacji.

Sejmików Okręgowych zwołałem cztery, na których zawsze panowa
ła powaga i zgoda. Wielkie zainteresowanie brzmiąło nad.rozwojem na
szej organizacji, a szczególnie nad opiekę naszej młodzieży.

Uczęszczałem na sejmiki Wydziału Kobiet, które odbywały się 
często z dzielna przewodniczkę pąnię Emilię Warhely, prezeskę okręgo
wego Wydziału. Mam zaszczyt w mojem sprawozdaniu udzielić najserdecz
niejsze uznanie naszym członkiniom w Wydziale Kobiet za ich szczerę 
i nieustającą pracę na polu organizacyjnym.

Rozwój Z.N.P. w Okręgu 7-ym był pod każdym względem zadowal- 
niajęcy. Tu pragnę podkreślić, iż na wspólnych wysiłkach naukowych 
urzędników Gmin i Grup oraz organizatorów i organizatorek na czele 
z panem J. Fęfarą, kierownikiem rozwoju przy Zarządzie Centralnym, 
wykłady te były bardzo umiejętnie i rzeczowo przaprowadzone każdego 
roku przy licznym zebraniu organizatorów, urzędników Gmin i Grup oraz 
Braci Związkowej, dajęc zadowolenie i zrozumienie ubezpieczenia w na
szej organizacji. Pomagała w tych wykładach również pani Wiktoria 
Pietkiewicz, naczelna organizatorka Wydziału Kobiet Z.N.P., która 
w ogóle tłumaczyła obowięzki sekretarza w Grupie i organizatora, czy 
to też w Gminie lub w Grupie. Tu pragnę złożyć uznanie pani Zofii 
Wójcik, naszej dzielnej pracowniczce w rozwoju, która znajduje się rok 
rocznie na pierwszym miejscu w szeregach organizatorów. Wykłady takie 
polecam bardzo goręco dla dalszego rozwoju naszej organizacji.

Moję troskę zawsze była i jest młodzież. Razem z komitetem 
Okręgu 7-go, który jest opiekunem naszej młodzieży, urządzono kursa 
instruktorskie tygodniowo. Raz do roku urzędzono dzień młodzieży 
w Parku San Sousi. gdzie występiło przeszło dwieście dzieci w progra
mie polskich tańców i śpiewów. Staramy się, ażeby przy każdej Gminie 
lub każdej większej Grupie był zespół drużyny młodzieżowej. Staramy 
się również by urządzić w Okręgu kurs instruktorski na kilka tygodni, 
by nasze młodsze instruktorki mogły się nauczyć nowych tańców. Chociaż 
nie mamy naczelnej instruktorki w Okręgu staramy się podtrzymać ducha 
młodzieży co do organizacji Z.N.P. Obecnie jest 8 zespołów młodzieżo
wych. Nasza młodzież także występowała na skutek kilkunastu.zaproszeń 
towarzystw innej narodowości, gdzie otrzymała wielkie uznanie za swoję 
zdolność i sprawność.

W roku 1950-ym Okręg obchodził uroczystość 70-lecia założenia 
Z.N.P. i 50-lecie równouprawnienia Kobiet w Z.N.P. na której to uro
czystości głównym mówcę Był cenzor B.F. Gunther, który wytłumaczył 
gościom juz nie związkowcom co znaczy nasza organizacja Z.N.P. 
w Gminie 28-ej w Hazleton, Pa. i przy Gminie 37-ej w Scranton, Pa., 
również obchodzono uroczystość tego rodzaju i w każdym wypadku sale by
ły przepełnione członkami naszej organizacji i gośćmi, którzy podziwia
li stan organizacji i pracę naszych dzielnych udzędników w Zarządzie 
Centralnym.

Poza czynnościami urzędowymi jako prezes Okręgu 7-go Z.N.P. 
biorę udział czynny w Kongresie Polonii Amerykańskiej, na wschodnia 
częśc stanu Pennsylvania, piastujęo urzęd kasjera. Biorę udział w każ
dym posiedzeniu wydziałowym. Byłem na zjeździe krajowym Kongresu w mieś
cie Washington w roku 1950-tym. Uważając, że praca Kongresu Polonii 
jest ważną i potrzebną dla naszej organizacji, dla Polonii, Polski 
i Ameryki, zachęcałem wszystkie Grupy i Gminy do przystępowania do Kon
gresu, opłacania członkostwa, jak również do składania datków na fun
dusz wysiedleńców, i wysyłanie paczek do Europy tam gdzie Polacy się 
znajduję.

Na zakończenie mego sprawozdania pragnę podziękować Zarządowi 
Centralnemu z prezesem Rozmarkiem na czele, urzędnikom.Okręgu, Gminom, 
Grupom, organizatorom, organizatorkom i Wydziałowi Kobiet z panią 
Bnilią Warhely prezeską Okręgu, oraz wszystkim Związkowcom i Zwięzkow- 
czyniom za tak szczerą i owocną współpracę w jedności w okresie mego 
urzędowania.

Posłom i Posełkom Sejmu 31-go Z.N.P. życzę owocnych i pomyślnych 
obrad dla dobra naszej organizacji Z.N.P.

Z bratniem pozdrowieniem,

(-) Ludwik Śliwiński,
prezes Okręgu 7-go Z.N.P
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12. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU V1II-GO Z.NJ>.

Do Wysokiego Sejmu 31-go Z.N.P.
Szanowni Posłowie i Posłanki:

Powołany po raz trzeci wolę Posłów i Posłanek Okręgu 8-go 
Z.N.P. na tak zaszczytny urzęd Prezesa drugiego największego Okręgu 
8-go Z.N.P. na Zach. Pennsylvanię. Starałem się wypełnić moj obowię- 
zek jak najlepiej ile moich zdolności i sił w zakresie powiększania 
szeregów zwięzkowych przez zapisywanie nowych członków, szozególnie 
młodego pokolenia, co też rok z rokiem Okręg się powiększa w człon
kostwie, obecnie liczy przeszło 33-tysięcy członków, to jest 27-ty
sięcy starszych, w tym 13,150 kobiet i 5.750 młodzieży, razem 33,350 
członków tworzęcych 25 Gmin i 196 Grup, a 56 Posłów i Posłanek na 
Sejm 31-szy, w Buffalo, N.Y.

Tak samo Okręg 8-my jest może najbogatszy z Okręgów Zwięzko
wych finansowo, albowiem posiada 58 Domów Związkowych, jako własność 
Grup Związkowych przedstawiajęcych wartość zgorę milion dolarów, jak 
też zasoby finansowe, dzięki mędremu zarzędzaniu się. Grupy i Gminy 
Z.N.P. zawsze dawały poważne fundusze na różne cele dobroczynne-huma- 
nitarne, na sprawę’Polski i Kongresu Polonii Amerykańskiej; składały 
po kilkaset dolarów, 5-set i tysięc na tak wspaniały oel; sprawy bro
nienia wolności Polski, z czego jestem dumny jako Prezes tegoż Okręgu. 
Zawsze służyłem z pomocę w każdej pracy, Grupom i Gminom, oioręc 
udział w każdej aferze zwięzkowej bez względu czy byłem wydelegowany 
przez Zarzęd Centralny albo tylko na zaproszenie Grupy lub Gminy 
uczęszczałem na różne obchody zwięzkowa, słowem i czynem zachęcałem do 
wydajnej pracy dla dobra i rozwoju Z.N.P.

Zwołałem Sejmiki każdego roku, które się odbyły w Oil City, 
Pa., Latrobe, Pa. i Aliquippa, Pa., w celu wydajniejszej pracy dla 
Zwięzku Narodowego Polskiego. Tak samo każdego roku zwołałem raz lub 
dwa razy zjazd Sekretarzy 1 Organizatorów grupowych i gminnych w celu 
podania im lepszej informacji w zakresie zapisywania nowych członków 
i wogóle w sprawach ubezpieczenia na życie, które w obecnej chwili sę 
bardzo potrzebne. Zjazdy takie były bardzo korzystne, z udziałem na
czelnego organizatora Z.N.P. pana Jakuba Fęfary. W tych wyrabiało się 
zastępy nowych organizatorów. Okręg 8-my ma obecnie trzech Organizato
rów Dystryktowych jako jeden z nich jestem ja, i Jan Slisz - 5 (klin 
Johnstown i okolica, tak samo Antoni Czelen - 5 Gmin Monessen i oko
lica, 2-ch gminnych i około 50-oiu grupowych, to też Okręg zdobywa, 
w każdym roku zgorę 2-tysięce nowych członków.

Rok Jubileuszowy 70-lecia założenia Z.N.P. i 50-lecia równo
uprawnienia Kobiet w Z.N.P.: Wspólnie z Wydziałem Kobiet urzędziliśmy 
obchód z okazji tej rocznicy połęczony z bankietem w William Penn 
Hotelu Pittsburgh, Pa., w którym wzięli udział liczni reprezentanci 
Gmin i Grup, oraz nasi urzędnicy Zwięzkowi, jak Oenzor Z.NJ’,, sędzia 
B.F. Gunther, wiceprezeska, pani Franciszka Dymek, wioecenzor J. Habuda 
i inni. Wydany został pamiętnik z okazji tej rocznicy, który pozostanie 
jako świadectwo historji Okręgu, jego pięknej pracy i rozwoju. Bardzo 
wiele Gmin i Grup obchodziło tę rocznioę okazale, jak też 6 Grup swoję 
50-letnię rocznicę. W każdej tej imprezie brałem udział i przemawiałem 
stosownie do danej rocznicy. Każdy taki obchód był wielkim sukcesem 
dla Zwięzku Narodowego Polskiego 1 sprawy polsko narodowej.

Spełniajęc swój urząd jako prezes Okręgu 8-go Z.N.P. brałem 
czynny udział w sprawach polskich, a szczególnie Kongresu Polonii Ame
rykańskiej. Jako delegat Bo Rady Naczelnej brałem udział w każdym 
zjaździe lak też jako wiceprezes Wydziału Stanowego, brałem czynny 
udział w każdej sprawie. Na polu politycznym wzięłam czynny udział 
w wyboraoh stanowyoh w celu wybrania Polaka-Zwięzkowca Cenzora Z.N.P. 
sędziego B.F. Gunthera na tak zaszozytny urzad-sędziego sędu najwyż
szego w Stanie Pennsylvania. Zorganizowałem Komitet polityczny, z Pre
zesów Gmin i Grup Zwięzkowyoh, w celu dopomożenia w wyboraoh Cenzorowi 
tak moralnie w głosowaniu jak też finansowo w jego kampanii, To też 
bardzo się raduję, że cel nasz był osięgnięty i poraź pierwszy Polak 
został wybrany na tak zaszczytne stanowisko w Stanie Pennsylvania 
- Judge of Superior Court - za oo należy się cześć i uznanie wszystkim 
Zwięzkowcom za tak solidne poparcie moralne i materialne, Okręgom 8-mu, 
7-mu i 6-mu, Pennsylvania, albowiem wszyscy się godnie przyczynili do 
tego. Cześć Im.

Jako członek Rady Nadzorczej brałem udział w każdym Zjaździe 
zwołanym przez Cenzora Z.N.P., służąc w obradach dla dobra i rozwoju 
Z.N.P.. jak też wzięłem udział w Sejmikach Okręgów.sąsiednich, jak 
Okręg 9-ty, przez dwa razy Okręg 5-ty» Okręg 4-tv i 6-ty Z.N.P. na 
własny koszt podróży i.t.a., służąc słowem i zachętę dla Z.N.P. bra
łem udział w każdym prawie Zjeździe Rady Szkolnej Kolegium Z.N.P. ja- 
dęc na własny koszt, służęc głosem doradczym w obradach Kolegium 
w Cambridge Springs, ponieważ Szkoła Zwięzkowa jest dla mnie bardzo 
cenna i w sercu moim jest pragnienie, ażeby postępowała naprzód w jej 
wielkim zadaniu dumy zwięzkowej, wielkiej przyszłości naszej młodzieży 
zwięzkowej z pożytkiem dla Polonii Amerykańskiej.

. Na zakończenie pragnę wyrazić serdeczne podziękowanie wszystkim 
urzędnikom Gmin i Grup, prezesce okręgowej pani E. Janowskiej, sekreta
rzowi Okręgu panu W. Lubińskiemu, kasjerce Okr. pani A. Halon, organiza
torom, sekretarzom za ich tak milę i zgodnę współpracę, bowiem nie mia
łem żadnej wielkiej przykrości z ich strony zaco jeszcze raz podzię
kowanie i cześć. Tak samo Cenzorowi i Nicecenzorowi, Zarzędowi Central
nemu Z.N.P. z prezesem K. Rozmarkiem na czele - cześć i podziękowanie 
za harmonijnę współpracę dla dobra i rozwoju Z.N.P.

Pragnę ażeby Izba Sejmowa, powzięła jak najlepsze uchwały dla 
naszej organizacji Zwięzku Narodowego Polskiego dla większej chwały 
i rozwoju - potęgi i Kolegium Zwięzkowego. Niech żyje i rozwija się 
Zwięzek Narodowy Polski.

(-) Michał L. Hołodnik, 
prezes Okr. 8-go Z.N.P.

13. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU 9-go ZJI.P.

Szanowni Posłowie, Szanowne Posełki:
Przez 4 lata mego urzędowania w Okręgu 9-tym Z.N.P. starałem 

się wszystkie funkcje tyczęce spraw naszej organizacji Z.N.P. załat
wić tak jak najlepiej było można.

Brałem czynny udział w jubileuszach naszych Grup i Gmin Zwięz
kowych, w obchodach i innych imprezach młodzieżowych, tak jak zjazdy 
i wycieczki młodzieży Okręgu 9-go Z.N.P., szkółki dokształcające języ
ka polskiego, występy i przedstawienia przez młodzież Gmin i Grup 
zwięzkowych. Na terenie Okręgu 9-go Z.N.P. młodzież dobrze zorganizo
wana przynosi chlubę dla naszej organizacji i dopomaga do dalszego 
rozwoju tej młodzieży, która jeszcze nie należy do organizacji.

Zwoływałem posiedzenia organizacyjne Grup i Gmin zwięzkowych, 
tak, ażeby było można się lepiej porozumieć w werbowaniu nowych człon
ków z zarzadami i organizatorami naszych Gmin i Grup. Apelowałem do 
Braci i Sióstr Związkowych o współpracę nad rozwojem; i ta współpraca 
w tej 4-letniej kaaencii wykazuje nowych członków do Związku Narodowe
go Polskiego przeszło 7 tysięcy. Jest to poważna liczba którę Okręg 
9-ty śmiało może się poszczycić.

Odbyte 3 Sejmiki Okręgowe dały dobre rezultaty. Brać Zwięzkowa 
zjeżdżała się radzęo nad dobrem sprawy dężęc do dalszego rozwoju 
i bytu naszej organizacji.

Byłem na dwóch zjazdach Rady Nadzorczej w Cambridge Springs, 
Pa., które też były korzystne dla Zwięzku Narodowego Polskiego.

Biorę czynny udział w Kongresie Polonii Amerykańskiej, byłem 
na zjeździe Kongresu w mieście Philadelphia; na trzech zjazdach Rady 
Naczelnej. Jestem prezesem stanowego Kongresu Stanu V. Va. Oile moje 
zdolności pozwalaję staram się wykonać wszystkie sprawy mi powierzone 
dla dobra Organizacji i Polonii.
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Pomagam przyjeżdżającym Polakom uchodźcom i staram się ulżyć 
ich cierpieniom tu w wolnej Ameryce, w poszukiwaniu pracy i mieszkania, 
tak ażeby mogli żyć jak na wolnego człowieka przypada.

Równocześnie pomagam Polonii Amerykańskiej naszego miasta 
Wheeling W. Va. w sprawach politycznych, wogóle czym tylko mogę jej 
służyć i organizacji to chętnie wykonuję.

Pragnąłbym widzieć Polskę ojców naszych wolna i niepodległa 
zasiadającą w pośród narodów świata,naprawdę demokraiycznę i rządzę- 
cę się przez sam Naród Polski w jej całych granicach.

Związek Narodowy Polski jest największa organizację polską 
w świacie, która pomaga swym członkom i narodowi polskiemu tu w Ameryce 
i tam za oceanem. Życzę sobie i wam drodzy Bracia i Siostry Związkowe 
ażeby organizacja Z.N.P. wzrosła do miliona członków.

Kreślę się z bratniem pozdrowieniem.

Za darzenie mnie zaufaniem, przez powołanie mnie czterokrotnie 
na ten zaszczytny urząd, Posłom i Posełkom ostatnioh Sejmów i wszyst
kim przyjaciołom którzy byli mi pomocni w pracy związkowej, składam 
serdeozne Bóg zapłać, i pragnę i zapewnić, że pomoc i wspołpraoa pozo
staną dla mnie miłem wspomnieniem na długie czasy.

Kończąc moje sprawozdanie w ręce Wasze zacni Posłowie.i Posełki 
składam mój urząd z tym przekonaniem, że włożone na mnie obowięzki po
łączone z urzędem Prezesa Okręgu 10-go Z.N.P. wypełniłem sumiennie 
i uczciwie mając zawsze na względzie dobro naszej organizacji Z.N.P.

Sejmowi XXU-mu z głębi serca życzę pomyślnych i owocnych obrad.
Z bratniem pozdrowieniem, 

(-) S. Sudek,
prezes Okręgu 10-go Z.N.P.

(-) Antoni Szczypiński, 
prezes Okręgu 9-go Z.N.P.

14. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU 10-GO Z.N J>.

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P.:
Wolę Posłów i Posełek na Sejmie 30-tym w Cleveland, Ohio, 

zostałem powołany na urząd prezesa Okręgu 10-go po raz czwarty. Urząd 
mi powierzony starałem się wypełnić godnie, uczciwie i rzetelnie majęo 
zawsze na względzie dobro organizacji i członków. Polecenia p. Cenzora 
i Zarzędu Centralnego w sprawaoh ważnych dla organizacji wykonałem, 
reprezentując Z.N.P. z wielkę powagę na różnych zebraniach, wśród Ame
rykanów i Polonii, bioręc udział w zjeździe Rady Nadzorczej.

Rozwój Z.N.P. w Okręgu 10-tym był pod każdym względem bardzo 
zadowalajęcy. Tu pragnę podkreślić, iż na wspólnych konferencjach 
Gmin i sekretarzy Grup na czele z p. J. Fęfarą, kierownikiem rozwoju 
przy Z.C., konferencje te były bardzo umiejętnie i rzeczowo przepro
wadzone w każdej Gminie, każdego roku, przy licznym zebraniu organi
zatorów, sekretarzy i braci związkowej, dając zadowolenie i zrozumie
nie ubezpieczenia w naszej organizacji. Konferencje takie polecam 
bardzo goręco dla dalszego rozwoju naszej organizaóji, zamiast Sejmi
ków okręgowych, które poniekąd wywołuję niezadowolenie i uprzedzenie 
do wyższych czynników naszej organizacji.

Z powodu rozległego obszaru Okr. 10-go Z.N.P., aby nie obcią
żać zbytnimi wydatkami Gmin Z.N.P., tylko raz zwoływałem Sejmik 
Okręgowy.

Przemawiając na wiecach agitacyjnych apelowałem by dzieci za
pisywano do Wydziału Małoletnich, a młodzież dorosłą w szeregi Z.N.P. 
wierząc, że w młodzieży leży przyszłość Z.N.P.

Stałem na czele Komitetu 70-cio lecia Z.N.P. i 50-cio lecia 
równouprawnienia Kobiet, jakie urządziły cztery Gminy w Okręgu 10-tym, 
Gmina 15, 54, 122 i 167 w roku 1950. Obchód ten pozostanie na długie 
lata w pamięci Braci Zwięzkowej jako wielka manifestacja uczucia 
zwięzkowego i polskiego

Praca ratunkowa dla Polski: Jako prezes Okręgu 10-go American 
Relief for Poland na zachodnię stronę Detroit i okolicę przez okres 
12-tu lat położyłem wiele drogiego czasu z całym zarzędem w pracy ra
tunkowej dla Polski. Jednocześnie w sprawie Kongresu Polonii przy 
każdej sposobności przemawiałem na korzyść i zachęcajęc Polonię do 
składania datków na obronę granic i całości Polski.

15. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU 11-go Z.NJ>.

Do Szanownej Izby Sejmowej 31-go Sejmu Z.N.P.
Szanowna Izbo:

Objąłem urząd prezesa Okręgu 11-go Z.N.P. na Sejmie 30-tym 
w Cleveland, Ohio. Przez te cztery lata urzędowania mego zrobiłem co 
było w możności dla Okręgu 11-go, który jest bardzo rozległy. W moim 
urzędowaniu nie byłem nigdzie poza Gminę 30 i 61 to jest mieście St. 
Louis, Mo. i East St. Louis, Ill. Brałem udział we wszystkich uroozys- 
tośoiach w St. Louis, Mo. pracowałem w Komitetach iw Kongresie Po
lonii Amerykańskiej na wschodni Stan Mo. Brałem udział w zjazdach Rady 
Nadzorczej w Cambridge Springs, Pa., byłem na inaguracji Prezydenta 
Szkoły Związkowej, jakie się odbyło w Cambridge.Springs, Pa. Zwołałem 
Sejmik Okręgowy do miasta Omaha, Nebraska. Sejmik ten był sukcesem 
dla Braci Zwięzkowej w Omaha, bo praoa werbunkowa i organizacyjna wzię
ła wielkie tempo w Gminie 35 Z.N.P. Polonia i Brać Związkowa w Omaha 
zainteresowała się pracą organizacyjną. Panom E. Kawie i J. Onikowi 
należy się uznanie za ich pracę.

Niemal wszystkie Gminy w Okręgu 11-tym urządziły obchód 70- 
lecia Z.N.P. i 50-lecia równouprawnienia kobiet w Zwięzku. Byłem prze
wodniczącym takiego komitetu przy Gminie 30-tej Z.N.P. i iubielusz 
ten był obchodzony w mieście St. Louis, 30-go kwietnia 1950 roku, któ
rego byłem także przewodniczącym programu.

Brałem udział w złotym jubileuszu Grupy 529, Tow. Zgoda Polonii, 
w St. Louis, Mo., jaki się odbył w niedzielę 29-go października 1950 
roku. Grupie tej i jej założycielom należy się uznanie za ich pracę dla 
organizacji. Grupa ta pod prezesostwem pana Feliksa Cieślaka prosperuje 
dobrze pod każdym względem.

Inne Gminy w Okręgu 11-tym też.pracowały dla rozwoju Z.N.P. 
i dla całej Polonii. Gmina 66 w Bremmond, Texas, wpłynęła na Guberna
tora tego Stanu i ten proklamował Dzień Polski w Texas. Należy się 
uznanie panu Józefowi Kotch za jego zabiegi w tej sprawie. Nie byłem 
wydelegowany przez Zarzęd Centralny do żadnej Gminy w moim Okręgu 
i nie miałem sposobności zapoznać Braci i Sióstr zwięzkowych, lecz 
i tak praca w Okręgu 11 była dobra dla organizacji jak i społeczeństwa 
polskiego w Ameryce.

Końozęc to moje sprawozdanie życzę Wysokiej Izbie Sejmowej 
dobrej i wspólnej pracy dla naszej organizaoji, ażeby obrady tej wyso
kiej Izby Sejmowej przyniosły dobre rezultaty dla Z.N.P.

(-) Jan F. Słodkiewicz,
prezes Okręgu 11-go Z.N.P.
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16. SPRAWOZDANIE PREZESKI OKRęGU 11-go Z.NJ>.

Wysoka Izbo:
Drodzy Bracia i Siostry Zwięzkowe:
Podaję poniżej miejsca posiedzeń, obchodów i.t.p. bez komentarzy, bo
wiem podczas nich zawsze godnie reprezentowałam Wydział Kobiet Okręgu 
11-go lub Zarzęd Centralny.
1947
1-go października Byłam obecna na instalacji Zarzędu Centralnego 

w Chicago, 111., gdzie, w imieniu Wydziału Kobiet, 
Okr. XI, złożyłam życzenia powodzenia w pracy Za
rzęd owi Centralnemu.

październik

17-18 paźdz.

3 czerwca

4 czerwca

17-18 czerwca

29 października

17-18 listopada

Brałam udział w obradach Zjazdu Rady Nadzorczej 
który się odbył przy Kolegium Zwięzkowym w Cambridge 
Springs, Pa.
Byłam obecna na zakończeniu roku szkolnego w Kole
gium Zwięzkowym w Cambridge Springs, Pa.
Brałam udział w obradach Zjazdu Prezesek Okręgowych 
który się odbył w Cambridge Springs, Pa.
Przewodniczyłam w uroczystości 70-lecia Z.N.B.
i 50-lecia równouprawnienia kobiet w Z.N.P., przy 
Gminie 61 w East St. Louis, Illinois, i na której 
uroczystości głównę mówczynię była pani wiceprezeska 
Dymek.

Byłam obecna na 50-leciu Grupy 402 w Madison, 111., 
składajęc gratulacje od Wydziału Kobiet Okr. XI, 
i gdzie wiceprezeska Dymek była głównę mówczynię.
Brałam udział w obradach Zjazdu Rady Nadzorczej 
w Kolegium Zwięzkowym w Cambridge Springs, Pa.

Brałam udział w obradach Zjazdu Kongresu Polonii 
Amerykańskiej w ''ashington, D.G.

1951
marzec Byłam obecna na obradach Gm. 30 w St. Louis, Missouri.

Przewodniczyłam w wyborach Gr. 1280 w St. Louis, Mo.listopad

1948
4 stycznia Byłam obecna na instalacji Gm. 30 w St. Louis, Mo., 

gdzie złożyłam życzenia pomyślnej pracy i rozwoju 
w roku 1948.

9 maja Reprezentowałam Wydział Kobiet w Sejmiku Okr. Xl-go 
w Omaha, Nebraska.

28-29 maja Brałam udział w obradach Konwencji Kongresu Polonii 
Amerykańskiej w Philadelphia, Pa.

17 paźdz. Byłam obecna na Diamentowym Jubileuszu Osady Nr. 92 
Z.P.K.K. w East St. Louis, Illinois, gdzie złożyłam 
gratulacje w imieniu Zwięzku Narodowego Polskiego.

31 paźdz. Przewodniczyłam w obradach Sejmiku Wydziału Kobiet 
Okr. XI, który się odbył w East St. Louis, Illinois, 
i na którym delegacje, nawet z tak dalekiej miejsco
wości jak Houston, Texas, dopisały sto-procentowo.

1949
20 listopada Przewodniczyłam w obradach Sejmiku Wydziału Kobiet 

Okr. XI który się odbył w Houston, Texas.
Tegoż samego dnia Grupa 2308 w Houston, Texas,ob
chodziła 25-lecie, w którym wszystkie delegatki Sej
miku brały udział i na której to uroczystości sama 
przemawiałam w języku angielskim i polskim w imieniu 
Zarzędu Centralnego.

1950
19 lutego Brałam udział i przewodniczyłam w uroczystości 40- 

letniego jubileuszu Gr. 1174 w East St. Louis, 111.
maj Brałam udział w obchodzie Z.N.P. urzędzonym przez 

Gm. 30 w St. Louis, Missouri - włęczono do tej uro
czystości 50-lecia równouprawnienia kobiet w Zwięzku.

3U-31 maja Przewodniczyłam podczas urzędowania Komitetu Sędowni- 
czego Rady Nadzorczej w Chicago, Illinois.

Wierzęc, że obowięzki związane z urzędem prezeski Okręgu dobrze speł
niłam, urzęd mój składam Wysokiej Izbie życzęc pomyślnych obrad.

(-) Maria Godlewska,
prezeska Okręgu XI-go Z.N.P.

17. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU 12-go Z.N.P.

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go w Buffalo, N.I.
Szanowni Posłowie i Posełki:

Wolę Posłanek i Posłów Okr. 12-go Z.N.P. na Sejmie w Cleveland, 
Ohio, powołany zostałem na urzęd Prezesa Okr. 12-gc po raz drugi. Za
raz po Sejmie zabraliśmy się do pracy nad dalszym rozwojem Z.NIP. 
Gminy Okr. 12 wydawały kontesty werbunkowe z nagrodami pieniężnymi dla 
zachęty naszych braci i sióstr do większego wysiłku na polu werbunko
wym. Kontesty przyniosły Okręgowi jak też i Zwięzkowi setki nowych 
członków. Cześć i uznanie naszym Zarzędom Gmin, Grup, Komision rozwojo
wym, oraz naszym organizatorom za ich szczerę pracę w tym kierunku.

Na polu młodzieżowym praca postępowała naprzód i bardzo spraw
nie pod przewodnictwem p. S. Józefiaka, który nie szczędził swego dro
giego czasu tej pracy waz ze swoję Komisję Młodz. i Sportu. Naatępu- 
jęce Gminy posiadaja drużyny sportowe: Gmina 2, 39, 79, 80, 87. Gminy 
2 , 55 , 79 , 80 , 87, 123, posiadaję drużyny młodzieżowe jak: tańca,. 
śpiewu, trębaczy i doboszy, dramatu i inne. Tu na uznanie zasługuje 
dyrektorka S. Gondek, nasza Komendantka Okręgu wraz z gromen instruk
torskim, które pracuję bezinteresownie dla młodzieży Okręgu XII Z.N.P.

Wydział Kobiet1. Okr. XII pod kierownictwem prezeski Okręgu 
pani Marii Jabłońskiej współpracuje z młodzieżę, na każdym kroku stara 
się im dopomódz. Nasze panie Wydziału Kobiet sa duchem pracy.w naszych 
Gminach. Cześć i uznanie oraz moje osobiste "Bog Zapłać" pani Prezesce 
oraz paniom naszym za ich współpracę w ubiegłej kadencji.

Okręg XII urzędził w tej kadencji 4 "Dni Związkowe", oraz zaba
wy towarzyskie, które to przyniosły na korzyść Obozu Młodzieży w York
ville, Ill. przeszło $4,O0O.OO. Tak to bracia i siostry zwięzkowe 
Okręgu XII daję dowody, że nie zapominaję o swej młodzieży, lecz dla 
niej szczerze pracuję.
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N ostatnich czterech latach mego urzędowania wziąłem udział 
w dwóch Zjazdach Rady Nadzorczej; zwołałem 4 Sejmiki Okresowe, na 
których cechowała współpraca Gmin dla dobra tak Okręgu jak i Z.N.P.

Gdziekolwiek byłem zaproszony przez Gminy lub Grupy, czy to na 
jubileusze, instalacje, gwiazdki lub inne uroczystości, zawsze chętnie 
brałem w nich udział dla lepszej współpracy w Okręgu.

Wszelkie polecenia tak pana Cenzora jak i Zarzędu Centralnego 
wypełniłem w czasie tej kadencji.

Na tym kończę moje sprawozdanie do Sejmu XXXI-go w Buffalo, 
N.Y. Serdeczne dzięki siostrom i braciom Zwięzkowym za ich współpracę 
ze mną na korzyść 2więzku Narodowego Polskiego, oraz Okręgu XII Z.N.P.

Posłom i Posłankom Sejmu XXXI życzę owocnych obrad dla dobra 
naszej organizacji.

Z bratniem pozdrowieniem,

W czasie obchodu odbywał się połów na ulicach miasta Chicago, 
który przyniósł ponad $50,000.00 i suma ta została użyta na pomoc dla 
wysiedleńców.

Dzień Okręgu.
Staraniem Zarzędu Okręgu i pp. Prezesów Gmin, przewodniczyłem 

w urzędzaniu Dnia Związkowego w Okręgu Xlil-tym. Fundusze zdobyte tą 
drogę, szły na pomoc młodzieży, Obozu, stały fundusz na Dom Młodzieży, 
a z ostatniego Dnia Okręgu w roku 1951 cały dochód przelany zostanie 
na dundusz Domu Starców Z.N.P.

Okręg XIll-ty wierzy głęboko iż Wysoka izba Sejmu 31-go Z.N.P. 
w Buffalo, N.Y. załatwi pomyślnie sprawę Domu Starców i przyczyni się 
do rzuconej myśli przez cenzora, sędziego B.F. Gunthera i Radę Nadzor
czą, przyjętej na ostatnim Zjeżdzie w dniu 4-go czerwca 1950 roku.

Wysokiej Izbie Sejmu XXXl-go tworzącej najwyższe ciało prawo
dawcze wielkiego Związku Naród owego Polskiego oddaję niniejsze spra
wozdanie i sercem związkowy^ życzę pomyślnych obrad.

(-) Józef Wójcik,
prezes Okręgu 12-go Z.N.P.

(-) Jan S. Wojciechowski, 
prezes Okręgu 13-go Z.N.P.

18. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU 13-go Z.N.P.

Do Wysokiej Izby Sejmowej w Buffalo, N.Y.:

Akcja Werbunkowa.
Po objęciu urzędu, w czasie czteroletniej kadencji największę 

troska, była sprawa dotrzymania uchwały Sejmu i hasła rzuconego przez 
najwyższego urzędnika, cenzora sędziego B.F. Gunthera, pięódziesięt 
tysięcy członków, do oejmu w Buffalo, N.Y.

Z racji tej zwołałem 22 fachowych zebrań dla organizatorek 
i organizatorów Grup i Gmin, w których to przewodniczyłem pomagajao 
naczelnemu organizatorowi w wyjaśnieniu naszych zwięzkowych certyfika
tów, oraz odpowiednie podejście do prospektów, to też Okręg Xlll-ty 
w roku 1950 zdobył największę liczbę członków na całym terenie Z.N.P.

Instalacje.
Na zaproszenie Grup i Gmin byłem obecny na 82 instalacjach, 

oraz 16-tu bankietach z okazji 25 - 35 - 45 - i 50 lat istnienia wy
głasza jęc stosowne przemówienie do chwili.

Imprezy.

Popierałem zawsze w miarę możności wszelkie imprezy na terenie 
Okręgu, jak zabawy, wycieczki, otwarcie Obozu Młodzieżowego w York
ville, ill., zabawy kręglarzy i Chóru Młodzieżowego.

Obchody.
Związek Narodowy Polski z wielkim pietyzmem obchodzi święto 

majowe, dlatego też Okręg 13-ty wraz z Wydziałem Oświaty bierze wielki 
udział w urządzaniu manifestacji 3-go Maja, przypominajęc światu to 
wiekopomne dzieło Narodu Polskiego z przed 160-ciu laty. Na obchodzie 
tym byli goście Rzędu Polskiego, oraz urzędnicy Zwięzku i świata poli
tycznego na gruncie amerykańskim. Z okazji tej dwukrotnie przewodniczy
łem na posiedzeniach Prezesów i Sekretarzy Gmin, Okręgów 12 i 13.

19. SPRAWOZDANIE PREZESKI WYDZIAŁU KOBIET 0KR. 13-go 
I CZŁONKINI RADY NADZORCZEJ Z.N.P.

Do Szanownych Posłów i Posłanek Sejmu 31-go Z.N.P. w Buffalo, N.Y.:
Powołana na zaszczytny urząd prezeski Okręgu 13-go, i członkini 

Rady Nadzorczej, pragnę w krótkości podać zarys mej pracy.
Ponieważ praca dla młodzieży i z młodzieżą nie była dla mnie 

obcą, to też zaraz po powrocie ze Sejmu w Cleveland, Ohio, zabrałam 
się do pracy nad zorganizowaniem - Chóru Młodzieżowego - przy Wydziale 
Kobiet Okręgu 13-go, a którego brak odczuwała Brać Związkowa. Dzięki 
zabiegom i mozolnej pracy, bo początki zawsze są trudne, z pomocą pań 
Wydziału Kobiet powstał Chór Młodzieży, który świetnie się rozwija, 
posiada obecnie w swoim gronie około 200 członków i członkiń. Chor ten 
urządził 3 koncerty, z ogromnym powodzeniem,występuje na różnych uro
czystościach związkowych i służy jako chór reprezentacyjny Z.N.P.

Praca moja na terenie Chicago obfitowała w przeróżną działal
ność organizacji naszej. Obecną byłam na mnóstwie przeróżnych posie
dzeń i uroczystościach maszej organizacji, wysłałam całe stosy listów 
i różnych zawiadomień i wygłosiłam wiele przemówień radiowych. Zwoła
łam 3 Sejmiki Okręgowe z wielką ilością delegatek, które przyniosły 
korzyść i przyczyniły się rozwojowo naszej organizacji. Brałam udział 
w zjazdach Rady Nadzorczej i zjaździe Prezesek Okręgowych gdzie za
padły bardzo doniosłe uchwały, znane już Braci Związkowej. W Stowarzy
szeniu Dobroczynności Z.N.P. byłam przewodniczącą wszystkich zabaw, 
z których dochód przeznaczony bywa na cele humanitarne. Brałam udział 
w obchodach narodowych Konstytucji 3-go Maja urządzanych corocznie 
przez tutejsze Okręgi, i fundusz zbierany przez dzielne Związkowozynie 
mego Okręgu otarły niejedną łzę sierotkom i wysiedleńcom polskim.

W mojej kadencji wydałam 6 kontestów werbunkowych, które 
ogromnie powiększyły członkostwo Okręgu XIlI-go. Kontesty takie koń
czyły się rozdaniem nagród i pięknym programem. Brałam udział w pracy 
Obozu Młodzieżowego Okręgu 13-go i 12-go; w dniach Związkowych, jak 
również w pracy w Kongresie Polonii Amerykańskiej na Stan Illinois.

Kończę pobieżne moje sprawozdanie z tym zadowoleniem w duszy, 
iż obowiązek na mnie nałożony spełniłam jak mogłam i umiałam najlepiej 
i dalej pracować pragnę dla mojej ukochanej organizacji.
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W końcu pragnę złożyć moje serdeczne podziękowanie Zarzędowi 
Centralnemu, z panem prezesem Karolem Rozmarkiem na czele, za pomoc 
i kooperację, paniom Wydziału Kobiet za ich niezmordowany pomoc, 
urzędnikom Gmin i Grup, Braciom i Siostrom mego Okręgu, którzy tak 
zgodnie, wspólnie zemnę pracowali.

Niechaj zgodne obrady Sejmu XXXI-go przysporzę, naszej organi
zacji zaszczytu - członkom jej korzyści - a umęczonym rodakom naszym 
w Polsce otuchy do wytrwania w jej walce o niepodległość. Posłankom 
i Posłom Sejmu XXXI-go Szczęść Boże.

(-) Anna Zdunek,
prezeska Okręgu 13-go Z.N.P.

W pracy swej kierowałem się zawsze troska o jaknajwiększe dobro 
naszej kochanej organizacji i jej członków, co również było celem tych 
wszystkich, którzy ze mny współpracowali. Wobec tego pragnę podzięko
wać Zarzędowi Centralnemu, prezesce Wydziału Kobiet.Podkomorskiej, or
ganizatorom i organizatorkom dystryktowym, gminnym i grupowym, zarzydom 
Gmin i Grup i wszystkim cichym pracownikom i pracowniczkom w szeregach 
naszej organizacji za ich szczery współpracę i pomoc, jaky darzyli mnie 
w spełnianiu mych urzędowych obowiyzków.

Z bratniem pozdrowieniem,
(-) Józef T. Tobola

prezes. Okr. 14 Z.N.P.

21. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRĘGU XV Z.N.P.
20. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRĘGU XIV Z.NJ>.

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P.
Szanowni Posłowie i Posłanki:

Poczytuję sobie za zaszczyt i przywilej, że po raz drugi mam 
sposobność złożenia sprawozdania z urzędu, jakim mnie zaszczycono na 
Sejmie 30-tym w Cleveland. \! sprawozdaniu niniejszym wymienię tylko 
najważniejsze czynności w okresie czteroletnim:

Wzięłem udział vr dwu zjazdach Rady. Nadzorczej w Cambridge 
Springs - pierwszy zaraz po Sejmie w celu uzgodnienia uchwał sejmo
wych, a drugi w czerwcu 1950-go roku dla załatwienia nagromadzonych 
spraw i zapoznania prezesów okręgowych z naszę pożyteczny uczelnię.

Majęc na uwadze rozległość Okręgu 14-go, po porozumieniu się 
z prezeskę Wydziału Kobiet, panię W, Podkomorsky, zwołaliśmy cztery 
Sejmiki w różnych częściach Okręgu, aby wszystkim Gminom dac sposob
ność wzięcia udziału. To okazało się bardzo praktycznym w zastosowaniu 
i pożytecznym dla organizacji.

Oprócz Sejmików, zwołałem siedem zebrań w sprawie wysiedleńców 
w celu zachęcenia do podpisywania "assurances". Sam osobiście podpisa
łem dla sześciu i pomogłem innym w sprowadzeniu kilku rodzin i poje- 
dyńczych osób.

Brałem udział i przemawiałem na dziewięciu obchodach jubileuszo
wych w różnych częściach Okręgu w ^biegłym roku.

Poza oficjalnymi zawiadomieniami wysłałem 937 listów w różnych 
sprawach organizacyjnych; podpisałem 12 aplikacyj do Wydziału Sportu 
i siedem do Wydziału. Oświaty o księżki i pomoc finansowy.

Na nowo otwartym terytorium północno-wschodniej części stanu 
North Dakota i północno-zachodniej części stanu Minnesota zorganizowa
łem Gminę, która się składa z trzech Grup o łącznej liczbie 500 człon
ków. Przy dwu nowych Grupach istnieję chory młodzieży i kluby piłkars
kie (base-ball). Nowa Gmina wysyła posła na obecny Sejm. Oprócz tego 
dzięki intensywnej pracy stałych organizatorów dystryktowych oraz: 
innych, zajętych częściowo pracę werbunkowy. Okręg 14 powoli, ale sta
le, wzrasta w siły liczebnie, jak i pod względem sumy ubezpieczenia.

W organizowaniu nowych Grup i Gminy, oraz w innych czynnoś
ciach urzędowych, miałem zawsze pomoc, zachętę i wydajny współpracę ze 
strony naszych głównych urzędników, to jest .prezesa Karola Rozmarka, 
wiceprezeski Franciszki Dymek, sekretarza jeneralnego A.S. Szczer
bowskiego, skarbnika M. Tomaszkiewicza i naczelnego organizatora J. 
Fęfary.

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI Z.N.P.:
Obejmujyc stanowisko Prezesa Okręgu XV Zwiyzku Narodowego 

Polskiego główny mojy ambicja było rozwinyć Z.N.P. na terenie mego 
Okręgu pod każdym względem. W celu ulepszenia pracy rozwojowej, w po
rozumieniu z głównym Organizatorem naszego Okręgu dzielnym pracowni
kiem panem Adamem Solarczykiem z miasta Gary, z terenu Gminy 127 
Z.N.P., zwołałem trzykrotnie walne posiedzenie wszystkich urzędników 
Gmin z Okręgu, oraz wszystkich Sekretarzy Finansowych. Celem posie
dzeń tych było zaznajomienie obecnych z najnowszymi metodami pracy 
organiżacyjno-rozwojowej. Posiedzenia te były zawszę pełnym sukcesem.

Na terenie Okręgu XV Z.NJ?. w czasie mego urzędowania powstały 
dwie nowe Gminy: 197 w Michigan City oraz Gmina 198 w Anderson,, oraz 
dwie nowe Grupy: 3095 w North Hammond na terenie Gminy 49, oraz 3094 
w Hessville na terenie Gminy 83.

Wierzęc w rozwój Z.N.P. przez pracę młodzieżowę osobiście 
brałem udział w Obozie Młodzieżowym urzędzonym staraniem Grupy 83 
z South Bend, pod dzielnym kierownictwem komendanta Młodzieży Okręgu 
XV pana Bronisława Kandzierskiego, oraz starałem się gdziekolwiek 
mogłem aby do Obozu wysłać jaknajwięcej dziatwy zwięzkoi«ej.

Rok rocznie starałem się w porozumieniu z Grupami urzędzie 
turniej piłkarski dla Drużyn w Okręgu XV, co było zawsze wielkim suk
cesem i doskonała reklamę dla pracy sportowej Z.NJ’. Puhary jako 
główne nagrody dla zwycięzców były zawsze ufundowane przes Komisję 
Młodzieży Z.NJ?. z panem Piotrem Kozłowskim jako przewodniczęcym na 
czele.

V celu popularyzowania pracy młodzieżowej wśród dziatwy związ
kowej dzięki najlepszej kooperacji Komisji Młodzieży Zarzędu Central
nego Z.N.P. i rzetelnej pomocy finansowej rok rocznie w porozumieniu 
z Komitetem Młodzieżowym Okręgu XV urzędziłem Rewie Młodzieżowe na 
terenie każdej Gminy w Okręgu XV. Rewie te uznane zostały przez pub
liczność za "najwspanialsze w historii Okręgu". Rewie te były również 
zbiórkę wszystkich Drużyn w Okręgu XV.

Pragnęc dań Polonii jaknajwięcej wiadomości o Zwięzku Narodo
wym Polskim podjęłem się urzędzenia Wieców Zwięzkowych w poszczegól
nych osiedlach polonijnych, na których to wiecach zadaniem moim było 
uświadomić naszę Polonię o celach, zadaniach i ideałach.Z.N.P. Wy
korzystując wiece te dla celów rozwojowych, na każdym wiecu obecnym 
był pan Adam Solarczyk, dystryktowy nasz organizator, który dał obecnym 
możność zapytywania się o przeróżnych sprawach ubezpieczeniowych-orga- 
nizacyjnych.

Jako Prezes Okręgu. XV Z.N.P. jednym z moich celów było pomaga
nie w jakikolwiek sposób było to możliwym rozwiązania trudności finan
sowych Gmin. Czyniłem to przez urzędzame przeróżnych imprez pod egidę 
Okręgu XV dla dobra Gmin.
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Z okazji 70-lecia Z.N.P. Okręg XV dzięki mej inicjatywie urzą
dził wspaniały bankiet jubileuszowy w dniu 18 października 1950.roku 
na terenie Gminy 83 w East Chicago, gdzie płomienne i nadzwyczaj 
patriotyczne przemówienie wygłosił prezes Z.N.P. oraz Kongresu Polonii 
Amerykańskiej pan Karol Rozmarek.

Stosownie do Konstytucji Z.N.P. rok rocznie na terenie 
poszczególnych Gmin zwołałem roczny Sejmik Okręgowy. Sejmiki odbyły 
się w La Porte w roku 1948, w Gary w 1949, w Hammond w 1950 i w East 
Chicago w 1951.

Oceniając wartość Kobiety Związkowczyni, zawsze najściślej 
współpracowałem z Wydziałem Kobiet Okręgu XV Z.N.P., z panią Michaliną 
Wysocką jako prezeską na czele i kilkakrotnie dałem dowód swej szcze
rej współpracy i wzajemnego zrozumienia się temuż Wydziałowi Kobiet. 
Dla prezeski Wysockiej zawsze miałem i mam najwyższy szacunek jako 
reprezentantki kilku tysięcy Kobiet mojego Okręgu.

Jako Prezes Okręgowy zawsze starałem się reprezentować Okręg 
godnie i zaszczytnie. Byłem wszędzie gdzie uważałem to za najpotrzeb
niejsze. Brałem udział Kilkakrotnie w posiedzeniach poszczególnych 
Gmin, byłem także na posiedzeniach Grup, na instalacjach oraz impre
zach urządzanych czy to przez Grupy czy Gminy, oraz na Zjaździe Rady 
Nadzorczej. Wolę Zarządu Centralnego zawsze wykonałem i gdzie tylko 
mnie Zarząd Centralny wydelegował, zawsze tam byłem obecnym. Zarząd 
Centralny reprezentowałem z poczuciem najwyższego honoru Związkowca.

Celem moim iest tak jak było i będzie: Widzieć Z.N.P. jaknaj- 
silniejszym pod każdym względem.

Mając najwyższe zaufanie do prac Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
czynny byłem i jestem w pracach Kongresowych jako dyrektor KPA na stan 
Indiana oraz jako przewodniczący Rozwoju KPA na stan Indiana.

Z wiarą w siłę i potęgę Stanów Zjednoczonych, w wolność 
i niepodległość Polski pragnę nadal bez względu na tytuły czy urzędy 
pracować dalej dla dobra Związku Narodowego Polskiego, jego potęgi 
i znaczenia.
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Zwołując Sejmik Okr. 16-go raz w roku, starałem się przepro
wadzić sprawy związków jak najlepiej na dobro Z.N.P. Przy każdej 
sposobność i zachęcałem o wysyłanie młodzieży do Szkoły Związkowej, 
gdyż ta jest chlubą Z.N.P. jak również gdzie zaszło jakie nieporozu
mienie, starałem się sprawę wyjaśnić jak najlepiej. Starałem się. 
o zorganizowanie sportu dla młodzieży, oraz wszystkie sprawy jakie
kolwiek przyszły na moje ręce, załatwiłem o ile możności jak najlepiej.

Na zakończenie przesyłam wszystkim Braciom i Siostrom Z.N.P. 
serdeczne pozdrowienie. Sejmowi w jego obradach szczęść Boże.

(-) Piotr Kuś,
prezes Okręgu 16-go Z.N.P.

(-) Tadeusz M. Wachel 
prezes Okręgu XV Z.N.P.

22. SPRAWOZDANIE PREZESA OKRęGU XVI-go Z.N.P.

Drodzy Bracia i Siostry Związkowe:
Mam zaszczyt zdać sprawozdanie z mojej pracy w czteroletniej 

kadencji jako prezesa Okręgu 16-go Z.N.P. Zaraz w pierwszym roku, to 
jest 1947, wyjechałem do Szkoły Związkowej w Cambridge Springs, Pa., 
na zjazd Rady Nadzorczej, jak również i w roku 1950.

Na zaproszenie Gmin i Grup oraz wydelegowany przez Zarząd Cen
tralny, wyjeżdżałem do poszczególnych Gmin, to jest do Gminy 93 na po
siedzenie, oraz na jubileusz 70-lecia Z.N.P. w Portland, Oregon: na 
posiedzenie Gminy 57 w Tacoma, Wash.: na jubileusz Gminy "L" w Cle 
Elum, '.'ash.; na posiedzenie Gminy 183 w Raymond, Wash., oraz do Grup 
489 w Seatle, Wash., 156 w Tacoma, Wash., 195 w Portland, Oregon; oraz 
jadąc z powrotem z posiedzenia Rady Nadzorczej w roku 1950-tym wstąpi
łem do Los Angeles, California. Mnóstwo listów pisałem i wysłałem do 
poszczególnych Gmin i Grup w różnych sprawach. Jadąc do Kolegium Stanu 
Washington w Pulman, Wash., gdzie mam dwóch synów w tej szkole, prze
jeżdżałem przez Canewich, Wash., stanąłem w Pasko, Wash., ażeby odna
leźć tam zamieszkałych Polaków i zainteresować ich naszym Związkiem.

i
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23. SPRAWOZDANIE PREZESA Z.N.P. KAROLA ROZMARKA

Wysoka Izbo Sejmowa:
Po raz trzeci jako prezes Z.N.P. staje przed Izba Sejmowę 

ze sprawozdaniem tak z mej jak i z całego Zarzędu Centralnego 
działalności. 1 mam to szczęście po raz trzeci przed Sejmem 
Z.N.P. stwierdzić, że rezultaty naszej działalności sę znaczne, 
co wykazuję cyfrowe sprawozdania z poszczególnych działów gos
podarki zwięzkowej. Bardzo proszę Szanownych Posłów i Posłanki 
31-szego Sejmu o wzięcie tych sprawozdań pod bezstronnę rozwagę, 
a gdy to uczynicie przekonacie się sami, ze Z.N.P. za ostatniej 
kadencji wzrósł znacznie tak co do liczby członków, jak również 
co do zasobów finansowych.

Byłoby zarozumiałościę z mojej strony gdybym twierdził, że 
jest to wyłęcznę zasługę moję i Zarzędu Centralnego. Przeciwnie 
- z całym naciskiem stwierdzam, że sukcesy jakie osięgnęliśmy w 
ostatnich czterech latach, zawdzięczamy zgodnej współpracy tak 
w Zarządzie Centralnym, jak również w poszczególnych Okręgach, 
Gminach i Grupąch.

POWIęKSZENIE CZŁONKOSTWA

A więc przypatrzmy się cyfrom w sprawozdaniach na obecny 
Sejm i porównajmy je z cyframi przedłozonemi Sejmowi 30-temu w 
Cleveland.

W sprawozdaniu na Sejm 30-ty Z.N.P. w roku 1947 Związek 
liczył członków ubezpieczonych: V Wydziale Pełnoletnich 256,826 
- w Wydziale Małoletnich 44,677 - razem 301,503. W sprawozdaniu 
na ten Sejm - na podstawie zestawienia z dnia 1-go lipca roku 
1951 Z.N.P. liczył członków ubezpieczonych: W Wydziale Pełno
letnich 272,151 - w Wydziale Małoletnich 54,965 - razem 327,116. 
A więc wzrost w tej kadencji wynosi w Wydziale Pełnoletnich 
15,325 -a w Wydziale Małoletnich 10,288 - razem wzrost w człon- 
!S221!?i9-?i?J.:£i.-TOł2§i_§??.i§83..członków_i_członkiń.--------------------

Suma ubezpieczenia w sprawozdaniu na Sejm 30-ty wynosiła 
8192,420,717.00, a w sprawozdaniu na Sejm 31-szy wynosi 
3226,045,694.00. A więc wzrost w sumie ubezpieczenia w tej ka
dencji wynosi $33,624,977.00.

Za ten znaczny wzrost w liczbie członków i sumie ubezpiecze
nia należy się serdeczne uznanie organizatorom i organizatorkom 
Z.N.P. oraz sekretarzom i sekretarkom finansowym poszczególnych 
Grup naszej organizacji. Należy stwierdzić że gdyby Zwięzek był 
zniósł organizatorów, do czego niektórzy dężyli na Sejmie w Cleve
land, to organizacja nasza nie mogłaby się poszczycić takim dużym 
przyrostem w członkostwie, jakim się szczyci na tym Sejmie.

W sprawozdaniu na Sejm 30-ty ubezpieczeniowy majętek Z.N.P. 
wynosił $43,132,041.25, a ogólny majętek, włęczajęc Kolegium 
Zwięzkowe. wydawnictwa Pism Z.N.P. i fundusze nieubezpieczeniowe, 
wynosił $44,664,996.95. W sprawozdaniu na Sejm 31-szy, na podsta
wie zestawień z dnia 31-go lipca roku 1951, ubezpieczeniowy majętek 
Z.N.P. wynosi $57,860,593.66, a ogólny majętek włęczajęc Kolegium 
Zwięzkowe, Wydawnictwa Pism Z.N.P. i fundusze nieubezpieczeniowe, 
wynosi $60,695,178.00. A więc w tej kadencji wzrost majętku wnosi: 
w funduszach ubezpieczeniowych $14,728,552.45 - w ogólnym majętku 
Z.N.P. $16,023,346.18.

Przy ocenie wzrostu majętku Z.N.P. za ostatnie cztery lata 
proszę bardzo o wzięcie pod uwagę trudnych warunków w jakich pra
cowaliśmy z powodu stałego i to Dardzo znacznego wzrostu cen, a 
tym samym zwiększenia się kosztów prowadzenia gospodarki zwięzkowej. 

Zapłaty pracowników biurowych, koszta robocizny, materiałów, 
opału, oświetlenia, koszta transportacji - sę dziś w niektórych 
wypadkach dwa razy większe, aniżeli były oztery lata temu, w 
czasie Sejmu w Cleveland, który uchwalił budżet na podstawie 
cen ówczesnych, a więc o wiele niższych.

ROSNlEMY_W_POWAGę_l_ZNACZENlE

Nie będzie to ani chwaleniem się ani przesadę jeżeli stwier
dzę, że Z.N.P. wzrósł w ostatnich czterech latach również w powagę 
i znaczenie tak wśród naszego społeczeństwa, jak i wśród społe
czeństwa amerykańskiego. Tysięce listów, jakie otrzymaliśmy ze 
wszystkich zakątków świata, tak od poszczególnych osób, jak 
rówńież rozmaitych polskich organizacji i zrzeszeń, nie tylko z 
prośbę o pomoc, ale również z prośbę o radę i wskazówki w najroz
maitszych sprawach - to dowód ze Z.N.P. jest znany wszędzie gdzie 
sę Polacy i to znany z dobrej strony.

Dowodem powagi i znaczenia Z.N.P. wśród społeczeństwa amery
kańskiego to chociażby tylko obchody 70-cio lecia Z.N.P., urzę- 
dzane za tej kadencji w rozmaitych miejscowościach. Wszędzie na 
tych obchodach widzieliśmy przedstawicieli władz miejskich, powia
towych, stanowych, a często i federalnych, widzieliśmy gubernato
rów, senatorów i kongresmanów. A wszyscy oni w swoich przemówie
niach składali uznanie Z.N.P. za jego 70-cio letnię akcję na polu 
pracy organizacyjnej, obywatelskiej i patriotycznej.

POMYŚLNE INWESTYCJE

Majętek Z.N.P. powiększył obecny Zarzęd Centralny przez 
dobre inwestycje dajac cztery i pół procentowe pożyczki na pier- 
wszę hipotekę - na odpowiednie realności. Przeszło 25 procent 
zasobów Z.N.P. jest umieszczanych w takich właśnie pożyczkach. 
Od 1-go czerwca 1947 do 31-go maja 1951 Z.N.P. udzielił 1,257 
pożyczek na łęcznę sumę $16,515,530.00. Pożyczki sę udzielane 
po poprzednim oszacowaniu przez przedstawicieli odpowiedzialnych 
firm, należęcych do American Institute of Real Estate Appraisers, 
których oszacowaniem kieruję się Komitety Realnościowe Zarzędu 
Centralnego, wydajęce opinię i polecenia - udzielenia lub odrzu
cenia żędanej pożyczki.

Przedstawiciele władz asekuracyjnych poszczególnych Stanów, 
którzy ostatnio badali stan majętkowy Z.N.P. - wydali zgodna 
opinię, że nasze pożyczki na realnościach pod względem wysokości 
pożyczonych sum i zapewnienia, ulokowanego w nich kapitału - sę 
bardzo dobre. Pożyczki sę spłacane w ratach miesięcznych - tak 
procent jak i części pożyczonej sumy - i cała pożyczka wraz z 
procentami musi być spłacona w 15-tu latach.

Około 70 procent funduszy Z.N.P. jest ulokowane w bondach 
rzędowych, stanowych, municypalnych, w bondach użyteczności publicz
nej i w bondach kolejowych. Obroty hondami (kupno i sprzedaż) czyni
liśmy zawsze dopiero wtedy, gdy otrzymaliśmy opinię zaangażowanej do 
tego przez Z.N.P. - odpowiedzialnej i znanej firmy - Standard 
Planned Investments w New Yorku. Obroty hondami przyniosły nam 
w tej kadencji zysku $515,016.27, co dowodzi że Zarzęd Centralny 
przez swój Komitet Inwestycyjny - pilnował tej sprawy możliwie 
najlepiej.

DZIAŁALNOŚĆ MŁODZIEŻOWA

Tak ja, jak i cały Zarzęd Centralny Z.N.P., docenialiśmy w 
zupełności znaczenie akcji młodzieżowej. W ramach możliwości 
finansowych, danych nam przez Sejm 30-ty Z.N.P., wypłacaliśmy 
Okręgom, Gminom i Grupom odpowiednie sumy na akcję młodzieżowę na 
ich terenach. Propagowaliśmy ideę obozów letnich, młodzieżowych 
kursów polonistycznych, drużyn piłki metowej i koszykowej, drużyn 
kręglarskich, drużyn doboszy i trębaczy, chórów młodzieżowych i 
zespołów pielęgnujęcych polskie tańce ludowe i narodowe.
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Z polecenia Zarzędu Centralnego nasze pisma - "Dziennik 
Związkowy", "Zgoda" i młodzieżowe pismo "Promień" -.stale pro
pagowały akcję młodzieżowy zachęcajęc do niej Okręgi, Gminy i 
Grupy, oraz wszystkich Zwięzkowców i Zwięzkowczynie.

Na działalność młodzieżowy za tej kadencji wydaliśmy 
łęcznę sumę $167,889.99.

OŚWIATA

Historia Z.N.P. wykazuje że organizacja nasza nigdy nie 
żałowała pieniędzy na oświatę i że sprawy tej nie zaniedbywała. 
Dowodem tego jest fakt, że Z.N.P. za czas swego istnienia wydał 
na cele oświatowe, włęczajęc nasze Kolegium, pokaźna sumę'- 
$4,662,000.00 (cztery miliony, sześćset sześdziesięt dwa tysięce 
dolarów).

Z tego żałożenia wychodzęc tak ja, jak i cały Zarzęd Centralny 
odnosiliśmy się do spraw oświatowych jak najżyczliwiej 1 czyniliśmy 
wszystko, co było możliwe w ramach finansowych danych nam na ten 
cel przez Sejm 30-ty Z.N.P. Na dowód przytoczę tu niektóre cyfry, 
których wymowa zawsze jest najwięcej przekonywującą: Na kurs po
lonistyczny dla naszej młodzieży akademickiej wydaliśmy $4,420.00, 
na druk pożytecznych i potrzebnych dzieł literatury polskiej 
$10,385.00 - na subwencje katedr języka polskiego w poszczególnych 
uniwersytetach - $3,050.00, na prenumeratę i koszta wysyłki pism 
i księżek do rozmaitych zrzeszeń Polaków rozrzuconych dziś po 
całym świecie i pragnęcych pisanego słovra polskiego - $6,207.19, 
na podręczniki szkolne i na zapomogi dla szkółek języka polskiego 
Brzy Gminach i Grupach i na książki dla bibliotek przy Gminach i 
rupach wydaliśmy sumę $2,823.71, na bezprocentowe pożyczki dla 

studiującej młodzieży polskiej - $3,000.00. Na opłaty szkolne i 
stypendia dla młodzieży polskiej studiującej w rozmaitych tutej
szych wyższych uczelniach włęczajęc i nasze Kolegium - ’^daliśmy 
pofcaźnę sumę $68,314.65. Ogółem za tej kadencji wydaliśmy na 
sprawy oświatowe sumę $124,138.44.

SPRAWY AMERYKAńSKIE

W poczynaniach naszego kraju tak Zarzęd Centralny jako ca
łość, jak również osobiście jako prezes Z.N.P. - zabieraliśmy 
głos, ile razy tego potrzeba wymagała. Współpracowaliśmy wydaj
nie i skutecznie z U. S. Treasury Department w sprawie nabywania 
jak najwięcej U.S. Saving Bonds. Z.N.P. otrzymał za tę współ
pracę uznanie i podziękowanie od Departamentu Skarbu. Często 
zabieraliśmy głos w sprawie niebezpieczeństwa komunistycznego, 
jakie zagraża Stanom Zjednoczonym. Dawaliśmy w tej sprawie 
oświadczenia do prasy i wysyłaliśmy listy i telegramy do członków 
rzędu i Kongresu Stanów Zjednoczonych.

W kwietniu 1949 wysłałem do Bouse Committee on Un-American 
Activities telegram, w którym przesłałem temu komitetowi gratu
lacje za prowadzenie inwestygacji działalności American Slav 
Congress. Poprzednio wysłałem do tego komitetu kongresowego 
rezolucję potępiajęcę American Slav Congress jako organizację 
prokomunistycznę.

Zwalczajęc przy każdej okazji haniebny pakt zawarty w Jałcie 
- wychodziliśmy z założenia że pakt ten wyrzędził olbrzymię szkodę 
nie tylko Polsce, ale w wielkiej mierze i Stanom Zjednoczonym, co 
podkreślałem prawie w każdym moim przemówieniu na rozmaitych uro
czystościach zwięzkowych. Wypowiadaliśmy się również tak w prasie 
jak i w rezolucjach przeciwko zbrojeniu idemiec ostrzegajęc nasz 
rzęd przed nowem niebezpieczeństwem agresji niemieckiej.

W Zarzędzie Centralnym odnosiliśmy się zawsze życzliwie do 
każdej akcji, jakę w ostatnich latach przeprowadzał amerykański 
Czerwony Krzyż, uważajęc ta organizację za bardzo pożyteczna i 
ze wszech miar poparcia goanę. 'Tak samo postępowaliśmy w stosunku 
do Community Fund.

Jako prezes Z.N.P. byłem proszony i przyjęłem współpracę 
w następujęcych organizacjach amerykańskich: Federation of 
Americans of Central and Eastern European Descent, działajęcej
- przez należyte informowanie społeczeństwa amerykańskiego - 
w kierunku wyzwolenia krajów środkowej i wschodniej Europy z 
jarzma komunistycznego: National Committee for Free Europe, 
działajęcego przez,"Radio Free Europe", przez odczyty wybitnych 
działaczy poszczególnych krajów, przez wydawanie pism - na rzecz 
niepodległości Polski i tych krajów w Europie, które komunistyczna 
Rosja trzyma w niewoli; American Committee for the Investigation 
of the Katyn Massacre, Inc., który Ameryce i światu wskazuje na 
sprawców ohydnej zbrodni Katyńskiej i żęda ich ukarania.

Ze względu, że uchwała o "Genocide" (ludobójstwo), powzięta 
przez Narody Zjednoczone, obejmuje również Katyń i obecne nisz
czenie i mordowanie Narodu Polskiego przez komunistycznę Rosję
- współpracowałem ostatnio z tymi Amerykanami, którzy czynię 
starania o ratyfikację tej ustawy przez Senat Stanów Zjednoczo
nych.

Tak ja jako prezes Z.N.P., jak i Zarzęd Centralny i redakcja 
naszych Pism, w wyborach miejskich, powiatowych, stanowych i kra
jowych na poszczególne urzędy polityczne i w poparciu na wyższe 
stanowiska w sędownictwie, administracji i t«d. - kierowaliśmy 
się zasadę, że w pierwszym rzędzie poparcie od nas należy się 
Amerykanom.polskiego pochodzenia - członkom i członkiniom Z.N.P., 
posiadajęcym kwalifikacje na urzędy, o które się ubiegaję.

SPRAWY POLSKIE

Jeden z głównych celów powołania do życia Z.N.P. i tradycja 
naszej organizacji nakazuję nam działalność na rzecz Polski. Tak 
Zarzęd Centralny jak i ja jako prezes Z.N.P. - stosowaliśmy się 
ściśle do tych wskazań. Stosownie do poleceń i uchwały Sejmu 
30-tego, Z.N.P. jak najszczerzej współpracował z Kongresem Polo
nii Amerykańskiej, którego jednym z najważniejszych celów jest 
akcja na’rzecz Sprawy Polskiej. Jako dowód wymienię tu niektóre 
tylko sprawy polskie, w jakich działaliśmy przez Kongres Polonii 
od Sejmu w Cleveland do chwili obecnej:

’■/ dniu 15-go września 1947 na wiadomość o skazaniu na śmierć 
9-ciu przewódców Polskiego Stronnictwa Ludowego, domagaliśmy się 
od Departamentu Stanu energicznej akcji przeciwko terórowi w 
Polsce i zohydzaniu Stanów Zjednoczonych przez obecny reżim war
szawski; z okazji konferencji przedstawicieli Wielkiej Czwórki 
w Londynie w listopadzie 1947 memorandum do Sekretarza Stanu 
Marshalla w sprawie Zachodnich granic Polski: w dniu 9-go stycznia 
1948 artykuł mój zamieszczony w wielu pismach w Ameryce, wyjaśnia- 
jęcy sprawę t.zw. Linii Curzon'a, na którę niesłusznie powołuje się 
Rosja chcęc usprawiedliwić grabież wschodnich ziem Polski.

W dniu 18-go marca 1948 byłem w Białym Domu u Prezydenta 
Trumana w sprawie granic wschodnich i zachodnich Polski, w sprawie 
żołnierzy polskich w Anglii i wysiedleńców, oraz dla złożenia 
oświadczenia, że reżim warszawski nie reprezentuje narodu polskie- 
fo w United Nations; z końcem maja i w czerwcu 1948 nasz udział w 

onwencji Kongresu Polonii Amerykańskiej w Philadelphii i uchwały 
tejże konwencji w sprawie niepodległości Polski i całości jej 
granic; w sierpniu 1949 nasza akcja wśród Senatorów i .Kongresmanów 
w sprawie wpuszczenia do Stanów Zjednoczonych żołriierzów polskich 
z Anglii; w sierpniu 1949 nasza akcja w sprawie polskiej w prasie, 
na radio i w Kongresie Stanów Zjednoczonych z okazji lU-tej roczni
cy napadu na Polskę, oraz listy do Prezydenta Trumana i Sekretarza 
Stanu Achesona w tej sprawie; w grudniu 1949 nasza współpraca z 
Komitetem Amerykańskim, majęcym na celu ukaranie winnych zbrodni 
Katyńskiej.

W dniu 30-go stycznia, 1950 .z okazji 5-tej rocznicy hanieb
nego układu w Jałcie, w imieniu Kongresu P.A. przesłałem do prasy 
amerykańskiej oświadczenie zwracajęc uwagę na wielkie szkody, . 
jakie ten układ poczynił tak dla sprawy amerykańskiej, jak również 
i dla sprawy polskiej - i domagajęce się unieważnienia tego paktu. 



-37--36-

Oświadczenie to zamieściło wiele pism w dniu 7-go lutego, w 
rocznicę Jałty. Ze względu że Senat Stanów Zjednoczonych roz
ważał w tych dniach sprawę ratyfikacji międzynarodowego układu, 
majęcego na celu zapobieganiu w przyszłości zbrodni ludobójstwa 
(Genocide) wysłałem do senatorów Stanów Zjednoczonych w dniu 
23-go maja 1950 w imieniu Kongresu P.A. telegram o treści jak 
następuje: "WE URGE YOU TO RATIFY IMMEDIATELY GENOCIDE CONVEN
TION WHICH IS VERY IMPORTANT FOR LEGAL PROTECTION OF THE POLISH 
PEOPLE FROM SOVIET GENOCIDE."

W lutym 1951 zwróciłem się do kongresmanów i senatorów w 
sprawie przedłużenia ustawy na podstawie której przybywaję do 
Ameryki wysiedleńcy polscy z Niemiec i b. żołnierze polscy z 
Anglii. W lutym, 1951 rozesłałem do,agencji prasowych,i do 45U 
pism amerykańskich komunikat z okazji 6-tej rocznicy nieszczęs
nego paktu w Jałcie. W komunikacie wzywałem komentatorów i 
redaktorów ażeby potępili haniebny układ, oddający w niewolę 
Polskę i inne kraje. Wielu komentatorów i redaktorów to uczyniło.

Wybitnych Polaków, takich juk generał Anders, prezes Polskiej 
Partii Socjalistycznej Tomasz Arciszewski, prezes Polskiego Stron
nictwa llarodowo-Demokratycznego dr. Tadeusz Bielecki, przedstawi
ciel Polskiego Stronnictwa Ludowego mec. Stanisław Wójcik, prezes 
Syndykatu Dziennikarzy Polskich B. Wierzbiański,,prezes.Światowego 
Zwięzku Polaków z Zagranicy dr* Bronisław Hełczyński i innych, 
którzy w ostatnich czterech latach odwiedzili Polonię amerykanskę, 
witaliśmy serdecznie i pomagaliśmy im co tylko było w naszej mocy 
- w spełnieniu misji z jaka tu przybywali. Konferujęc z nimi odno
siliśmy się do nich nie jako do reprezentantów partu czy stron
nictw, które reprezentowali, ale uważaliśmy ich za przedstawicieli,, 
wolnych Polaków. Wszyscy oni odwiedzili siedzibę naszej organizacji 
w Chicago, a w konferencjach ze mnę i z Zarzędem Centralnym wyrazili 
uznanie dla Z.N.P. za pozytecznę działalność dla sprawy polskiej. 
My pod ich adresem kierowaliśmy tylko jedno życzenie, które - 
śmiem twierdzić - jest również życzeniem całej naszej organizacji 
a mianowicie: Ażeby - dla dobra sprawy polskiej, wszyscy wolni 
Polacy - bez względu na partje - jak najrychlej się zjednoczyli 
w zgodnej akcji wyzwolenia Polski i w obronie całości jej granic.

SPRĄWA_UYSIEDLEńCóW

Jednę z najważniejszych spraw, jaka mieliśmy i jeszcze mamy 
do załatwienia, to sprawa sprowadzenia do Stanów Zjednoczonych i 
rozsiedlenia wysiedleńców polskich. Gdy na skutek starań, w 
których Z.N.P. brał wybitny udział - Kongres Stanów Zjednoczonych 
uchwalił w r. 1948 wpuścić do Stanów Zjednoczonych 205,000 wysied
leńców, w lipcu 1948 wydaliśmy do Braci Zwięzkowej odezwę, wzywa- 
jęcę do sprowadzania z Europy wysiedleńców polskich.

Oświadczyłem wówczas że Z.N.P. przez swoje członkostwo po
winien sprowadzić przynajmniej 10,000 wysiedleńców - i,że ten . 
obowiązek Z.N.P. 'wykona. Pisma nasze tak "Zgoda1' jak i "Dziennik 
Zwięzkowy" - stale zamieszczały apele o podpisywanie ^assurances" 
pracy i mieszkania, potrzebne wysiedleńcom do uzyskania wizy na 
emigrację do Stanów Zjednoczonych. Zamieszczaliśmy również wykazy 
tych osób, które "assurances" wystawiły - w celu zachęcenia innych 
do pomocy w sprowadzaniu i osiedlaniu tutaj wysiedleńców. Na skutek 
naszej akcji i współpracy Rzeszy Związkowej wystawionych zostało 
zapewnień o pracy i mieszkaniu dla około dwudziestu tysięcy osob. 
Przeszło 10 tysięcy już przybyło do Stanów Zjednoczonych, a sprawy 
emigracyjne pozostałych jeszcze,w Europie sę obecnie załatwiane i 
należy się spodziewać, że do końca tego roku sponsorowani przez nas 
wysiedleńcy przybędę do Ameryki. Jak z tego widać Z.N.P. przyrze
czenie odnośnie wysiedleńców wypełnił.

Ze względu, że na własne oczy widziałem dolę i ciężkie warunki, 
w jakich żyli wysiedleńcy w Europie, bo byłem wśród nich w 1946 - 
współpracowałem energicznie z tymi czynnikami, które się starały 
w, 195,0 o. rozszerzenie uchwały o wysiedleńcach. Starania-osięgnęły 
ssutek, bo ustawa uchwałę Kongresu Stanów Zjednoczonych została 

rozszerzona, liczba wysiedleńców którzy tu mogę przybyć została 
podniesiona do 349 tysięcy. Nowe prawo objęło również 18 ty
sięcy żołnierzy polskich z Anglii, o załęczenie których do us
tawy o wysiedleńcach czyniliśmy starania przez Kongres Polonii 
i przez zorganizowany przez nas American Committee for Resettle
ment of Polish D.P.'s, na którego czele stoi Cenzor Z.N.P. 
sędzia B. F. Gunther jako przewodniczęcy.

Z zadowoleniem stwierdzam, że nasza praca, trud, starania 
i koszta w łęczności jze sprowadzaniem wysiedleńców polskich
- nie idę na marne -Polonia Amerykańska otrzymała dobry i 
znaczny nabytek ludzi, którzy będę tu pracować dla Sprawy 
Polskiej, wielu z wysiedleńców jest już w szeregach Z. N. P. 
i dzielnie pracuje w Grupach do których należę.

DOBROCZYNNOŚĆ

Uważam sobie za obowięzek poinformować Posłów i Posłanki 
31-go Sejmu że istniejęce przy Z.N.P. Stowarzyszenie Dobro
czynności wykazało pięknę działalność w ostatnich czterech 
latach. Za czas od Sejmu w Cleveland do 31-go czerwca tego 
roku Stowarzyszenie wydało sumę około 2D tysięcy dolarów na: 
Paczki do Polski, na pomoc sierotom polskim, na pomoc inwali
dom Armji Polskiej, na kosze gwiazdkowe dla biednych,na pomoc 
wysiedleńcom polskim w Afryce i t.p. Wydana sumę Stowarzysze
nie uzyskało z datków, i z imprez dochodowych urządzanych na 
cele dobroczynne. Działalnośćię Stowarzyszenia Dobroczynności 
przy Z.N.P. kierowała wiceprezeska Z.N.P. p. Franciszka Dymek
- przy współpracy dyrektorek Zarzędu Centralnego Z.N.P.

Tak ja jako prezes Z.N.P. we wszystkich moich przemówie
niach - jak i Zarzęd Centralny w uchwałach i odezwach, a re
dakcja naszych pism w artykułach redakcyjnych i apelach - wy
powiadaliśmy się za jaknajwiększę pomocę biednej ludności w 
rolsce, przez 'wysyłanie paczek żywnościowych i odzieżowych oraz 
lekarstw. Miło mi tu stwierdzić że wiele naszych Gmin i Grup 
współpracowało w akcji dobroczynnej Z.N.P. - wysyłając do Polski 
paczki żywnościowe i odzieżowe, oraz tak bardzo tam teraz po
trzebne lekarstwa.

WYDAWNICTWA

Szczegółowe sprawozdanie Wydawnictw Z.N.P. i Redakcji 
naszych pism złożyli temu Sejmowi zarzędca Wydawnictw i re
daktor naczelny. Jako prezes korporacji Wydawnictw Z. N. P. 
chcę tu tylko stwierdzić, że tak Cenzor Z.N.P., jak i ja i 
cały Zarzęd Centralny docenialiśmy znaczenie naszych pism, tak 
dla rozwoju Z.N.P. jak również dla spraw politycznych i spo
łecznych - amerykańskich i polskich.

Nie tylko nasze, ale wszystkie polskie pisma w Stanach 
Zjednoczonych uważamy za placówki polskości, bez których 
Polonia Amerykańska nio miałaby tego co ma i nie byłaby tem, 
czem dziś jest. Z tego założenia wychodzęc Zarzęd Centralny 
wspomagał - w ramach swoich możliwości - wszystkie polskie 
pisma w Ameryce przez udzielanie im ogłoszeń w formie życzeń 
z okazji Swięt Bożego Narodzenia i Wielkanocnych i niektórym 
- z okazji ich jubileuszów.

Nasze pisma - "Zgodę" - "Dziennik Zwięzkowy" i "Promień" 
uważaliśmy za łęcznik pomiędzy Zarzędem Centralnym a wszystkiemi 
Okręgami, Gminami i Grupami oraz całę Rzeszę Zwięzkowę, a także 
za bardzo ważny czynnik w naszej akcji stałego powiększania 
szeregów Z.N.P. To też staraliśmy się ażeby nasze pisma odpo
wiadały swemu celowi tak pod względem redakcyjnym, jak też i 
technicznym. Zadanie to za tej kadencji było szczególnie trudne 
ze względu na duży ogólny wzrost kosztów - tak materiałów jak i 
robocizny. Trudności te jednak szczęśliwie pokonywaliśmy.
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24. SPRAWOZDANIE
WICEPREZESA Z.NJ’. PIOTRA B. KOZŁOWSKIEGO

Pisma nasze służę interesom nie tylko Z.N.P. ale i całej 
Polonii. "Dziennik Zwięzkowy" ma szpalty otwarte dla takich 
organizacji jak:. Zwięzek Klubów Małopolskich. Polska Liga 
Morska, Zvdęzek Śpiewaków, Zrzeszenie Klubów Artystycznych, 
Samopomoc Nowej Emigracji i inne zrzeszenia polskie, nie ma- 
jęce własnych pism organizacyjnych. "Zgoda" - rozcnodzęca 
się po całych Stanach Zjednoczonych - oprócz spraw: organiza
cyjnych podnosi i omawia wszystkie ważne sprawy - tak amery
kańskiej jak i polskie. Nasze pismo młodzieżowe "Promień", 
szerzy wśród starszych potrzebę zajmowania się młodzieżą, a 
wśród młodzieży - oprócz patriotyzmu amerykańskiego umiłowanie 
polskości - poznawanie polskiej historii i literatury oraz za
miłowanie do sportu i takiego życia, które z młodzieży wyrabia 
dobrych obywateli tego kraju, pamiętających o kraju swych 
ojców.

DZIgKUJ§_WSZISTKIM

Za ostatniej kadencji odbyłem w sprawach Z.N.P. do roz
maitych miejscowości w Stanach Zjednoczonych 161 podróży, a 
przemawiałem na zebraniach 193 razy. Konferencji - nie liczęc 
codziennych w biurze - w rozmaitych sprawach organizacyjnych i 
społecznych odbyłem 47. Z tego co widziałem w naszych poszcze
gólnych Okręgach, Gminach i Grupach przekonuje się, że cała 
nasza organizacja współpracuje z Zarzędem Centralnym we wszyst
kich naszych poczynaniach - organizacyjnych, społecznych i 
naszych staraniach na dobro sprawy polskiej. Za to wszystkim 
- serdecznie dziękuję, a Sejmowi 31-szemu zyczę, ażeby przeszedł 
do historii Z.N.P. jako jeden z najlepszych.

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI Z.N.P.
Szanowne Panie Posełki i Szanowni Panowie Posłowie:

Sprawozdanie jakie mam zaszczyt złożyć przed Wysokę Izbę za 
ubiegły okres czteroletni, dotyczy moich czynności jako Wiceprezesa 
Zwięzku Narodowego Polskiego i jako Przewodni częcego Komisji Młodzie
ży i Sportu Z.N.P. Sprawozdanie to jest dłuższe, gdyż obowiązki połę- 
czone z urzędami jakie spadły na moje barki zarówno z woli Sejmu 30-go 
jak i z woli Prezesa Z.N.P. p. Karola Rozmarka wraz z Zarzędem Central
nym były tak liczne i odpowiedzialne, że musiałem im poświęcać większę 
część mojego czasu bez względu na osobiste straty matierialne.

Nie byłem bowiem urzędnikiem, pobierajęcym wynagrodzenie za . 
pełny czas dla Zwięzku, ale mimo to bardzo często ten pełny czas po
święciłem dla organizacji, gdyż w każdym dniu załatwiałem sprawy w biu
rach Z.N.P.

Robiłem to dlatego, że Zwięzek zawsze był dla mnie sprawę 
pierwsza i najważniejsza, i że zawsze pamiętałem o zaufaniu jakim mnie 
obdarzył Sejm 30-ty, oddajęc w moje ręce zaszczytny i odpowiedzialny 
urzęd Wiceprezesa Z.N.P.

Brałem udział we wszystkich posiedzeniach Zarzadu Centralnego, 
jak również w posiedzeniach Komitetów i Komisyj, do których byłem 
przedzielony. Jako członek Komitetu Wykonawczego pracowałem w różnych 
Komisjach, jak w Komisji Młodzieży i Sportu, w Komisji Inwestycji 
Funduszów Zwięzkowych, w Komitetach Realnościowym, Taksacyjnym i w in
nych specjalnych jak Komitet Wydawnictw Z.N.P. i Komitet Budowy Domu 
Starców Z.N.P., którego to .Komitetu także byłem przewodniczęcym. 
Z tych wszystkich najwięcej czasu poświęciłem sprawom Komisji Młodzieży 
i Sportu, której to Komisji byłem przewodniczęcym przez czterolecie, 
stęd głównę część mojego sprawozdania zajmuję sprawy młodzieży Zwięz- 
kowej.

Pierwsza połowa ostatniej kadencji przypadła w okresie powojen
nym, ale druga połowa ubiegłego czterolecia w okresie nowego wyścigu 
zbrojeniowego i nowej wojny. Sejm 30-ty nie mogęc przewidzieć, ani też 
spodziewać się trudności, jakie później wynikły, nie .zabezpieczył 
akcji młodzieżowej dostatecznym funduszem, gdyż wyznaczył tylko pół
tora centa na Wydział Młodzieży i Sportu. Było to powtórzeniem uchwały 
Sejmu 29-go, odbytego w Boston, Mass., chociaż na tym już Sejmie przed
stawione były dowody, że aby akcję młodzieżowę należycie i ze zwiększo
nym pożytkiem dla Zwięzku prowadzić, potrzebny jest większy fundusz 
młodzieżowy aniżeli cent i pół. Dla porównania przypomnę, że Sejm 26ty 
odbyty w Scranton, Pa. przed laty 20, wyznaczył na sprawy Młodzieży 
i Sportu (5) pięć centów od członka, i nie uważał tej kwoty za wygoro- 
wanę.

Przejście obu ostatnich Sejmów nad tymi racjonalnymi dowodami 
do porzędku dziennego musiało osłabić możności rozwinięcia akcji mło
dzieżowej. Brakło pieniędzy na rzeczy i sprawy najważniejsze jak kursy 
instruktorskie, objazdy lustracyjne, zjazdy walne, zjazdy okręgowe 
naczelnych sił instruktorskich i kierowniczych, podręczniki i prowa
dzenie głównego biura młodzieżowego na zasadach kierowniczo - agita
cyjnych. Bez tych niezbędnych w każdym życiu organizacyjnym czynności 
musiało następić opuszczenie ręk zwłaszcza tam, gdzie kontakt naczel
nego kierownictwa z masami młodzieży był pobudkę do pracy i należyte
go wysiłku.

Na wszystkich odcinkach zadań głównego kierownictwa wprowadzo
ne zostały oszczędności, konieczne do utrzymania funduszu zapomogowego, 
wypłacanego co kwartał Gminom i Grupom, posiadajęcym drużyny czy 
zespoły sportowe, chóry, oddziały muzyczne, lub choćby tylko sekcje 
dramatyczne, taneczne czy literackie. Nie powołuję się w tym wypadku 
na cyfry, gdyż stan członkowski i sumy wypłacone podane sa w szczegó
łach w Sprawozdaniu Komisji Młodzieży i Sportu Z.N.P., tylko stwier
dzam na ich podstawie, że fundusz, jaki miała do rozporzędzania Ko
misja Młodzieży i Sportu Z.N.P., nie był w żadnej proporcji do zadań, 
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jakie to Komisja miała do spełnienia. Doszło do tego, że nawet perso
nel głównego biura Młodzieży i Sportu ograniczony został do jednej 
tylko osoby. W tych warunkach musiałem pracować w tym biurze.

Aby pomóc w załatwianiu spraw codziennych przeglądałem pocztę, 
odpowiadałem na ważniejsze korespondencje. Osobiście starałem się 
wejść w kontakt z czynnikami, mogęcymi dopomóc sprawie młodzieżowej. 
Poza korespondencjami współpracowałem w wydaniach pisma "Promień" nie 
tylko przeglądając materiał zanim poszedł do druku, ale i pisząc do 
każdego numeru o sprawach, które uważałem za najbardziej w danych chwi
lach żywotne a dla sprawy młodzieżowej' korzystne. Tu muszę z pełnym 
z mej strony uznaniem zaznaczyć, że Redakcja "Promienia" kooperowała 
ze mną jak najściślej i że chociaż wydania ograniczone zostały dla 
względów oszczędnościowych do dwóch numerów w cięgu roku, nigdy przed 
tym nie mieliśmy pisma młodzieżowego obfitującego w materiał tak inte- 
resujęcy, podany w obu językach a zarazem tak praktyczny i wyczerpują- 
cy dla prowadzenia drużyn, obozów i akcji młodzieżowej, jak wydania 
z ostatniej kadencji.

Poważne również wydatki pociągał rush sportowy. Drużynom przy
znawane były mundurki do gry. Ligom natomiast trofea, głównie w formie 
puharów. a mamy tych Lig cztery. Każda z tych Lig miała doroczne tur
nieje, których razem odbyło się 16 w różnyoh miastach i w różnych sta
nach. Naprzykład turnieje kręglarzy odbyły się kolejno w Pittsburgh, 
Pa., w Detroit, Mich., w Syracuse, N.Y. i ostatnio w Jackson, Mich., 
a obesłane one były przez tysiąc prawie uczestników z 23 miast i sied
miu Stanów. Daje to obraz rozpiętości akcji w tym kierunku i daleko idą
cego zainteresowania tak wśród mężczyzn jak i kobiet.

Wszystko to dowodzi, że jeśli pragniemy aby młodzież nasza tak 
młodsza jak i starsza była zorganizowaną i aby korzystała z dobro
dziejstw ruchu sportowego, a przez nią aby korzystał Związek Narodowy 
Polski, potrzebny jest wyższy aniżeli dotąd 'wyznaczony fundusz na spra
wy młodzieżowe.

Pan Cenzor Z.N.P. Sędzia B.F. Gunther w swym orędziu między 
innymi poświęcił nieocenioną uwagę dla sprawy młodzieżowej. Znając 
obecną trudną sytuację finansową, słusznie podkreśla, że program mło
dzieżowy wymaga wielkich wkładów pieniężnych i dlatego poleca, aby 
Sejm 31-szy speojalnie nad problemem tym poważnie a szczegółowo się za
stanowił i powziął w tym kierunku odpowiednie uchwały.

Kończąo swoje sprawozdanie muszę z tego miejsca złożyć Preze
sowi p. Karolowi I. Rozmarkowi wyrazy najgłębszej podzięki za serdeczną 
pomoc w sprężystym funkcjonowaniu biura Młodzieży Z.N.P. co umożliwiło 
mi spełniać obowiązki w tych truanych warunkach ostatniej kadencji. 
Zawdzięczam to również temu, że Prezes p. K.l. Rozmarek powołał do 
Komisji ludzi doświadczonych, rozumiejących najlepiej potrzeby młodzie
ży polsko-amerykańskiej. Z ich to pomocą kierowałem zadaniami, jakie 
stawały przed nami, starająo się zrobić wszystko co możliwe przy tyoh 
funduszach, jakimi Komisja mogła rozporządzać. Wreszcie muszę podzię
kować członkiniom i członkom Zarządu Centralnego, pp. Prezeskom 
i Prezesom 1 r n~‘~ ‘ n ------
swą dop__ „_ __ T-------- ,----------------------
jednak moim pragnieniem, aby Sejm 31-sz;
i troskę odniósł się do młodzieży, z 
Z.N.P. p. Karol I. Rozmarek i Cenzor

Dajmy.Młodzieży to, czego ońa

•ezesom Okręgów i tym wszystkim urzędnikom Gmin i Grup którzy pracą 
dopomogli do podtrzymania ruchu młodzieżowego. Największym jest ..i---------------------— -i... oi z taką samą życzliwością

aką odnoszą się do niej Prezes 
>.N.P. sędzia B.F. Gunther.

_ ___________ „ __ __ potrzebuje a młode pokolenia 
wyrosną na dzielnych i dalszych budowniczych Związku Narodowego Polskie
go.

I 
\

Z bratniem pozdrowieniem,

Piotr Kozłowski 
wiceprezes Z.N.P.

25. SPRAWOZDANIE WICEPREZESKI ZNP. FRANCISZKI DYMEK

Wysoka Izbo Sejmu 31-go Z.N.P., Zacni Bracia Panowie Posłowie 
i Siostry Panie Posłanki:

Obejmując ponownie urząd Wiceprezeski Z.N.P. na Sejmie 30-tym 
w Cleveland, Ohio, przed czterema laty, zdawałam sobie sprawę z o- 
gromu pracy, jaka siłą wypadków dziejowyoh w anormalnych czasach 
światowego kryzysu i niepewności jutra odnośnie sprawy polskiej 
spaść musiała i spadła na Związek Narodowy Polski ze względu na je
go organizacyjną liczbę, scementowaną latami spoistość i zdecydowa
ne stanowisko, oparte o wolnościowe hasła i demokrację narodu ame - 
rykańskiego, którego jesteśmy częścią składową.

I do tej wielkiej pracy, jaką zawsze prowadził i prowadzi 
Związek Narodowy Polski, stanęłam w poczuciu mego obowiązku ochot - 
nie i ze zdwojoną energią oraz poprzednimi latami pracy nabytym do
świadczeniem i gruntcwną znajomością naszego życia organizacyjnego 
i żywotnych spraw Związku Narodowego Polskiego i jego terenów na 
wszystkich odcinkach, co mi z miejsca znacznie ułatwiło spełnianie 
tylu rozlicznych czynności, związanych z urzędem Wiceprezeski.

Całokształt przeto mej pracy za ubiegłe cztery lata będzie 
wiernym odzwierciedleniem codziennych niemal mych zajęć i czynnoś
ci, gdy wymienię Komitety i Wydziały w Zarządzie Centralnym Z.N.P., 
w skład których zostałam powołana, a mianowicie:

a) Komitet Wykonawczy Z.C. Z.N.P.
b) Komitet Rozwoju
c) Wydział Oświaty i Biblioteki (którego jestem Przewod

niczącą)
d) Komitet Młodzieży
e) Komitet Taksacyjny
f) Komitet Korporacji Wydawnictwa Pism Z.N.P.
g) Prezeska Komitetu (Jkr. Wydz. Kobiet
h) Prezeska Stowarzyszenia Dobroczynności przy Z.N.P. 
ij Wiceprezeska Kongresu Polonii Am. na stan Illinois
j) Dyrektorka American Committee for Resettlement of
, Polish DPs

k) Wiceprezeska Rady Polonii Amerykańskiej
l) Przewodnicząca Komitetu Sprowadzenia Sierot Polskich 

z Indii.

WYSYŁANIE PACZEK Z ODZ1EZ4, OBUWIEM 1 ŻYWNOŚCIĄ 
DO POLSKI 1 INNYCH KRAJÓW

Jedną z rozlicznych czynności, związanych - jak już wspomnia
łam - z urzędem Wiceprezeski Z.N.P., jest akcja humanitarna, pro - 
wadzona z powodzeniem przez nasze siostry Związkowczynie we wszyst
kich Okręgowych Wydziałach na rzecz ofiar wojny w Polsce i poza 
granicami Polski, rozrzuconych niemal po wszystkich krańcach świa
ta, skąd nadchodziły do mnie i do Związku liczne prośby o pomoc.

Za przykładem Stowarzyszenia Dobroczynności przy Związku Naro
dowym Polskim, którego jestem Prezeską, poszły siostry związkowe 
we wszystkich Okręgach i zbiórka przeprowadzona dała piękne rezul
taty. Tysiące paczek zostało wysłanych do Polski i innych krajów. 
Wysyłanie paczek rozpoczęliśmy w czasie wojny dla jeńców wojennych, 
a po zakończeniu wojny - d° Polski. Po Sejmie w Cleveland wysyłanie 
paczek było w dalszym ciągu kontynuowane do r. 1949.

OFIARNOŚĆ BRACI I SIÓSTR ZNP. NA FUNDUSZ SIEROT POLSKICH
Mówiąc o ofiarności i współpracy naszych sióstr w Okręgowych 

Wydziałach Kobiet, z przyjemnością stwierdzam miły fakt, że gdy 
w okrśsie Świąt Bożego Narodzenia w r. 1947 zwróciłam się z gorą
cym apelem do Prezesek Wydziałów Kobiet we wszystkich Okręgach, 
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oraz do Gmin i Grup ZNP. o przeprov.’adzenie zbiórki na Fundusz 
Sierot Polskich, dzielne nasze Siostry i Bracia zabrali się ener
gicznie do pracy i posypały się nadzwyczaj hojne datki.

Ofiarność i współpraca Braci i Sióstr Związkowych w okresie 
czterolecia jest godna podziwu i pochwały, a jednocześnie uzna - 
nia, jakie tę drogę składam Braci Zwięzkowej.

W zwięzku ze sprawa sierot odbyłam szereg konferencji z opie
kunem i kapelanem sierot polskich w Indiach, ks. Franciszkiem Plu- 
tę, który specjalnie z Indii przybył do Stanów Zjednoczonych, aby 
Polonię Amerykańskę zapoznać z tragicznym losem sierot polskich i 
uzyskać możliwę dla nich pomoc. Następnie przeprowadziłam obszer- 
nę korespondencję z władzami imigracyjnymi w ’-Washingtonie, z któ
rymi nadto odbyłam osobiście kilka konferencji w ’’ashingtonie, 
Pniladelphii i Nowym Yorku.

WSPÓŁPRACA Z KONGRESEM POLONII AM.
Jako Wiceprezeska Wydziału Kongresu Polonii Amerykańskiej na 

stan Illinois, będęo Przewodniczęcę Komitetu Imprez, obowięzki 
swoje spełniałam w miarę moich sił i zdolności. Komitet Imprez 
urzędza rok rocznie akademie i obchody w smutnę rocznicę napadu 
Niemiec i Rosji na Polskę.

SPRAWA SPROWADZANIA WYSIEDLEŃCÓW POLSKICH 
(DISPLACED PERSONS) DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Pozwolę sobie na streszczenie mej pracy bezinteresownie po - 
święconej na sprowadzenie jak największej liczby polskich wysied
leńców z t.zw. obozów DP (Displaced Persons) z Niemiec, oraz by - 
łych żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych, przebywajęcych na terenie 
Anglii.

Kiedy usilne starania i zabiegi Prezesa Zwięzku Narodowego 
Polskiego, a jednocześnie Prezesa kongresu Polonii Amerykańskiej, 
p. Karola Rozmarka, zostały pomyślnie zakończone i na.mocy prawa, 
specjalnie w tym celu przeprowadzonego przez Kongres i Senat Sta
nów 2jednoczonych, zezwolono na przyjazd wysiedleńców i b. żoł - 
nierzy polskich z Anglii ponad kwotę emigracyjnę, poświęciłam dla 
tej pracy każdę wolnę chwilę poza rutynowę pracę dla Zwięzku.

Na posiedzeniach naszych zrzeszeń, obchodach, uroczystoś - 
ciach organizacyjnych i wogole wszędzie, gdzie miałam możność 
przemawiania, sprawę D.P. usilnie propagowałam jako żywotnę i obo- 
więzkowę, ażeby jak największę liczbę polskich wysiedleńców wydo
stać z ziemi niemieckiej, śmiertelnych wrogów Polski. W swoich 
przemówieniach apelowałam o wysyłanie im assurances. Do tego stop
nia przejęłam się losem wysiedleńców, że osobiście wystawiłam dla 
kilkuset osób assurances i po ich przyjeździe każdemu i każdej po
starałam się o mieszkanie i pracę, oraz umeblowanie, a nawet o o- 
piekę lekarskę, gdy zaszła tego potrzeba.

Dużo materiału do prowadzenia tej pracy dostarczył mi półrocz
ny mój pobyt w obozach dla wysiedleńców w Niemczech, dokęd się uda
łam i zbliska zapoznałam się z ich losem krytycznym. Praca moja 
wśród wysiedleńców polegała nie tyle na udzielaniu im pomocy mate
rialnej, ale i przede wszystkim na ułatwianiu im u władz amerykań
skich jak najszybszego wyjazdu do Stanów Zjednoczonych, by tu mog
li rozpoczęć jako wolni ludzie nowe życie.

ZJAZD PREZESEK OKRĘGOWYCH W CAMBRIDGE SPRINGS, PA.
Poczyniłam starania o zwołanie Zjazdu Prezesek Okręgowych 

według uchwały Zarzędu Centralnego Z.N.P. Zjazd ten odbył się 
w Cambridge Springs, Pa., w dniach 17 i 18 czerwca 1950, a prócz

Prezesek Okręgowych Wydziałów Kobiet przybyły niemal ze wszyst - 
kich Okręgów liczne zastępy zwięzkowczyń,- w charakterze gości - 
interesujących się Zwięzkiem i czynnych na terenie Grup, Gmin 
i Wydziałów Okręgowych. Zjazd wywarł wielkie wrażenie zwłaszcza 
na tych siostrach zwięzkowych, które po raz pierwszy przybyły na 
zjazd do Cambridge Springs.

Świetnie opracowane referaty i złożone przez Prezeski Okrę
gowe sprawozdania z ich działalności dla dobra Zwięzku oraz dłuż
sze dyskusje dopełniły całości Zjazdu. Zapadły poważne uchwały, 
a jednę z tych uchwał to rozwinięcie intensywnej kampanii przez 
siostry Zwięzkowozynie we wszystkich Okręgach w "Konteście Jubi - 
leuszowym" za zdobyciem jak największej liczby nowych członków 
i członkiń.

Mogę śmiało stwierdzić, że Zjazd Prezesek Okręgowych zadanie 
swoje spełnił.

DAISZA PRACA DLA ZWIĄZKU

Poza moja pracę w Komitetach i posiedzeniach Zarzędu Central
nego brałam udział w Sejmikach Okręgowych i Sejmikach Wydziałów 
Kobiet, zebraniach, obchodach, manifestacjach etc., na których 
w ozasie mych przemówień zawsze podkreślałam żywotność, ideologię 
i rozwój Zwięzku.

Jako Przewodniozęca Wydziału Komisji Oświaty i Biblioteki ZNP. 
pragnę w krótkim zarysie przedstawić moję działalność na tymże od
cinku, a mianowicie: doroczne Manifestacje Majowe, urzędzane przez 
Okręgi 12 i 13 ZNP. pod egidę Wydziału Oświaty ( w latach: 1948, 
1949, 1950 i 1951)sprowadziły przed pomnik Tadeusza Kościuszki 
w Humboldt Parku setki tysięcy rodaków, przyczym tysięczne rzesze 
ludu polskiego wzięły udział w pochodaoh, upiększonych rydwanami 
i wozami alegorycznymi. Sprawozdawcy pism obliczali je każdego ro
ku do 200.000 osób.

W ozasie tych manifestacji przeprowadzone zbiórki przyniosły 
pokaźne sumy: na SIEROTY POLSKIE £ 17,767.63, a na ’WYSIEDLEŃCÓW - 
$5 33,559.34.

Komisja Wydziału Oświaty ZNP. przychodzi nadto z pomocę szko
łom i kształcęcej się biednej utalentowanej młodzieży.

Dodać tu jeszcze winnam, że w Roku Jubileuszowym 1950, z oka
zji 70-leoia Zwięzku i 50-lecia Uprawnienia Kobiet w ZNP., odbyła 
się wspaniała Akademia ku czci Założycieli ZNP., która zgromadziła 
przeszło 1,600 uczestników płci obojga i przyniosła naszej Organi
zacji zasłużony zaszczyt, chwałę i uznanie.

AKTYWNOŚĆ BIURA WICEPREZESKI

Zdumiewajęcy rozrost Zwięzku Narodowego Polskiego w ostatnich 
latach dzięki wzorowej gospodarce urzędników Zarzędu Centralnego 
Z.N.P. z Prezesem Karolem Rozmarkiem na czele, przyczynił się w o- 
fromnej mierze do zwiększenia pracy w nieznanym przedtym tempie 
orespondencji, adresowanej wprost do Wiceprezeski ZNP. Poza ob - 

szernę korespondencję zwiększyła się niemal w dwójnasób liczba 
otrzymywanych telefonów i przyjmowanych interesantów.

Dzisiejsze biuro Wiceprezeski Z.N.P. i jej czynności nie maję 
Sorównania z biurem i czynnościami Wiceprezeski ZNP. z przed lat. 
ziś nie tylko codziennie jestem w biurze, ale nieraz zmuszona 

jestem poświęcić i wieczory.



-44- -45-

PODZIEKOWANIE ZARZĄDOWI CENTRALNEMU 
Z PREZESEM KAROLEM ROZMARKIEM NA CZELE

Sprawozdanie niniejsze pozwolę sobie uzupełnić złożeniem 
serdecznych wyrazów uznania i podzięki Zarządowi Centralnemu ZNP. 
z p. Karolem Rozmarkiem na czele za udzielaną mi pomoc i miłą 
współpracę.

PODZIĘKOWANIE PANIOM PREZESKOM OKRĘGOWYM 
I URZĘDNICZKOM WYDZIAŁÓW KOBIET

Miło mi również złożyć na tym miejscu jak najszczersze wyrazy 
zasłużonego uznania i podziękowania Paniom Prezeskom i Urzędnucz - 
kom Okręgowych Wydziałów Kobiet za ich tak piękną i owozną współ - 
pracę w sprawach żywo nas obchodzących i przeprowadzonych dla ogól
nego dobra członków i członkiń naszej Organizacji i całości Zwięzku 
Narodowego Polskiego.

SERDECZNE ŻYCZENIA POMYŚLNYCH OBRAD SKŁADAM 
POSŁOM I POSŁANKOM 31-GO SEJMU ZWIĄZKU NA - 

RODOWEGO POLSKIEGO

Dotychczasowe wyniki zbiorowej pracy sę aż nadto widoczne 
w potężnym rozwoju naszej Organizacji, która wzrasta wspaniale 
w liczbę członków i członkiń oraz w milionowe zasoby, a tym sa
mym w coraz większą siłę, znaczenie i daleko sięgające wpływy.

Mierzę, iż olbrzymi pochód Ludu Zwięzkowego na dotychczasowych 
zdobyczach nie spocznie. Przeciwnie, osiągnięte zdobycze będą bodź
cem i zachętą do dalszych wysiłków dla ogólnego dobra Braci Związko
wej, Związmu Narodowego Polskiego, Stanów Zjednoczonych, Polonu 
Amerykańskiej i oswobodzenia z kajdan niewoli zamorskiej Ojczyzny 
Ojców naszych - Polski.

W tej nadziei składam na tym miejscu wszystkim Posłom i Posłan
kom 31-go Sejmu Z.N.P. serdeczne życzenia pomyślnych obrad i w zboż
nej pracy z głębi serca płynące staropolskie "Szczęść Boże".

Franciszka Dymek
Wiceprezeska ZNP

26. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA JENERALNEGD
ZWIĄZKU NARODOWEGO POLSKIEGO

ALBINA S. SZCZERBOWSKIEGO

Do Wysokiej Izby Sejmu. 2XKI-go Z.N.P.
Szanowne Panie Posełki.i Szanowni Panowie Posłowie:

Sprawozdanie moje, jakie mam zaszczyt złożyć przed Wysoką Izbą Sejmową 
obejmują po raz pierwszy od wielu lat okres częściowego tylko pokoju. 
Nie było w tym ubiegającym czteroleciu wojny na skalę światową, ale 
wojna w Korei, tak zwana zimna wojna z Rosją sowiecką i wynikły wyścig 
zbrojeniowy z tego wpłynęły na. stosunki wewnętrzne w Stanach Zjedno
czonych do tego stopnia, że wszyscy bez wyjątku odczuwamy te same pra
wie ciężary i trudności, jakie były naszym udziałem w ostatniej wojnie 
totalnej.
Wspomnieć o tym muszę dlatego, że każda organizacja będąc; żywym orga
nizmem, tak samo odczuwa skutki wstrząsów i przesileń jak poszczególna 
jednostka, a im większa jest ta organizacja, tym bardziej uważać musi 
na skutki wynikające z anormalnych stosunków.
Związek Narodowy Polski, będący nietylko wielkim, ale jednym z najży
wotniejszych organizmów wśród organizacyj amerykańskich, tym bardziej 
odczuć musiał trudności, wytworzone najpierw przez okres powojenny 
a następnie przez okres zbrojnego pogotowia i przygotowań na olbrzymią 
skalę do ewentualnej nowej wojny światpwej. Odbijało się to w dużej 
mierze na skomplikowanej maszynie biurowej Sekretarjatu Z.N.P., a jeśli 
w tyoh warunkach byłem w możności wykonać wysoce odpowiedzialną swą 
pracę, to zawdzięczyć mogę życzliwej a owocnej współpracy urzędników 
Okręgów, Gmin i Grup, zarazem organizatorów na całym terenie Związku 
i wielkiej rzeszy Sióstr i Braci Związkowych, a równocześnie brater
skiej pomocy wszystkich członkiń i członków Zarządu Centralnego 
a w pierwszym rzędzie Prezesowi p. Karolowi Rozmarek.

Szkolenie Personelu
Zawdzięczając tej współpracy nie było w czynnościach Związku chwilo
wych choćby zastojów pomimo ciągłych zmian w personelu biur Sekretar
jatu Jeneralnego, powodowanych przez śmierć i choroby, małżeństwa, 
czy osobiste ambicje uzyskania większej zapłaty w innych pracach zwłasz
cza zbrojeniowych. Szczególnie trudno jest pozyskać do pracy w biurach 
związkowych młodzież polsko-amerykańską, przed którą inne i bardziej1 
dochodowe otwierają się horyzonty. Z tej przyczyny biura nasze musiały 
korzystać z sił napływowych, najpierw w znacznej liczbie zatrudniając 
młodzież polską, przybyłą z Meksyku, następnie młodsze lub w średnim 
wieku będące jednostki polskie, przybyłe z Niemiec i z innych krajów 
Europy. Ale i z tej fali D.P. przyjęci do pracy zazwyczaj uważali swo
je zajęcie za przejściowe i po pewnym czasie rezygnowali, znalazłszy 
pracę bardziej dla nich popłatną.
Trzeba było więc ustawicznie szkolić nowe siły, czuwać nad błędami ja
kie mogą popełnić, ciągle uczyć i dozorować, aby wielka organizacyjna 
machina związkowa szła, poprawnym trybem i spełniała jak najlepiej roz
liczne a bardzo ważne i odpowiedzialne obowiązki. I raz jeszczę muszę 
tu zaznaczyć, że z osobistym zadowoleniem a z głębókiem uznaniem dla 
mas ludu Związkowego i jego urzędników Grupowych, Gminnych i Okręgowych 
stwierdzić mogą, że z tej ciężkiej próby w okresie kończącego się czte- 
rolecia wyszliśmy zwycięsko i to pod każdym niemal względem. Dowodem 
najlepszym, że uzasadnionych zażaleń prawie nie było, chociaż mieliśmy 
i strajk kolejowy i embargo pocztowe, osłabiające do pewnego stopnia 
sprawność związkowego departamentu wysyłkowego. 

Wydajność biurowa.
Wzrastał w tym czasie Związek Narodowy Polski chociaż z tym wzrostem 
powiększały się zadania i obowiązki, zwiększona wydajność wszystkich
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biur pozwoliła na ograniczenie pracy po czasie do minimum. Wy jętek 
stanowiły miesięce grudzień i styczeń, w których sporzędza się roczne 
sprawozdania dla rzędowych Departamentów Ubezpieczeń tych Stanów, 
w których; Zwięzek posiada licencje na prowadzenie interesu ubezpieczeń 
na życie, i wreszcie ostatnie miesięce kończęcego się czterolecia. 
w których załatwia się raporty miesięczne Grup, aby otrzymaó liczbę 
pełnoletnich i pełnoprawnych członków w Związku dla ustalenia wyboru 
Posłów w Gminach do Sejmu 31-go Z.N.P. i -wykańcza się wszystkie czyn
ności przedsejmowe.
Nie mogę tu pominęć sprawy wysiedleńców, starajęcych się o przyjazd do 
Stanów Zjednoczonych, jak i pozostałych w różnych krajach Europy i in
nych części świata. Aczkolwiek wszystkie sprawy wysiedleńcze załatwia 
w sposób godny najwyższego uznania Kongres Polonii Amerykańskiej 
z. Prezesem p. K. Rozmarkiem, wodzem zarówno duchowym jak i kierowni
czym tej błogosławionej przez tysięce instytucji, w ubiegłym czterole- 
leciu przeszło przez moje biuro około siedem (7) tysięcy listów z proś
bę o pomoc, wskazówki, odszukanie krewnych czyznajomych w Ameryce. 
Wszystkie te prośby załatwione zostały przez biura Sekretarjatu Jene- 
ralnego w sposób możliwie zadawalniajęcy. Pomimo tej dodatkowej pracy, 
jak i wielu innych spraw, przekazanych do mojego biura, chociaż nie 
chodziły one w zakres moich obowiązków, zrobiłem co było w mojej mocy, 
aby wszystko było wykonane w sposób możliwie najlepszy.
Pilnowałem jedynie biur, oddanych mojemu kierownictwu, ale gdzie zacho
dziła niezbędna potrzeba, wyjeżdżałem z polecenia Zarzędu Centralnego 
aby na miejscu załatwić nieporozumienia czy niedokładności, zaszłe 
w niektórych Grupach poza Chicago. Były to rzadkie wypadki, gdyż obo- 
więzki biurowe nie pozwalały na wyjazdy, o ile nie zachodziła bezwzględ
na konieczność.
W dalszym cięgu mojego sprawozdania mówię cyfry i zestawienia różnych 
wykazów:

Ogólna liczba Grup Z.N.P. 
w kadencji 1947 - 1951

W dniu 1-ym czerwca 1947 roku Z.N.P. liczył Grup........................1776 
Przybyło nowych Grup.............................................................................. 30 
Połęczyło się z nowymi Grupami - Grup............................................. 99 
Suspendowano Grup................................... ................................................ 0 
Rozwięzano za kartami podróżnymi Grup/............................................. 25 
W dniu 1-ym czerwca 1951 roku Z.N.P. liczył Grup........................1677 
W tej liczbie wyłęcznie żeńskich ....................................................... 106

Wykaz Personelu Wszystkich Biur Z.N.P.
Biuro Prezesa: Dwie siły: Sekretarz Prezesa i jedna typistka.

Biuro Sekretarza Jeneralnego:
Biura Z.N.P. składaję się z 25 ważniejszych działów 
mianowicie:

1. Dział Odbioru poczty i rozdział korespondencji do poszczególnych 
działów i korespondentów.

2. Dział korespondentów.
3. Dział Organizacyjny (Biuro Rozwoju)
4. Dział Rachunkowy - Załatwiania miesięcznych raportów Grup Z.N.P.

5. Dział nowych certyfikatów.
6. Dział "Underwriting".
7. Dział zmian certyfikatów - zniżki, podwyżki, przepisanie certyfika

tów, etc.
8. Dział Pożyczek na Certyfikaty.

9. Dział Statystyczny - wykazywanie każdego miesięca liczebnego stanu 
członkowstwa Zwięzku - obliczanie Zapłaconego i Przedłużonego Ubez
pieczenia - Obliczanie procentów od pożyczek na certyfikatach etc.

10. Dział Pośmiertny.
11. Dział Wypłat Certyfikatów.
12. Dział Dywidend.
13. Dział wszelkiego rodzaju wysyłek pocztowych, połęczony z Działem 

Adresów Urzędników Grup, Gmin i Okręgów.
14. Dział Registratury "Files".
15. Dział Skarbca - Aplikacje członkowskie - Dokumenty Hipoteczne - 

Dokumenty Działu Pośmiertnego etc.
16. Dział Fotostatyczny.
17. Dział Adresów i zmiany adresów członków Zwięzku dla wysyłki "2£ody" 

i pisma młodzieżowego "Promień".
18. Dział "Conservation Dept." dotyczący suspendowań i odsuspendowań

i komunikowanie się z członkami, którym grozi suspendacja.
19. Dział Skorowidza - Alfabetyczne kartoteki nazwisk członków Zwięzku 

od założenia.
20. Dział Funduszu Biednych Starców.

21. Dział Ewidencyjny nowych aplikacyj.
22. Dział Ewidencyjny Grup, Gmin i Okręgów.
23. Dzińł biurowej sieci telefonicznej i aparatu nadawania i odbierania 

depesz telegraficznych.
24. Dział Biblioteki i Muzeum Z.NJ1.
25. Dział Korespondencji Zagranicznej.
Oprócz wyżej wymienionych działów najważniejszych, z których każdy jest 
załatwiany przez odpowiednia liczbę pracowników, jest jeszcze wiele 
mniejszych działów, majęcych styczność z pracami biura, ale czynności 
tych działów wykonywane sę w czasie, gdy jest mniejszy napływ raportów 
miesięcznych, korespondencyj i innych ważniejszych spraw, wymagajęcyoh 
natychmiastowego załatwienia.

Skład Personelu Biura
Sekretarza Jeneralnego.

Do Sejmu 30-go, odbytego w Cleveland, Ohio, w biurach będęcych pod moję 
osobistę kontrolę, pracowało 61 osób. W chwili pisania niniejszego spra
wozdania skład personelu biura liczy 67 osób a mianowicie:

Asystentka Sekretarza Jeneralnego ...........................................................   1
Siła pomocnioza w rozdziale poczty ........................................................... 1
Pracowników i pracowniczek we wszystkich sekcjach Sekretarjatu
Jeneralnego ................................................. ............................

Razem 67
Ze wzrostem Zwięzku Narodowego Polskiego przybyło więcej obowięzków 
i wzmagała się praca lecz liczba pracowników w moim biurze powiększyła 
się o tylko 6 osób w ostatnim czteroleciu.
Natomiast we wszystkich biurach Z.N.P. a więc zarówno w Sekretariacie 
jak i w innych Działach było ogółem 90 pracowników i pracowniczek a mia
nowicie:

i



-48- •49-

Biuro Skarbnika: Osiem sił.
Asystent Skarbnika.............................................................   1
W dziale pożyczek i kontraktów sprzedaży7 realności . 1
Kasjerek do przyjmowania wpływów finansowych ...........  1
Asystentek kasjerki ....................................   1
Typistek i do ogólnej pracy biurowej ............................ 4

Razem 8

Biuro Lekarza; Naczelnego:
Sekretarka .............................................................................. 1

Biuro Rzecznika: Trzy siły.
Kierownik Działu Hipotecznego ........................................... 1
Typistek .................................................................................. 2

Biuro Kontrolera: Trzy siły.
Asystent .................................................................................. 1
Sekretarka .............................................................................. 1
Operatorka maszyn buchalteryjnych ...................................  1

Biuro Komisji Młodzieży:
Sekretarz biura ..................................................................... 1

Dział Młodzieży i Sportu:
Redaktor.................................................................................  1

Biuro Wydziału Komisji Oświaty:
Aktywny sekretarz jest równocześnie sekretarzem Biura Młodzieży.

Biblioteka i Muzeum:
Bibliotekarz .......................................................................... 1
Asystent na wieczory ........................................................... 1

Gospodarz Domu: ....................................................................  1

Stróże: (Janitors) ............................................................... 4

Frekwencja Nadesłanych i Wysłanych
listów i różnych wysyłek.

Od Sgjmu 30-go t.j. od 26-go września 1947 roku do 31-go maja 1951 
roku, z biura mojego wysłano ogółem 253 tysiące listów pierwszej klasy, 
w tym 68.800 listów numerowanych a więc objętych rejestrem. Telegramów 
wysłano 4.238. Innych przesyłek było: 48 ekspedycyj raportów niesięcz- 
nych do Grup, które objęły łęcznie 112.316 przesyłek; jednorazowa wy
syłka Konstytucyj do Grup, Gmin, Prezesów i Prezesek Okręgów i do Orga
nizatorów 15.670 egzemplarzy; Protokółów z posiedzeń Zarządu Centralnego 
do członków Zarzędu Centralnego, Rady Nadzorczej i Prezesów Gmin razem 
24.808 egzemplarzy, Kalendarzy Ściennych 42.000; Podręczników 4.120; 
książek rejestrowych, dochodowo-rozchodowych i głównych razem 1862, na
tomiast wysyłek, obejmujęoych druki wszelkiego rodzaju jak aplikacje, 
karty podróżne, zawiadomienia, pamflety, odezwy i.t.d. było przeszło 
400 tysięcy*

Certyfikatów dla nowych członków pełnoletnich wydano 48.266, dla ma
łoletnich 32.894. Przeprowadzono zmian nazwisk czy spadkobierców 
36.320, zmian podwyżek ubezpieczenia w dziale pełnoletnich i małolet
nich 7.870, zniżek 1.068, a zmian tabel ubezpieczenia przeprowadzonych 
zostało 8.937.
Cyfry powyższe sę najlepszym dowodem jak wielkę maohinę biurowy jest 
sam tylko Sekretariat Jeneralny, i jak wielka i odpowiedzialny jest 
kontrola, aby machina ta szła pod każdym względem raźno i sprawnie.
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111 (Worcester, Mass. 1 1 4 12 4 1818 657 ; 485 ; 4
112 i Bronx, N.Y. 1 3 I 6 4 765 ! 353 ; 125 ; 2
113 ( Amsterdam, N.Y. 

■Jamaica, L.I., N.Y.
1 3 4 3 1 575 ( 269 ; 2oo ; 1

114 3 4 18 4 1624 764 ■ 325 3
115 [Milwaukee, Wls. 1 14 4 5 4

1 840 ( 3L8 (173 ; 2
116 [South River, N.J. 4 5 4 6 4

1 1259 ( 682 3
117 (Niagara Falls, N.Y. 4 4 4 4 793 [ 373 1 209 i 2
118 ■ Boston, Mass. i 1 4 13 4 1271 ! 572 ( 200 ( 3
119 I Toledo, Ohio 9 4 4 1 791 ; 456 ; 133 ! 2
120 ( Chicago, Ill.

I 13 4 26 1 3838 4 1668 1 469 8
121 i Lackawanna, N.Y. 4 4 ! 8 1

4 ii82 ; 580 330 ( 2
122 (Hamtramck, Mich. 1 10 4 27 4 47 53 ( 2124 :767 ( 10
123 ( Chicago, Ill. 4 12 4 11 4 2352 i 956 t 433 i 5
12* , East Vandergrift, Pa. 4 8 4 

4 
4

3 4
4 339 ( 143 ■ 39 ! 1

125 j Phienlx, Ill. I 12 8 l
4

906 [ 297 :174 : 2
126 ■ Mahanoy City, Pa. ! 7 4 3 496 ! 204 i 36 4 1
127 , Gary, Ind. 1 15 4 8 1

4 2088 ( 806 ( 464 ; 4
128 ( Chicago, Ill. 1 13 4 9 1 1051 J 436 ■ 184 2
129 i Binghampton, N.Y. 1

1 3 4 5 4 731 ! 314 1 lib I 1
130 ( Georgetown, Pa. 4 7 I 

t 4 4 
t 572 ( 263 1

131 ( Taylor, Pa. 4 7 1
4

4 4 896 411 ■ 375 2
132 J Portage, Pa. 4

1 B 7 4 1043 ! 508 ! 211 ! 8 z
133 ( Wheeling, W.Va. 1 9 4 7 1I 1284 ( 588 ( : 3
134 ■ Akron, Ohio 9 7 4 992 502 ■ 212 2
135 i Kenosha, Wla. 1

1 14 1
4 8 4

4 890 4 470 ( 211 ! 2
136 ( Cohoes, N.Y. 3 4 4 4 826 ; 351 ; 178 ( 2
137 ( Simpson, Pa. 4 7 4 3 1 598 249 ■ 151 < 1
138 i New Haven, Conn. 1

4 2 4 6 1
4 1335 ! 593 4 lol 4 3

139 ' Chioago, Ill. 1 12 4
1 13 11 1880 ( 796 ; 382 : 4

140 j Chester, Pa. 1 6 4 6 4 1415 750 i 514 i 3
141 • Warrior Run, Pa. 4 7 1

4 4 1
4 717 ( 361 : 177 ; 1

142 J Baltimore, Md. 4 6 4 
I 8 4 

| 1759 ( 849 ( 256 ; 4
143 ( Chicago, Ill. 4 12 4 15 1 2255 [ 800 i 443 i 5
144 < New Salem, Pa.

* Pittsburgh, Pa.
4 8 I 5 4 609 ; 262 ! 131 ; 1

145 4 8 4
4 10 4

4 1251 ; 486 3
14* ( Oarnegle, Pa.

1 Windber, Pa.
4 8 4 9 4 1470 676 ■ 256 ! 3

147 4 8 i 
J

7 4 786 ( 362 4 l<iS 4 2
148 t Ohieago, Ill. 4

4 13 6 4
4 865 ( 355 ! lc£ 2

149 ( Rockford, Ill. 1 13 1 4 331 > 163 4 45 4 1
150 | Yonkers, N.Y. 4 3 4 10 4 1553 ; 853 ! 364 ; 3
151 1 Lansford, Pa. 4 7 41 7 4

1 827 j 409 2
152 ( Waterbury, Conn. 4 2 4

4
10 4 1518 ■ i 641 4 444 4 3

153 ■ Thorp, Wisconsin 4 14 16 4 1276 ( 549 1 349 ; 3
154 ! Washington, Pa. 4 8 1 7 4

1 586 ( 231 1 * 1
155 ( Jaokson, Mich. 1 10 4 6 4 1052 J 478 i 284 i 2
156 i Reading, Pa. 4

4 6 •
4 3 4

4 327 ( 168 ( 67 ; 1
157 | Iron River, Mich. 1 14 4 6 4 268 [ 140 i 39 4 1
158 } Dubois, Pa.

i Pittsfield, Mass.
4 8 4 5 4 373 ! 168 1 4 1

159 I 1 4
4 3 4 

I 1124 ; 421 ! •' 2
160 ' Superior, Wis. 4 14 4 3 4 282 ■ 132 i 87 i 1
161 ( Denver, Colorado 4 11 4 1 4 303 i 153 4 Ol | 1
162 4 Olean, N.Y. 4 4 4 1 4

1 364 ( 174 ; 61 1 1
163 ] Batavia, N.Y. I 4 4 (3) 4 (195) ; Przyłączona do Gminy

4 
I 4

4
4 4 117-ej w Niagara

I 4
1

4 4 4 Falls , N. Y. ,
164 ( Natrona, Pa. 8 8 4 1271 539 i 292 » 3
165 j Ambridge, Pa. 4 8 4 6 4

4 1339 ( 494 ! 247 ( 3
166 i (Nicetown) Phlla., Pa. 4

4 6 4
4 6 i

4 2835 ( 1268 J 1273 j 6
1 1 s 4 

. • : i
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1 1 ; OGOŁNA ■1
NUMER ! MIEJSCOWOŚĆ iNUMER ! LICZBAi LICZBA ' W TEJ [ LICZBA 'LICZBA

1
1

1 1 
joKRisaą

i CZŁONe 1 1
GMINY I GRUP ! PEŁŃ. ! LICZBIE ! DZIECI Jpoaow

1 1 1 > W DNIU 1 1 1
1 
» STAN 1 11 1 ; 31-go '■ KOBIET 1 r
1 1 1 | MAJA 11
1
1
1

1 1
1 i1 1

i 1951 r.
11

i I
1 »
1 1

11

UHZEDOWY WYKAZ <MIN W POSZCZEGÓLNYCH OKRĘGACH 
ZWIĄZKU NARODOWEGO POLSKIEGO.

167
168
169
170
171
172

Detroit, Mich.
North Tonawanda, N.Y 
Poughkeepsie, N.Y. 
Wyandotte, Mich. 
Bethlehem, Pa.
Sioux City, Iowa

10
4
5

10
6

14

173 Danville, Ill 11

i 
I 
I 
i
> 
i 
< 
i

i 
I 
i

174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198

Kalamazoo, Mich. 
Muskegon, Mich. 
Johnson City, Ill 
Chicago, Ill. 
Chicago, Ill. 
Jewett, Conn. 
Corry, Pa.
Dunellen, N.J. 
Houston, Texas 
Raymond, Wash. 
Riverhead, L.I., 1 
Altoona, Pa.
Chloago* Ill. 
Albany, N.Y. 
Flint, Mich. 
Armstrong Creek, 1 
Cambridge Springs, Pa 
Smith Creek, Mich. 
Carterest, N.J. 
Richmond, Mich. 
Shenandoah, Pa. 
Warsaw, N. Dakota 
Stamford, Conn. 
Michigan City, Ind. 
Anderson, Ind.

N.Y,

Vis

10
10
11
13
13

2
8

5
11 
16
3
8

13
3

10
14
8

10
5

10
7

14
2

15
15

t!
14 I

7 !
2 i10 I 
3;
3!
I!
d
4|

’i 
Ji

1 '•
3;

I12 t

A

B

C 
D

I

I

K

L

U

V

Springfield, Ill

DuPont, Florida

Miami, Florida 
Chapel Hlll( Texas

Belleville, Mich.

Franklin, Kansas

Perry, N.Y,

Cle Elum, Wash

Ashton, Nebraska

Cincinnati, Ohio

Z I 
Gr."0"

Gaylord, Mich
1 Chicago, Ill

Gr.3064 Phoenix, Arizona

11

11

11
11

10

11

4

16

Gr.3089 Fresno, California

RAZEM

(3)

(1)

2
(1)

(2)

(1)

3
1
1
2
1 

Przyłączona do Gminy 
16-tej w Duluth, Minn, 
Przyłączona do Gminy 
34-tej " " 

3111
274 1
165 ;
747 ] 
974 1 
202 J 
113 !
418 1
265 ! 
151 !

i 
t 
i 
i
i 
■ 
i 
i

1284 602 j 229
716i 284 188
608! 280 ! 158
898| 412 ! 259
402! 205 1 92 Stany; Massachusetts - Rhode Island 

- New Hansphlre(105) ;

(213) !

685' 
617;
359;

1920' 
2490i 
551!
293| 
901i 
571! 
355; 
9961 
463!
759;
449 > 
8291 
297J 
5531
427 ; 
761;
313;

50 5; 
283|
646 I
56 9 !
256 J

(101?
I

I 
I 
I 
I

(78) I 

(io) i

(131)!

(BO) !

uchwała Z.C.Z.N

(22)

263 
(47)

Ill.
1
1
1
4
5
1
1
2
1
1
2
1
2
1
2
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1

Pullman,
I1
■1111 

i 
I I 
I I 
I 
I I i I 
11 1 1

11
I
I I 
I 
I I I 
I

■ ■
Przyłączona do Gminy
61-szej w E. St.Louis,Ill.
Przyłączona do Gminy 
w Miami, Florida

122 22 1 
Przyłączoną do Gminy 
w Miami, Florida 
Przyłączona do Gminy 
w Gaylord, Mich. 
Przyłjczona do Gminy 
63-clej w Kansas City,Kara 
Przyłjczona do Gminy 
162-ej w Olean, N.Y. 
Przyłączona do Gminy 57-ej 
V Tacoma, Wash.

23-go lipca 1948 r.
35-ej w S. 0meha,Nehi 

Przyłączona do Gminy 
133-ej w Wheeling, W.Va.

118 98 1

i

405 ;
148 ;
226 •
200 J
387 J
134 I
206 ;
108 1
327 I
207 ;
116 »

138
155

32
308
244

90
50

160
252
•9

333
156

97
60 

153
82

135
123
171
105

61
156
134
150

28

"C"

"C"

•Z»

Zlikwidowana
749 przeniesiona do Gm 

(1)
Grupa

9 :
10 1

(1)

(1)

(1)

(53) ;

287
Przyłączona do Gminy 142-ej 
w Baltimore, Maryland 
Przyłączona do Gminy 34-ej 
w Pullman, Illinois 
Przyłączona do Gminy 61-szej 
w East St. Louis, Illinois

Razem

■ Gminy. Miejseowodó 1 stan. Llozba 
Posłów.

Uwagi.

26 Provldenoe, R.I. 4 Gmina 109, w Westfield, 
Mass, uchwały Sejmu 29go

59 Salem, Mass. 4 grupy tej Gminy 581 
i 2734, zostały przenle-

62 Chloopee, Mass. 7 słone do Gminy 62-ej w 
Chloopee, Mass. Gmina

81 New Bedford, Mass. 4 nie Istnieje od 10-1-1943

82 Holyoke, Maes. 3

98 Lowell, Mass. 4
111 Woroester, Maas. 4
118 Boston, Mass. 3
159 Pittsfield, Mass.

Razem

2

35

___0KREG__2-gi__

Stan: Conneotlout

25 Bridgeport, Conn. 5
56 Meriden, Conn. 2

58 Hartford, Conn. 7

138 New Haven, Conn. 3

152 Waterbury, Conn. 3

179 Jewett, Conn. 1
196 Stanford, Conn. 1

22

1
i
i

I
I 
I

i 
I
•r..............—t--------- ;-------

! 1,677 J 248,660 * 110,330»52,543

J________ L___________ !___________1________
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OKRĘG-3-01

Wschodnia Cześć Stanu New York

_0KREG__5-ty

Stan New Jersey (z wyjątkiem miejsoowości Camden, N.J.)

17 New York, N.Y. 4

53 Sohenectady, N.Y. 6

67 Utlca, N.Y. 6

84 South Brooklyn, N.Y. 5

102 New Brighton, L.I., N.Y. 1

112 Bronx, N.Y. 2

113 Amsterdam, N.Y. 1

114 JamaiOa, LeXetNeYe 3

129 Binghampton, N.Y. 1

136 Cohoes, N.Y. 2

150 Yonkers, N.Y. 3

169 Poughkeepsie, N.Y. 1

184 Riverhead, L.I.,N.Y. 2

187 Albany, N.Y. 1

Razem 38

Razem

OKRĘG 4-ty

Zachodnia Część Stanu New York

19 Buffalo, N.Y. 8 Gmina 163, w Batavia,
New York, na czas wy-

27 Rochester, N.Y. 2 boru Posłów, przyłą
czona do Gminy 117,

44 Syracuse, N.Y. 4 w Niagara Falls, New 
York.

52 Dunkirk, N.Y. 2

72 Erie, Pa. 4

92 Black Rock, Buffalo,N.Y. 2 Gmina "K", w Perry,N.Y. 
na czas wyboru PosłSw,

103 Auburn, N.Y. 1 przyłączona do Gminy 
162, w Olean, New York.

104 Elmira, N.Y. 1

105 Depew, N.Y. 1

117 Niagara Falls, N.Y. 2

121 Lackawanna, N.Y. 2

162 Olean, N.Y. 1

163 Batavia, N.Y. -

168 North Tonawanda, N.Y. 1
"K" Perry, N.Y.

31

9 Passaic, N.J. 5

20 Jersey City, N.J. 4

47 Elizabeth, N.J. 2

48 Newark, N.J. 3

74 Bayonne, N.J. 2

99 Trenton, N.J. 1

116 South River, N.J. 3

181 Dunellen, N.J. 2

192 Carteret, N.J. 2

Razem 24

OKRĘG -6-ty

Stany: Maryland, Dlstriot of Columbia, Delaware
1 Południowo-Wsohodnia Część Stanu Pennsylvania, 
oraz mlejsoowość Camden, N.J.

1 Philadelphia, Pa.

21 Baltimore, Md.

45 Camden, N.J.

71 Wilmington, Del.

106 Frankford-Phila. Pa.

140 Chester, Pa.

142 Baltimore, Md.

156 Reading, Pa.

166 ( Nioetown ) Phila., Pa.

171 Bethlehem, Pa.

Razem

5 Grupa "0" w Chicago,
Illinois, na czas wybo-

5 ru Posłów, przyłączona 
do Gminy 142, w Baltimo

2 re, Maryland.

1
2
3

4
1

6

OKRĘG 7-my

Wschodnia Część Stanu Pennsylvania

13 Wilkes Barre, Pa. 4

28 Hazleton, Pa. 2

36 Nanticoke, Pa. 3

37 Soranton, Pa. 2

42 Plymouth, Pa. 3



-56- 57

43 Duryea, Pa. 2

77 Glen Lyon, Pa. 1
85 Olyphant, Pa. 2

86 Edwardsville, Pa. 2

90 Śhamokin, Pa. 1

126 Mahanoy City, Pa. 1

130 Georgetown, Pa. 1

131 Taylor, Pa. 2

137 Simpson, Pa. 1

141 Warrior Run, Pa. 1
151 Lansford, Pa. 2

194 Shenandoah, Pa. 1

Razem 31

_OKRĘG 8-mjr

Zachodnia Część Stanu Pennsylvania

22 Johnstown, Pa. 2

31 Mt. Pleasant, Pa. 2

32 Jeanette, Pa. 2

38 Pittsburgh, Pa. 7

60 Charleroi, pa. 4

64 New Castle, Pa. 3

65 New Kensington, Pa. 2

76 Braddock, Pa. 3

78 Uniontowm, Pa. 1

97 011 City, Pa. 2

100 Branesboro, Pa. 1

110 Mo Keesport, Pa. 3

124 East Vandergrift, Pa. 1

132 Portage, Pa. 2

144 New Salem, Pa. 1

145 Pittsburgh, Pa. 3

146 Carnegie, Pa. 3

147 Windber, Pa. 2

154 Washington, Pa. 1

Razem 34

158 Dubois, Pa. 1

164 Natrona, Pa. 3

165 Ambridge, Pa. 3

180 Corry, Pa. 1

185 Altoona, Pa. 1

190 Cambridge Springs, Pa. 1

Razem 55

OKRĘG 9-ty

Stany: Ohio, Virginia i West Virginia

6 Cleveland, Ohio 8 Gmina "W", w Cincinnati 
Ohio, na ozas wyboru

29 Toledo, Ohio 2 Posłów , przyłąozona do
Gminy 133, w Wheeling,

46 Youngstown, Ohio 3 W. Va.

50 Maynard, Ohio 4

51 Lorain, Ohio 1

68 Monongah, W.VA. 1

69 Carlisle, W.Va. -

88 Cleveland, Ohio 4

89 Cleveland, Ohio 2

95 Dillonvale, Ohio 1

96 Dayton, Ohio 1

119 Toledo, Ohio 2

133 Wheeling, W. Va. 3

134 Akron, Ohio 2

"W" Cincinnati, Ohio -

-SHSSL-łStSJL
Stan Mlohlgan (Wyłęozajęo Północny Półwysep tego Stanu).

7 Bay City, Mich. 3 Gmina 69, w Carlisle,
W.Va. na czas wyboru

10 Grand Rapids, Mich. 2 Posłów przyłłozone do
Gminy "Z" w Gaylord,Mich

15 Detroit, Mich. 8

54 Detroit, Mioh. 10

.22 Hamtramck, Mioh. 10



■58- 59.

155 Jaokson, Mloh.

167 Detroit, Mioh.

170 Wyandotte, Mioh.

174 Kalamazoo, Mich.

175 Muskegon, Mjch.

188 Flint, Mloh.

191 Smith Creek, Mioh.

193 Richmond, Mioh.

"E" Belleville, Mioh.

"Z" Gaylord, Mloh.

Razem

2

3

2

1

1

2

1

1

Gmina "E", w Belleville 
Mlohigan, na czas wyboru 
Posłów, przyłączona do 
Gminy "Z" w Gaylord,Mloh

Gmina "B", w Du Pont, Florida, na ozas wyboru Posłów, przyłąozona 
do Gminy "C" , w Miami, Florida.

Gmina •D", w Chapel Hill, Texas, na ozas wyboru Posłów, przyłąozona do 
Gminy "C", w Miami, Florida.

Gmina "I", w Franklin, Kansas, na ozas wyboru Posłów, przyłąozona 
do Gminy 63, w Kansas City, Kansas.

Grupa 3089, w Fresno, California, na czas wyboru Posłów, przyłąozona 
do Gminy 61, w East ST. Louis, Illinois.

_okreg__
Południowa Część Miasta Chioago 1 Południowo-Saohod- 
-nia Część Stanu Illinois.

_0KREG 11-ty

Stany: Południowa Część Stanu Indiana, Południowa 
Część Stanu Illinois, Stan Missouri, Florida, Neb
raska, Kansas, Arkansas, Texas i Colorado.

Razem

5 Walsenburg, Colorado

30 ST. Louis, Mo.

35 South Omaha, Nebraska

61 East ST. Louis, Ill.

63 Kansas City, Kansas

66 Bremond, Texas

70 North Little Rook,Ark.

161 Denver, Colorado

173 Danville, Ill.

176 Johnson City, Ill.

182 Houston, Texas

"A" Springfield, Ill.

"B” Du Pont, Florida

"C" Miami, Florida

"D" Chapel Hill, Texas

n jn Franklin, Kansas

"U" Ashton, Nebraska

- Gmina "U", w Ashton, 
Nebraska została zlik-

3 widowana uohwałą Zarządu
Centralnego Z.N.P. w dniu

2 23-go lipoa, 1948 roku. 
Grupa 749 przynależna do

3 Gminy "U", została prze
niesiona do Gminy 35-tej

2 w South Omaha,Nebraska.

1

- Gmina 4, w San Franoisoo 
California, na ozas wybo

1 ru Posłów, przyłąozona
do Gminy 35, w South

- Omaha, Nebraska.

1 Gmina 5 w Walsenburg,Co
lorado, na ozas wyboru

1 Posłów, przyłąozona do
Gminy 161, w Denver,Colo-

- rado.

- Gmina "A" w Springfield, 
Illinois, na ozas wyboru

1 Posłów.przyłąozona do
Gminy 61,w East ST. Louis 

« Illinois.

2 Chioago, Illinois 4 Gmina 70, w North 
Little Rook, Arkansas

11 Joliet, Illinois 1 na ozas wyboru Posłów 
przyłąozona do Gminy 55,

14 La Salle, Illinois 2 w Cioero, Illinois

23 South Chioago, Illinois 6

34 Pullman, Illinois 7 Gmina 173, w Danville, 
Illinois na czas wyboru

39 Chioago, Illinois 9 Posłów, przyłączona do 
Gminy 34, w Pullman,

55 Cioero, Illinois 3 Illinois.

79 Chioago, Illinois 6

80 Chioago, Illinois 4 Grupa 3064, w Phoenix, 
Arizona, na czas wyboru

87 Chioago, Illinois 4 Posłów, przyłączona do 
• Gminy 34, w Pullman,

123 Chioago, Illinois 5 Illinois.

125 Phoenix, Illinois 2

139 Chioago, Illinois 4

143 Chioago, Illinois

Razem

5

62

_0KRĘG__13-ty_

Północna Część Miasta Chioago i Półnoona Część 
Stanu Illinois.

15

3 Chioago, Illinois 7

41 Chioago, Illinois 7

75 Chicago, Illinois 8

91 Chioago, Illinois 6

101 North Chioago, Illinois 1

120 Chioago, Illinois 8

128 Chioago, Illinois 2



-60- -6L

148 Chloago, Illinois 2

149 Rockford, Illinois 1

177 Chicago, Illinois 4
178 Chloago, Illinois 5

186 Chloago, Illinois 2

Razem 53

OKREG 14- ty
Stany: Wlsoonsln, Iowa, Minnesota, Półnoony Półwysep 
Stanu Miohlgan 1 Prowlnoja Kanady, Manitoba.

8 Milwaukee, Wis. 9 Gmina 107 w Calumet, 
Mioh., przestała lstnieó

12 Minneapolis, Minn. 3 z dniem 1-go lutego 1950 
roku. Grupa 96-ta, przy
należna do Gminy 107, 
rozeszła się za kartami

16 Duluth, Minn. 2

18 St. Paul, Minn. 1 podróżnymi do Grupy B0" 
w Chloago, Illinois.

33 Ironwood, Mich. 1

40 Ashland, Wls. 1 Gmina 94, Winnipeg,Mani
toba, Canada na ozas wy-

94 Winnipeg-Manitoba,Canada • boru Posłów, przyłączona 
do Gminy 12 w Minneapolis

108 Winona, Minn. w* Minnesota.-

115 Milwaukee, Wls. 2
Gmina 108, w Wlnona,

135 Kenosha, Wls. 2 Minesota, na czas wyboru 
Posłów, przyłączona do 
Gminy 12, w Minneapolis, 
Minesota.

153 Thorp, Wls. •3

157 Iron River, Mich. 1

160 Superior, Wls. 1 Gmina 172 w Siouz City 
Iowa, na ozas wyboru Pos-

172 Sioux City, Iowa. • łów, przyłęozona do Gmi
ny 16, w Duluth, Mlnne-

189 Armstrong Creek, Wls. 1 so ta.

195 Warsaw, North Dakota

Ra zem

1

28

Washington

197 Michigan City, Ind. 1

190 Anderson, Ind. 1

Razem 14

OKRĘG 16-ty
Stany: California, Oregon i

4 San Franoisoo, Calif. co

57 Tacoma, Wash. 1

73 Los Angeles, Calif. 1

93 Portland, Oregon 1

183 Raymond, Wash. 1

•L" Cle Slum, Wash, SO

Razom 4

Solna "Ł* , Cle SIurn, Washington, 
przyłączona do Gminy S7, w Tacoma

na czas wyboru Posłów, 
Washington.

Ogółem 523 Posłów do Sejmu HU Z.N.P

OKRĘG
Północna Częóó Stanu

15-ty

Indiana

24 South Bend, Ind. 2

49 Hammond, Ind. 2

83 East Chloago, Ind. 4
27 Gary, Ind. 4



-62- -63-

3fIMZ_WYPADK0W_SMIgRCIi_W_WYDZrAIS_UBE2PIgCZENIAr
zi_25Ś^.Me2ŻYŚĘj®2i:9p'i:GÓ’ęMwęri94?’-D2’ 

-3Q:ę2-ć™wękii5ŁRÓĘu2wł^ężŃij’
STATYSTYKA OZŁONKÓW PEŁNOLETNICH I MAŁOLETNICH I SUMY UBEZPIECZENIA

Od 1-go ozerwoa 1947 do 1-go lipoa 1951.

Członkowie UbezpieczenieWIDZIAŁ CZŁONKÓW PEŁNOLETNICH

Na 1-go czerwca 1947 roku pozostało 
nie wypłaconych wypadków 657 £239,342.20
Od 1-go czerwca I947-go roku, do
30-go czerwca 1951-go roku zmarło 
ozłonków 15,029 8,976,272.00
Dodatkowa suma za wypadki podwójnego 
odszkodowania (Double Indemnity) 28,000.00

Razem ...... 15,686 £ 9,243,614.20
Wypłacono od 1-go czerwca 1947 r. 
do 30-go czerwca 1951 r.
wypadków - 15,048 £8,945,888.77
Odrzucono z powodu
podejścia 40 29,550.00
Przeniesiono do E.R.
przedawnionych wypadków 76 20,352.04
Potręoono z powodu różnicy
wieku - 39,805.91 15.164 9,035,596.72

1, Dnia 1-go ozerwoa 1947 roku było
8. Przybyło nowych ozłonków
3. Przyszło za kartami podróżnemi
4, Odsuspendowano

Razem..............................................................

301,503 £192,420,717.00
73,578 64,835,050.00
2,241 1,575,627.00

39,032 26,462,799.00

416,354 £285,294,193.00

Na 1-go lipoa 1951 roku pozostaje 
nie wypłaconych
W powyższym zestawieniu - zabitych 
na Korai-ozłonków

522 $ 208^017,48

14 8,539.00

Członkowie Ubezpieczenie

5. Umarło 15,161 £ 9,021,436.50
6. Buspendowano 49,673 36,164,672.00
7. Wyszło za kartami 

podróżnemi 2,246 1.575,927.00
Ubezpleozenie akoń- 

ozone 5,241 2,624,370.00
Ubezpieozenie spie
ni y żonę 7,680 4,808,453.50

10. Przeniesiono do peł
noletnich 9,237 5,053,640.00 59,248,499.00

11. Dnia 1-go lipoa 1951 roku było.....................................327,116 £226,045,694.00
12. Ozłonków nieubezpieozonyoh.............................   325
13. Dnia 1-go lipoa 1951 Zwipzek liozył wszystkioh

ozłonków............ .........................................................................327,441

Łlozba ozłonków pełnoletnich..........................................272,151
" " nieubezpieozonyoh.......................... 325

Razem ozłonków pełnoletnich...........................................272,476
Łiozba ozłonków małoletnioh........................................... 54,965

™2iu_mloletnich

Na 1-go czerwca 1947 roku’pozostało 
nie wypłaconych wypadków
Od 1-go czerwca 1947 roku do 30-go 
czerwca 1951 r. zmarło dzieci

K

£ 670.00

45,164.50

Razem .............. 135 £ 45,834.50

Od 1-go czerwca 1947 roku do
30-go czerwca 1951 r.
wypłacono wypadków 130
Odrzucono - z powodu

42,634.50
podejścia 2 1,150.00 132 43,784.50

Na 1-go lipoa 1951 roku pozostaje 
nie wypłaconych wypadków 3 £2,050.00

Razem wszystkioh ozłonków.......................   327,441
* tej liozbie jest kobiet..................120,897

Różnloa w liozbie ozłonków pełnoletnioh na 31-go maja 1951 w wykazaoh 
gmin i okrygów Z.N.P. i na 30-go ozerwoa 1951 w wykazie niniejszym 
powataje z nastypujyoyoh przyozyn:

Na 31-go maja 1951 liozba ozłonków uprawnionyoh
do wyboru posłów.............................................................................. 248,660 

Przyrost w ozłonkowstwle w ozerwou...................................... 1,027 
Ubezpieczenie przedłużone i zapłacone............................... 19,352 
Zalegli w płaceniu podatków "Delinquent 1-2-3-
Monthe"................................................................................................... 3,437

272,476

Zwigzek Narodowy Polski jest uprawniony do prowadzenia interesów w nasty- 
pujyoyoh stanaohl Arizona, Arkansas, California, Colorado, Connecticut, 
Delaware, Diet. Columbia, Elorida. Illinois, Indiana, Kansas, Louisiana, 
Maine, Maryland, Massachusetts, Miohigan, Minnesota, Missouri, Montana, 
Nebraska, New Hampshire, New Jersey, New York, No. Dakota, Ohio, Oregon, 
Pennsylvania, Rhode Island, Texas, Virginia, Washington, West Virginia, 
Wisconsin, 1 Manitoba (Canada).
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ZYSKI I STRATY W LICZBIE CZŁONKÓW PEŁNOLETNICH I MAŁOLETNICH Prooent

PODŁUG STANÓW

Procent

Stany Sejm 30 Sejm 31 Zysk Strata Zysku Straty

Arizona 13 81 68 523.07

Arkansas 107 97 10 9.34

California 504 789 285 56.54

Colorado 501 454 47 9.38

Connecticut 12,070 13,874 1,804 14.94

Delaware 450 547 97 21.55

Diet. Columbia 116 210 94 81.03

Florida 141 276 135 95.74

Illinois 66,216 70,716 4,500 6.79

Indiana 8,569 9,168 599 6.99

Kansas 1,017 1,010 7 0.68

Louisiana 0 0 0 0

Maine 0 0 0 0

Maryland 4,258 4,648 390 9.15

Massachusetts 16,056 17',731 1,675 10.43

Mlohigan 28,088 30,644 2,556 9.09

Minnesota 3,404 3,744 340 9.98

Missouri 2,636 2,827 191 7.24

Montana 0 0 0 0

Nebraska 686 1,009 323 47.08

New Hampshire 988 1,182 194 19.63

New Jersey 15,273 16,405 1,132 7.41

New York 38,704 43,258 4,554 11.76

N. Dakota 173 260 87 50.28

Ohio 17,682 19,444 1,762 9.96

Oregon 296 327 31 10.47

Pennsylvania 66,446 69,358 2,912 4.38

Rhode Island 2,386 2,674 288 12.07

Stany Sejm 30 Sejm 31 Zysk Strata Zysku Straty

Texas 1,307 1,512 205 15.68

Virginia 43 44 1 2.32

Washington 1,031 1,039 8 .77

West Virginia 2,323 2,361 38 1.63

WiBOonsln 10,959 11,748 789 7.19

Manitoba (Canada) 6 4 2 33.33

302,449 327,441 25,058 66 8.28 0.02

Wierzę, iż poruczony mi urzęd Sekretarza Jeneralnego godnie i gorliwie 
sprawowałem, albowiem konstytucję. Prawa i Ustawy, oraz zasady pozosta
wione nam w spuściźnie przez założycieli i pierwszych budowniczych 
Zwięzku zawsze przestrzegałem.
Wierzę, iż wszystkie działy biura mego sprawnie funkcjonowały, wszyst
kie sprawy były właściwie i na czas załatwiane.
Wierzę też, że do wykonania większego zadania koniecznę jest kooperacja 
jednej osoby z innymi, a tych współpraca z nim.
Stale kooperowałem z tymi, z którymi urzęd mój i obowięzki urzędu tego 
łęczyły mnie, gdy naodwrót, od nich otrzymałem pełnę współpracę.
Na tym to zatem miejscu, przed Wysokę Izbę Sejmu, składam serdeczne 
podziękowanie za tę życzliwę współpracę i pomoc członkom i członkiniom 
Sady Nadzorczej z panem cenzorem Guntherem, członkom i członkiniom 
Zarzędu Centralnego z panem prezesem Rozmarkiem na czele, paniom pre
zeskom okręgowych Wydziałów Kobiet, zarzędom Wydziałów, sekretarzom 
finansowym i urzędnikom Grup, Gmin i Okręgów, organizatorom Zwięzku, 
i pracownikom i praoowniczkom mego biura.
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27.
Do Szanownej Rady Nadzorczej
Na ręce p. Sędziego B.F. Gunthera, 
Cenzora Z.N.P.

Stosownie do Rozdziału 3, Paragrafu 125, Konstytuoji i Ustaw
Z.N.P., niniejszym przedstawiam:

SPRĄWO^lĄNIĘ_FINANSOWĘ_ZWIjZKU_NAROpOWĘGO_POLSKIĘGO
za 0S2S-2^-l;B2_2S2DJ22-ł212_E**-Ś2-§9:B2_222EI2Si-ł§§l-52^2

?222si2j2^ś-£22^222Z-2_^222_§ł:B2_32i2_121Z_Ea $ *0*895,622,02

P22&2ŚY*
Asesmenty od Grup do Z.N.P. $ 15,503,641.91 
Procenty i dywidendy z inwestyoji 5,819,185.06 
Czysty zysk ze sprzedaży bondów 483,147.21 
Czysty dochód z dzierżawy
realności (strata) (Wykaz "1") (82,784.32) 
Spłaty od banków zamkniętych 4,232.65 
Dywidendy zostawione przez

członków na procent 197,988.47 
Czysty zysk ze sprzedaży troku 800.00 
Przeniesienię z Wydziału Małoletnich 535,526.83

(Uwaga "1") -------------------
Razem Dochody 22,461,737.81

3222^2^X2
Pośmiertne wypłacone
Wycofane ubezpieczenie
Dywidendy członkom
Procent od dywidend
Wydatki inwestycyjne (Wykaz n2n)
Zwrot pośmiertnego wypłaconego 

z funduszu obrotowego (Uwaga "2")
Straty przy sprzedaży realności 

(Uwaga "3")

Pensie urzędników $
Pensje dyrektorów
Pensje pracowników
Praca po ozasie
Dyrektorom za posiedzenia 
Pensj’a lekarza naczelnego 
Podróże urzędników i inne
Licencje stanowe
Druki
Przybory i wydatki biurowe
Znaczki pocztowe
Telefon i telegramy
Rewizje stanowe i aktuariusz
Dzierżawa biur Z.C.
Podatki od pensyj
Wydatki na bibliotekę
Koszta reprezentacyjne
Zużycie mebli
Wydatki prawne ogólne
Koszta bankowe
Koszta Zjazdów Rady Nadzorczej 
Egzaminacje w sprawach pośmiertnych 
Wydatki prawne w sprawach pośm. 
Wydatki inwestycyjne (Uwaga "4") 
Koszta Komisji Taksacyjnej (Uwaga 4) 
Przepisanie kartek członkowskich 
Asekuracja pracowników
Zwrot dyskontów od druków
Zwrot dyskontów od "Zgody"
Różne (wykaz "4")

146,124.66
60,841.23

837.638.27
31,185.38
6,651.84 

19,916.36 
67,728.19
3,819.86 

83,041.25
62.550.85 
54,122.62 
26,713.95
54.434.27
22.514.86
19.554.85 
12,221.12 
10,523.21 
11,675.55
3,941.65

77.61
6,342.89
3,600.73
2.440.85

26,549.74
3,665.70
6,421.64
8,200.82 
5,873.08 

25,798.11 
15,878.58

9,027,349.11
640,521.22
215,500.02

1,834.91
94,879.11

102,214.63
5,327.02

Razem Rozchody
Nadwyżka Dochodów
Pozostałość-FunduszLdnią^O^go^zerwca^lGb^roku

10,087,626,02
12,374,111,79

53,269,733.81

Premie
Pensje pracowników
Druki i przybory dla

Grup
Podróże
Egzaminacje lekarskie 
Ogłoszenia
Wynagrodzenie Sekr.Grup 
Podatki od pensji
Zwrot dyskontów od ogłosz. 
Różne (Wykaz "5")

Razem Rozchody

1,369,016.02
225,469.86

41,687.41
21,757.49
83,767.29
47,671.04

184,762.08
3,863.36
1,945.66

25,927.57 2,005,867,78
3,645,917.50

WYDZIAŁPEŁNOŁETNICH fundusz obrotowy

Pozostąłość_Funduszy_w_dniu_31:go_maja_1947_roku

Dodać - Zwrot pośmiertnego z wypadków spowodowanych 
przez submaryny i aeroplany (Uwaga "2")

?ozostąłośó_Funduszy_w_dniu_30-go_ęzęrwęa_1951_roku 139,985.16
■iiaiimBszEB

Razem
Dochody:

Podatki regularne
Podatki nowych członków za 

pierwszy rok
Różne (Wykaz "3")

1,695,088.90
1,688,839.11
„104,336.36

Razem

195,423.66

102,214.63

297,638.29

3,488,264,37
3,785,902.66

ZĘSTĄWIfflJIĘ_FUNDUSZY_WYDZIĄłD_P EŁNOLĘTOICH 
^?12_§2:B2_22®J3f25_ł25ł_r2'cu

Fundusz Pośmiertny

Fundusz Obrotowy 
Razem

53,269,733.81

__ 139,985.16 
£ 53?409,718?97 
r sssbssssssssz
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^j2T^-™2IĄłD_PĘŁN0LĘTNięH MAJęTEK WIDZIAŁO MAŁOLETNICH
12iS.§0:go_czerwca_1951_roku

Gotówka w bankach (Wykaz "1" Raport Skarbnika)
Fundusz na drobne wydatki
Bondy i Akcje (Wykaz "2" Raport Skarbnika)
Pożyczki na certyfikatach
Pożyczki na pierwszych hipotekach
Kontrakty realnośoiowe

$ 1,326,775.48
700.00

34,634,320.23 
955,094.32

16,186,799.16
237,960.61

Odcięga się:
Wierzyciele

Gotówka w bankach (Wykaz "1" Raport Skarbnika)
Bondy (Wykaz "2" Raport Skarbnika)
Pożyczki na certyfikatach
Realność nabyta przez zamknięcie pożyozek
Razem

$ 29,096.31
4,411,345.75

25,452.73
__ 13,416,94
4,479,311.73

28.437.04Realność:
Nabyta przez zamknięcie pożyczek 2,650.00
-1514-20 W. Division ulica, Chicago 215,608.67
W Nowym Yorku ______1«22

Organizatorzy a konto
Dłużnicy
Meble i urządzenia
Znaczki rzędowe
Remanenta - premie
Depozyt - T.W.A.
Razem

218,259.67
14,297.30
17,448.01
10,999.00

138.50
16,458.98 

______ 425.00
53,619,676,26

??2js42^_Sldziału_Mąłolętnięh_dnią_30-go_ęzęrwęą_1951_roku 4,450,874,69

0dcigga_si2:
Wierzyciele 97,883.96
Fundusze Specjalne (Wykaz n3"

Raport Skarbnika) 112*973.33
Majętek Wydziału Pełnoletnich dnia 30 czerwca 1951 roku

209,957,29
53’409,718’97
X«ftZS£SS3SZSS

WYDZIAŁ MAŁOLETNICH - FUNDUSZ POŚMIERTNI

Pozostąłość_Funduszy_w_dniu_31-go_mąją_1947_roku 2,042,891,64

Dochody:
Asesmenty 2,927,397.39
Procenty 292,851.50
Czysty dochód ze sprzedaży bondów 31,869.06 
Czysty dochód z dzierżawy realn.

(Niedobór) (1,021.88)
Dywidendy zostawione przez członków 

na procent __ §Z*2§2*2?
Razem Doohody
Rozchody:

Pośmiertne i inne wypłaty 191,344.67
Nadwyżka na certyfikatach 114,184.67
Straty przy sprzedaży realnośoi

(Uwdgh "3") 457.15
Przeniesienie do Wydziału Pełno

letnich (Uwaga "1") 535,526.83
Dywidendy członkom 39,223.34
Procent członkom od dywidend ____§ł^.68

Razem Rozchody

3,289,035.39

Nadwyżka Dochodów

881,052,34

2,407,983,05

UWĄGIi

1. Przeniesienie z Wydziału Małoletnich przedstawia rezerwę i nadwyżkę 
członków Wydziału Małoletnich, którzy się przenieśli do Wydziału 
Pełnoletnich; suma jest ustalona przez obliczenie aktuariusza.

2. Zwrot pośmiertnego wypłaconego z funduszu obrotowego uchwałę Sejmu 
29-go w sumie $102,214.63 był upoważniony uchwała Zarzędu Central
nego na posiedzeniu odbytym dnia 21-go kwietnia 1950 roku, która 
brzmi jak następuje:
Rewolucją,
Ponieważ Zwięzek Narodowy Polski w czasie ostatniej wojny światowej 
wypłacił pewne pośmiertne spowodowane przez submaryny 1 aeroplany, 
które wynosiły ogólnę sumę $102,214.63, i które to pośmiertne było 
wypłacone z nadwyżki wtenozas znajdujęcej się w funduszu obrotowym:
Niniejszym się uchwala przelanie sumy $102,214.63 z funduszu po
śmiertnego do funduszu obrotowego, i ażeby rekordy nasze wykazały 
to przelanie funduszy.

3. Straty przy sprzedaży realnośoi tak Wydziału Pełnoletnich jak i Wy
działu Małoletnich sę spowodowane z pożyozek na realnościach udzielo
nych jeszcze przed rokiem 1931, a które były zamknięte w drodze sędo- 
wej.

4. Wydatki inwestycyjne były wypłacone do 31-go grudnia 1948 roku z fun
duszu obrotowego, a od 1-go stycznia 1949 roku z funduszu pośmiertne
go, stosownie do uohwały Zarzędu Centralnego, i pozwolenia otrzyma
nego od asekuracyjnych władz stanowych.

ŚSifi-§2:B2_2S9I?28-1251-£2^!ł

Majętek Wydziału Pełnoletnioh:
Na księżkach
Dodać:
Narosły i zaległy procent 
Zaległe asesmenty

BBrnJklaiaLMsiais-Rslwlalsiali

$ 53,409,718.97

311,495.23
.„230,642,9^

53,9§1,857,12
Majętek Wydziału Małoletnich: 

Na księżkaoh
Dodać:

Narosły i zaległy procent

4,450,874.69

—<6*212*12
Pozostąłośó_Funduszy_w_dniu_30;go_czerwęa_1951_roku $ 4,450,874.69
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Hazen Majatek Wydziału Małoletnich
Majątek Wydawniotw
Majatek Kolegium
FuŁausz Komisji Emigraoyjnej
Fundusz Młodzieży
Fundusz Wydziału Oświaty
Fundusz Weteranów
Fundusz Biednych Starców
Fundusz Gmin na wsparcie i rozwój
Fundusz Społeczny
Fundusz Wydziału Kobiet
Fundusz Sejnowy
Fundusz Zgody
Fundusz Kolegium
Fundusze z dobrowolnych składek w gotówce 
Fundusze z dobrowolnych składek w hondach
ogóiny.Mą
Ogólny Majętek Z.N»P. dnia 31-go maja 1947 roku 
Powiększenie Majętku za 4 lata i 1 miesięo

$
$

60,688,343.13
44,664,996.95
16,023,346.18
szśmaaśsazsaw

PORÓWNANI* MAJąTKD Z.H.P. 
dnia 31-go maja 1947 r. i 30-go czerwoa 1951 r.

Wydział Pełnoletni oh:

31-go 
maja 

rok 1947

Gotówka w bankach 811,031.95
Potyczki hipoteozae 5,233,024.£1
Bondy i akcje 31,927,452.10
Realnotd z zam. poi* 17,497.08
• laz-so ditIbIob st. 213,922.70
• New York 11,131.13
Kontrakty realnololowe 2,277,612.25
Potyczki na certyfikatach 1,011,146.29
Znaczki rządowe 317.70
Remanenta - premie 15.60
Organizatorzy - a konto
Dłulnlcy 17,687.04
Tundusz na drobne wydatki 300.00
Meble i urządzenia IZ,396.70
Depozyt - United lir Licea 425.00
Depozyt • T.W.A*

Baza* 41,533,939.01
Odclwga alt: Wierzyciele
1 mmduazo Specjalne 444,810.24

Majątek Wydziale Pełnoletnich 41,089,149.57

łyd z lał małoletnich:
Gotówka w bankach 63,290.13
Sondy 1,754,187.93
Potyczki hipotecsie 66,096.56
Potyczki na certyfikatach 6,279.88
Kontrakty realnoiolowe 48,958.56
Realnotó z wankn. poi* 13,416.94
Dłuinioy 92,320.50

Raźna 2,044,550.50
Odciąga aięi

Ilerzyciale 1,658.86

Sazen Maj wtok lydz. Małoletnich 2,042,891.64

Baz* Wydział Pełnoletni oh
i Małoletnich 43,132,041.21

30-go 
czerwoa 
rok 1951

Majftek
większy mniejszy

1,385,775.48
16,185,799.15

515,743.53
10,953,774.95

34,634,320.23 2,706,868.07
2,650.00 14,847.08

215,608.67 1,585.97
1.00 11,130.13

237,960.61 2,039,651.64
955,094.32 56,051.97

138.50 179.20
16,458.98 16,443.38
14,297.30 14,297.30
17,448.01 239.03

700.00 400.00
10,999.00 1,397.70

425.00
425.00 425.00

53,619,676.26 14,209,638.20 2,123,921.75

209,957.29 234,852.95

53,409,718.97 14,444,491.15 2,123,921.75

29,096.31 34,193.82
4,411,345.75 2,657,157.82

66,096.56
25,452.73

13,416.94

19,172.85
48,958.56

92,320.50

4,479,311.73 2,676,330.67 241,569.44

28,437.04 26.778.18

4,450,874.69 2,676,330.67 268,347.62

57,860,593.66 17,120,821.82 2,392,269.37

vmz "l"
CZYSTY DOCHÓD z'5ŹHR2A'»Y HA REAUOŚCIACH

od 1-go czerwca 1947 do 30-go czerwoa 1951 roku

Realność przyjęta
Don Administracyjny 1514-20 ), 
W. Division; St., Cnioago, Ill.) 
Don w Hew York
Razem

.Dochód-__

# 22,514.86 
10,810.47

ZllIilśTśą

__Rozchód- 
2,397.93

80*907.63
32,804.09 

il6‘u9l65 SSSZSSSS2S

WYKAZ "2"
WYDAlii'lNWESTYCYJHE

2Ś_ł:ffi_2iY2S5iS-12i2-^2_§2:82-2S5U2S_12Sl.£21EB

Usługi doredoza ekspertów:
Standard Planned Investments
Sholten, Knight and Co.

Przechowanie bondów i usługi bankowe
Pensje praoowników
Ogłoszenia
Koszta Komitetów Taksacyjnych i oszaoowania 
Przesyłki bondów i kuponów procentowych 
Badanie podatków
Telefon 1 telegramy
Razem

8.900.00
6,100.00

WYKAZ "3"
RóŻŃFpÓęHÓDY

2—łz82_222£y2S-12^2_Ś2_?9z82_222rj2S-12§l-£2fe2

Donaoje
Opłaty za oszaoowanie realności 
Opłaty za zmianę certyfikatów 
Dochody biura Rzecznika 
Unieważnione stare przekazy 
Sprzedał starego papieru i różne
Razem

wykązm;
RóSoTuypątki

2Ś-l:B2-222£Y22-l§12.Ś2-22zB2-2J2iy22-J§Sl_£2^ł

Prenumerata
Przetłumaczenie protokółów
Bondy Doręczeniowe i aeekuraoja 
Gwiazdka dla praoowników 
Portrety i obrazy
Podatek - "Personal property" 
Dekoraoje budynku Z.N.P.
Różne

Czysty
Dochód

—IRozohgd]. 
( 2,397.93? 
(58,392.77)
(21,993.62)
(82'784?32)
SSZSS3BSSB

15,000.00
15,000.00
45.266.54
3,795.80

11,075.78
3,500.30 

244.05 
996.64

94,879,11

67,951.08
21,805.50
5,844.21
3,873.05
4,623.42

239,10 
i04,§36?36

1,971.53
4,615.75
6,360.79
1,237.56

968.30
408.44
124.15

__ 192,06 
$ 15 878,58
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WYKĄZ_"52
RÓŻNE WYDATKI“ORGANIZACYJNE

2Ś_lzB°_°2§rwęą_1947_do_30;:go_ozerwęa 1951 roku
28. SPRAWOZDANIE SKARBNIKA Z.N.P.—M. TOMASZKIEWICZA

za KADENCJę 1947 - 1951

Prenumerata i Biblioteka
Odznaki
Wydatki organizatorów
Przetłomaozenia, wyoinki i przedruki 
Kursy organizatorów
Rysunki i przybory
Korespondenoj e
Różne
Razem

? 9,430.54
8,781.65
3,061.92
2,201.44
1,293.77

831.50
234.80
91.95

3 25,927.57

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI-go Z.N.P., 
w Buffalo, New York

Szanowni Posłowie i Posełki Sejmu XIXI-go Z.N.P.:-

Po raz trzeci w mym życiu staję przed Wami, Wybrańcy Ludu 
Związkowego, Panie Posełki i Panowie Posłowie, by zdać sprawozdanie z 
czynności moich, jako Skarbnik Z.N.P., za ostatnie cztery lata mego 
urzędowania i przedstawić Wam, drodzy Państwo, prawdziwy stan majętku 
Zwlęzkowego w cyfrach. Stwierdzam z zadowoleniem że postęp, tak w 
rozroście majętku, jak 1 w przyroście członków, jest naprawdę piękny 
i zadawalajęcy.

ZGODA i HARMONIJNA WSPÓŁPRACA ZARZęDU CENTRALNEGO

Stwierdzam z przyjemnośclę że miło było współpracować z 
członkami Zarzędu Centralnego W tej kadencji. Z Panem Prezesem, K. 
Rozmarkiem, na czele, Zarzęd cały kooperował. Zaś Rada Nadzorcza, z 
Panem Cenzorem, Sędzię B.F. Guntherem, w pracy Zwięzkowej i Narodowej, 
szła w parze z Zarzędem Centralnym, a owoce tej pięknej pracy sę 
wspaniałe i pochwały godne, a prestyż Zwięzku stoi bardzo wysoko.

SZCZERA KOOPERACJA PRACOWNIKÓW BIURA

Z przyjemnościę zaznaczam że biuro moje funkojonuje sprawnie
1 naprawdę ekonomicznie. Pracownicy mych biur, dobrze wykwalifikowani, z 
pracę obeznani, a w dodatku, szczerze wykonuję pracę, dobrze 1 umiejętnie, 
z korzyścię dla Zwięzku Narodowego Polskiego.

WYSTęPY REPREZENTACYJNE

Z urzędu mego przypadło mi niejednokrotnie reprezentować 
Zarzęd Centralny na Zjazdach—tak Kongresu Polonii Amerykańskiej, który 
wykonuje olbrzymię, a w skutkach obfitę, pracę dla Polski; jak również, 
Rady Polonii, która zajmuje się pracę ratunkowę. Uczestniczyłem w wielu 
uroczystościach jubileuszowych Gmin i Grup Z.N.P., gdzie zawsze przed
stawiałem Zwięzek i zasługi jego w prawdziwym świetle. Apelowałem o 
pracę rozwojowę, powiększania szeregów Zwięzkowych, i pracy dla Polski 
i jej uciemiężonego Ludu; jak również, sprowadzenie Jak najwięcej nie
szczęśliwych tułaczy, wysiedleńców z Niemiec i żołnierzy polskich z 
Anglii.

LOKOWANIE FUNDUSZY ZWIęZKOWYCH

W obecnych czasach trudno było i jest, znaleść miejsce na 
lokowanie funduszy Z.N.P. na lepszy procent. Sytuacja światowa niepewna, 
wielce utrudnia korzystne posunlęoia finansowe. Jako Skarbnik, stróż 
Waszego majętku, wraz z Komitetem Inwestycyjnym, szukaliśmy sposobów by 
pieniędzy nie trzymać w bankach bezczynnie, lecz lokować takowe by 
przynosiły procent; a że sukces był osięgnięty, sprawozdanie finansowe 
to wykazuje.
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ZAKUPNO i SPRZEDAŻ BONDÓW WYKAZ I

Komitet Inwestycyjny robił zakupna i sprzedawał bondy 
różnego gatunku i na tranzakcjach tego rodzaju Zwlęzek zyskał poważne 
sumy pieniędzy, powiększając przyrost majętku związkowego poważnie.

PRZYROST CZŁONKOSTWA

Organizatorzy, stali i tymczasowi, którzy pełnili i pełnię 
wielkę misję powiększania szeregów Związkowych, wykonali pięknę pracę. 
Przez powiększanie stałe członkostwa, umożliwili opłaty nletylko wy
nagrodzenie organizatorów, lecz 1 Biura Rozwoju oraz sekretarzy finans
owych grup. Za ich trudnę, lecz bardzo owocnę pracę, składam wszystkim 
organizatorom i organizatorkom, zasłużone podziękowanie.

SEKRETARZE GRUP Z.N.P.

W czasach dzisiejszych, gdzie członkostwo Z.N.P. jest 
poważnie opieszałe w opłatach podatków członkowskich, sekretarze dbajęcy 
o członków, muszę chodzić po domach za kolektę. Za Ich pracę 1 poświęcenie, 
należy im się uznanie i podzięka, bo bez ich wysiłków, Zwięzek stałby 
wiele gorzej niż obecnie.

KONTRAKTY I HIPOTEKI REALNOŚCIOWE

Stwierdzić wypada że pożyczki hipoteczne i kontrakty udzielone' 
przez Z. N. P. na realność, stoję dobrze. System amortyzacyjny jest 
dobry i pewny. Pilnuję stale by wpłaty napływały regularnie, w swoim 
czasie. Zaznaczam że dział hipotek znajduje się w dobrym stanie.

KOLEGIUM Z.N.P. w CAMBRIDGE SPRINGS, PENNA.

Z urzędu mego jako Skarbnik Z.N.P., jestem Skarbnikiem 1 
Trustysem Rady Szkolnej, i tam obowięzek swój spełniłem, bioręc udział 
w obradach Rady Szkolnej; a potrzeby i spostrzeżenia przedstawi w 
detalach, Prezes Rady Szkolnej, Cenzor Z.N.P., Sędzia B. F. Gunther.

KOLEKTY NA CELE RATUNKOWE i POMOC WYSIEDLEŃCOM

Biuro moje zbierało fundusze na cele ratunkowe i pomoc wy
siedleńcem. Ofiarność na te cele osłabła, lecz przyznać trzeba że 
zrozumienie sprawy istnieje, i poważne sumy były zebrane, co pomogło 
wiele dobrej sprawie. Zestawienie w cyfrach podaję poniżej, w ogólnym 
sprawozdaniu finansowym.

SPRAWOZDANIE FINANSÓW CAŁEGO MAJęTKU Z.N.P.

Przedstawiam Wysokiej Izbie majętek Zwlęzku Narodowego 
Polskiego, wszystkich Wydziałów, do dnia 30-go czerwca, 1951 r. 
Sprawozdanie w cyfrach, stwierdzone przez Kontrolera Z.N.P. 1 gruntownie 
badane przez Egzaminatorów Stanowych z Departmentów Asekuracyjnych 
poszczególnych stanów, jest jak następuje:

GOTÓWKA w BANKACH w DNIU 30-go CZERWCA, 1951 r.

First National Bank, Chicago, Illinois (Fundusz Obrotowy
Wydziału Pełnoletnich)...............................  ff 949,116.61

Gary National Bank, Gary, Indiana (Fundusz Realnościowy)... 13,120.77

Metropolitan State Bank, Chicago, Illinois (Fundusz
Dywidend ) ........................................................................................ .. ................................... 24,323.85

Manufacturers National Bank, Chicago, Illinois (Fundusz
Organizacyjny).........................................................................................   115,064.83

Manufacturers National Bank, Chicago, Illinois (Fundusz
Pośmiertny)................................................................................................................................. 225,149.42

First National Bank, Chicago, Illinois (Fundusz Obrotowy
Wydziału Małoletnich)...................................................................................................... 7,065.24

Exchange National Bank, Chicago, Illinois (Fundusz
Pośmiertny, Wydziału Małoletnich).............. ..............    22,031.07

RAZEM.............................................................................................................................................,.g 1,355,871.79

WYKAZ II

BONDY I AKCJE POSIADANE w DNIU 30-go CZERWCA, 1951 R.

Wartość Kslężkowa

Bondy Rzędowe Stanów Zjednoczonych..................................................................$ 8,646,268.02

Bondy Rzędowe, Inne.......... .. ..........................................................   13,764.81

Bondy Stanowe i Miejskie.............. ............................................................................ 8,335,364.07

Bondy Kolejowe........................................................................................................................ 6,352,230.80

Bondy Kompanij Publicznej Użytecznośoi............................   12,180,059.98

Akcje................................................................................................................................................. 103,850.72

RAZEM Bondy i Akcje...........................................................................................................$ 39,045,665.98

KONTRAKTY i HIPOTEKI

Hipoteki dnia 30-go czerwca, 1951 .. ............................................................  16,186,799.16
Kontrakty dnia 30-go czerwca, 1951 r...................................................  237,960.61

POŻYCZKI NA CERTYFIKATACH CZŁONKÓW

Wydział Pełnoletnich, dnia 30-go czerwca, 1951 r........................ $ 955,094.32
Wydział Małoletnich, dnia 30-go czerwca, 1951 .. ................................ 25,452.73

Razem pożyczki na certyfikatach, dnia 30-go czerwca, 1951 rji 980,547.05
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WYKAZ III

FUNDUSZE SPECJALNE 

w DNIU 30-go CZERWCA, 1951 r.

Fundusze Specjalne powstałe z opłat członków 1 donacji publicznej, które 
bywaję wypłacane na poszczególne cele lub do wydziałów przeznaczonych.

Fundusz Sejmowy.............................................    $ 49,324.05
Fundusz Kolegium Z.N.P.................................................................................................. (91,284.25)
Fundusz Rozwoju Gmin........................................................................................................ 8,662.74
Fundusz Wydziału Oświaty............................................................................................. 17,591.81
Fundusz Społeczny,............................................................................................................. 7,583.62
Fundusz Starców: na opłacenie asesmentów............................   52,820.64
Fundusz Wydawnictw Z.N.P............................................................................................. 6,236.10
Fundusz Wydziału Młodzieży.................................................................................... 14,816.60
Fundusz Polskich Weteranów...................................................................................... 2,091.46
Fundusz Wydziału Kobiet...................................................................   1,031.39
Fundusz Im. Generała W. Sikorskiego............................................................... 6,667.99
Fundusz Budowy Domu Starców..................................................................................... 25.00
Fundusz Ratunkowy...................................................     36,506.18

RAZEM w GOTÓWCE dnia 30-go czerwca, 1951 ................................................$ 112,073.33
ssassxsszassss 

BONDY

Fundusz Im. Generała Sikorskiego........................................................................$ 50,087.00
Fundusz Ratunkowy..............................................   32,848.87

RAZEM w BONDACH dnia 30-go czerwca, 1951 .. ..............................................$ 82,935.87

FUNDUSZ ROZWOJU GMIN

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 ..................................................$ 6,124.14

Dochód:
Z podatków od członków.............................................  $ 119,300.10

Razem.....................................................................................................................................................* 125,424.24

Rozchód:
Wypłacono Gminom......................................................  ....$ 116,761.50

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 .. ..................•...........................$ 8,662.74

i
FUNDUSZ WYDZIAŁU OŚWIATY

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 .. ......................................................$ 1,080.51
Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.w kasie Wydziału Oświaty 39,040.01

Dochód:
Z podatków od członków....................................................$16,057.20
Spłaty pożyczek....................................................................... 17,237.88 33,295.08

Fezem...................................................................................................................................................$ 73,415.60

Rozchód:
Wypłacono Wydziałowi Oświaty..................................................................$ 55,823.79

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 ................................................$ 17,591.81

WYKAZ DOCHODÓW i ROZCHODÓW Z FUNDUSZY SPECJALNYCH

Za czas od 1-go czerwca, 1947 r. do dnia 30-go czerwca, 1951 roku.

FUNDUSZ SEJMOWY

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.....................................................$ 71,042.97

Dochód:
Z podatków od członków................................................................................ 122,315.09

Razem.............................    $ 193,358.06

Rozchód:
Koszta Sejmu w r.1947 w Cleveland,Ohio...$141,526.95
Akonto Sejmu w r.1951 w Buffalo, New York. 2,507.06 144,034.01

FUNDUSZ SPOŁECZNY

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947  .............................................$ 3,127.21

Dochód:
Z podatków od członków................................................................ $ 14,912.16

Razem18,039.37 

Rozchód:
Wypłacono................................. ................................................ .. ....................$ 10,455.75

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951  ................................................P 7,583.62

FUNDUSZ STARCÓW-NA OPŁACENIE ASESMENTÓW

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca,1951 r............................................... $ 49,324.05

FUNDUSZ KOLEGIUM Z.N.P.

............iPozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.(Niedobór)

Dochód:
Z podatków od członków...................................................$330,357.56
Inne................................................................................................... 56,309.47

(17,724.68)

386,667.03

368,942.35Razem...................  $

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947  .....................................  $ 87,324.33

Dochód:
Z podatków od członków...................................................................................& 75,976.43

Razem.....................••••••*•••. .•••••••.•••••• ............$ 163,300.76

Rozchód:
Wypłacono Komitetowi Wsparć (6,274 osób)........................$ 110,480.12

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 r........................  $ 52,820.64

Rozchód:
Wypłacono Kolegium...................................  $ 460,226.60

Niedobór Funduszu 30-go czerwca, 1951 r.............. ......................................$ (91,284.25)
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FUNDUSZ WYDAWNICTW Z.N.P.

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.(Niedobór).........................# (14,809.45)

Dochód: ,
Z podatków od członków.....................................................#299,251.93
Druki dla grup, inne..................................................... 55,580.41 354,832.34

Razem.••••*•••••••••»••»# 340,022.89

Rozchód: ,
Wypłacono Wydawnictwom................................................................................. # 333,786.79

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 r................................. ....# 6,236.10
SSS8SSXS52*

FUNDUSZ MŁODZIEŻY

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.....................................................# 2,329.19
Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r. w kasie Młodzieży. 1,433.49

Dochód:
Z podatków od członków........... .. ....................................  # 178,943.91

Razem........................................  # 182,706.59

Rozchód:
Wypłacono Wydziałowi Młodzieży........................................................... # 167,889.99

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 r................. .'........................# 14,816.60

FUNDUSZ NA WETERANÓW ARMII POLSKIEJ

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 .. .......................................................# 256.03
Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r. w kasie Weterańskiej 2,148.09

Dochód:
Z podatków od członków...................................................................................# 16,381.49

Razem.18,785•61

Rozchód:
Wypłacono Komitetowi Weteranów............................................................# 16,694.15

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951  .............................................. # 2,091.46

FUNDUSZ IM. GENERAŁA W. SIKORSKIEGO

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 r.(w gotówce).......................# 1,634.49

Dochód:
Procent od bondów................................................................................................ 5,033.50

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 r. (w gotówce)-............& 6,667.99

. FUNDUSZ SIEROT POLSKICH Z MEXICO

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 .. .........................................................# 15,490.97

Dochód:
Składki złożone na ręce Kasjera Z.N.P.......................................# 1,947.84

Razem...................................... # 17,438.81

Rozchód:
Utrzymanie studentów w szkołach 
Inne wydatki................................. ................

Niedobór przeniesiono do Funduszu Wysiedleńców

#22,705.64
1,523.63 24,229.27

# (6,790.46)

FUNDUSZ SIEROT POLSKICH Z INDII

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947 .. ....................................  ..# 847.05

Dochód:
Składki złożone na ręce Kasjera Z.N.P...............................................# 6,596.99

Razem...................................................................................................................................................... # 7,444.04

Rozchód:
Wypłacono Komitetowi Sierot z Indii..................................................# 1,697.42

Przeniesiono do Funduszu Wysiedleńców...............................................................# b,. Ó.62

FUNDUSZ WYSIEDLEńCóW

Dochód:
Przeniesiono z Funduszu Sierot z Indii 
Składki na ręce Kasjera Z.N.P.......................

#5,746.62
, 37,723.55

FUNDUSZ WYDZIAŁU KOBIET

Pozostałość Funduszu 31-go maja, 1947  ............................................# 1,254.69

Dochód:
Z podatków od członków................... .................................................... .# 14,912.16

Razem. . .............••••••••.....................................................................................................................16,166.85

Rozchód:
Wypłacono. ..............................................................  .....# 15,135.46

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951  .................................. .....# 1,031.39
SSSSBSS8SS

Razem dochód

Rozchód:
Niedobór z Funduszu Sierot z Mexico.................... # 6,790.46
Utrzymanie studentów w szkołach............................... 25,061.31
Stow.Opieki nad Dziećmi Polsklemi w Londyn. 5,000.00
Inne wydatki................................................................................... 8,712.59

Niedobór przeniesiono do Funduszu Ratunkowego ..................................

43,470.17

45,564.36

(2,094.19)
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WYKAZ w DETALACH ZBIÓRKI NA FUNDUSZE RATUNKOWE RÓŻNYCH RODZAJU,
Od R. 1939 do DNIA 30-go CZERWCA, 1951 R.

DOCHODY 
-------
Fundusz Ratunkowy...............................................................................................................0 546,449.52
Fundusz 5-cio centowy podatek........................    155,209.50
Fundusz Sierot Polskich z Mexico.......................................    17,438.81
Fundusz Sierot Polskich z Indii...........................     7,444.04
Fundusz Wysiedleńców................. ....................................   37,723.55 

drodzy Państwo, kooperacji, rezultaty nie byłyby tak korzystne jakie 
sę w rzeczywistości. Z wyczynów osięgniętych jestem dumny, a sprawozdanie 
jest najpiękniejsze w egzystencji Zwięzku. Przyrost majętku od ostatniego 
Sejmu wynosi przeszło ^16,000,000.00, co świadczy najlepiej o dobrej 
gospodarce Zarzędu Centralnego Z.N.P.

Życzę Sejmowi nTT-imi pomyślnych obrad i trafnego wyboru 
włodarzy Zwięzku—by prowadzili Zwięzek do najwyższych wyżyn. Za 
zaufanie we mnie położone, z głębi serca Wam dziękuję.

Wasz wierny brat i sługa,

Razem.................................................................................................  $ 764,265.42

ROZCHODY

Wysłano do Polski przed wojnę.............. ................................... $ 120,000.00
Wypłacono do Amerykańskiego Czerwonego Krzyża... 151,065.00
Wypłacono do Rady Polonii Amerykańskiej..................  296,000.00
Koszta w Składnicy Pomocy Polski: t.j. zakupno
materiału, obsługa, koszta przesyłek paczek do
Polski, itp................................................................................................... 44,244.30
Koszt sprowadzenia sierot polskich z Mexico..............  13,281.44
Pożyczka: American Committee for Resettlement of
Polish DP's........................................... ...................................................... 35,000.00
Utrzymanie studentów Dolskich w szkołach....................... 49,996.86
Wypłacono Komitetowi Sierot Polskich z Indii.... 1,697.42
Stow. Opieki nad Dziećmi Polskiemi w Londyn............ 5,000.00
Koszta sprowadzenia Wysiedleńców...........................   11,474.22

Razem rozchody.......................................................... .. ..................................... ........................... 727,759.24

Pozostałość Funduszu 30-go czerwca, 1951 r 36,506.18
'Z = SS = SS2S3

Zebrano w hondach na Fundusz Ratunkowy...........................................................$ 106,667.03
Wysłano bondów do Polski................................................................................................ 73,818.16

Pozostaje w kasie ZNP dnia 30-go czerwca, 1951 r.............. ................ £ 32,848.87

STAN MAJęTKU ZWIęZKU NARODOWEGO POLSKIEGO

Ogólny Majętek Z.N.P. dnia 31-go maja, 1947.............................................£ 44,664,996.95

Ogólny dochód od 1-go czerwca, 1947 r. do 30-go czerwca,
1951 .. .................................................................................................................................................. 30,637,942.04

RAZEM...................................................................................................................................................... $ 75,302,938.99

Ogólny rozchód od 1-go czerwca, 1947 r. do 30-go czerwca,
1951 .. ...................................................................................................................................................# 14,614,595.86

OGÓLNY MAJęTEK Z.N.P. dnia 30-go czerwca, 1951 r......................................$ 60,688,343.13

Przyrost Majętku za 4 lata, 1 mlesięc..................................................................$ 16,023,346.18

Przedstawiłem Wam, Szanowni Państwo, w cyfrach, stan 
finansów Zwięzku Narodowego Polskiego, który uwypukla działalność Zarzędu 
Centralnego i moję. Sam osobiście, stwierdzam że byłem na pracy zawsze 
1 obowięzek mój wykonałem jak najlepiej mogłem. Za sukces osięgnięty, 
pragnę podziękować Zarzędom Grup; Sekretarzom szczególnie, za kooperację 
z moim biurem i ze mnę; Gminom za trzymanie ręki na pulsie życia 
Związkowego; Organizatorom za zapisywanie nowych członków. Bez Waszej,
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29. SPRAWOZDANIE DYREKTORA G. J. WROSTA

Dumny jestem, że jako Polak-Amerykanin, urodzony w Stanach 
Zjednoczonych, w duchu polskim wychowany od młodości oddany Zwią
zkowi. mogłem już w młodym wieku służyć mu na zaszczytnym posterunku 
Dyrektora, na który zostałem powołany wola Sejmu XXX-go. więc też 
uważam sobie za honor składać Wysokiej Izbie Sejmu XXXI-go niniej
sze krótkie sprawozdanie z dobrze, według mego zdania, spełnionego 
obowięzku.

Konstytucję, Prawa i Ustawy Z.N.P., które uważam niejako za 
testament, ściśle przestrzegałem w każdym moim postąpieniu w spra
wach organizacyjnych.

Byłem na każdym plenarnym posiedzeniu Zarzędu Centralnego, 
bioręc żywy udział w obradach, zainteresowany każdę akcję Zwięzku, 
rozwoju - wzrostem szeregów członkostwa, biznesowę, społecznę, na- 
rodowę i sprawę pomocy naszym biednym, starym członkom.

Zainteresowany młodzieżę, wierzęc że w niej przyszłość 
Zwięzku leży, zawsze pamiętałem o niej przy Zarzędu uchwałach 
odnoszęcych się organizowania je w kóła, drużyny sportowe, chóry 
śpiewacze, zespoły tańców narodbwych, ich obozowaniach, kursach 
instruktorskich i polonistycznych, i wierząc że pieniędz oszczędnie 
i w miarę użyty dla niej będzie korzyścię dla Zwięzku.

Rozumię. że wykształcenie jest.konieczne dla człowieka, 
dlatego popierałem udzielanie w miarę możności dla naszej kształ- 
cęcej się młodzieży stypendiów i bezprocentowych pożyczek, popie
rałem podtrzymywanie bibliotek, utrzymywanie szkółek języka pol
skiego, zasilanie finansowo katedr języka polskiego przy uniwer
sytetach amerykańskich.

Uczęszczałem na posiedzenia Gmin i Grup naszych śledzęc 
ich pracę i rozwój, bowiem od nich zależy rozrost naszego Zwięzku.

Brałem czynny udział w pracy Stanowego Wydziału Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, jako Amerykanin krwi polskiej brałem udział 
we wszelkich poczynaniach polonijnych i amerykańskich.

Uważam, że urzęd dyrektora nie ogranicza się tylko do 
obowięzków ściśle organizacyjnych, dlatego poza tymi obowięzkami 
brałem udział w życiu Polonii miasta Cleveland i całego terenu 
obwodu D- Z.N.P., w którym z zadowoleniem stwierdzam, że Brać 
Zwięzkowa zawsze przoduje. Na zebraniach czyto polonijnych, inno 
-narodowościowych, czy amerykańskich, zawsze i wszędzie głosiłem 
ideje i wielkość Zwięzku Narodowego Polskiego.

Urzęd mój składam w ręce Wysokiej Izbie Sejmu i życzę 
owocnych obrad.

(-) George J. Wrost
Dyrektor, Obwód D, Z.N.P.

30. SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z.N.P. NA OBWÓD "B".
J.P. Rudka

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI-go Z.N.P. w Buffalo, N.Y.:

Na Sejmie XXX Z.N.P. odbytym w mieście Cleveland, Ohio w roku 
1947, wybrany wolę większości dyrektorem Z.N.P. na Obwód "B", po zło- 
żeniu przysięgi na Konstytucję Z.N.P. starałem się wypełnić obowięzki 
na mnie nałożone. Brałem udział w każdym plenarnym - t.J. kwartalnym 
posiedzeniu Zarzędu Centralnego Z.N.P. i inne obowięzki zwięzane z moim 
urzędem sumiennie i uczciwie wypełniałem, kierujęc się zawsze dobrem 
naszej organizacji Zwięzku Narodowego Polskiego.

Jako członek Kongresu Polonii Amerykańskiej brałem udział 
w jego Zjazdach. Wysyłany przez Zarzęd Centralny Z.N.P. na liczne ob
chody, jubileusze oraz wiece agitacyjne do Okręgów Z.N.P. w obwodzie 
"B", jakoteż Gmin i Grup, starałem się zawsze w swoich przemówieniach 
podkreślać stale wzrastajęcy rozwój Zwięzku Narodowego Polskiego tak 
w członkostwo jak i w finanse, jakoteż i w pracy ideowej dla dobra. 
Polonni amerykańskiej, Polski i Ameryki. Podczas czteroletniego mojego 
urzędowania, jako dyrektora Z.N.P. pragnę tutaj stwierdzić, że w Za- 
rzędzie Centralnym Z.N.P. panowała i panuje zgodna, harmonijna współ
praca, dzięki której wzrost naszej organizacji.jest tak piękny 
i stale postępuje naprzód, pod wzorowym kierownictwem prezesa Z.N.P. 
K. Kozmarka.

Jestem dyrektorem w Polskim Komitecie Imigracyjnym w New York 
City, N.Y., który zajmuje się sprowadzaniem polskich wysiedleńców 
i niesie pomoc dla imigrantów polskich, a na czele którego stoi 
zasłużony kapłan ks. prałat F.F. Burant, proboszcz parafii Sw. Stani
sława B. i M. w New York City, N.Y.

Od 11-tu lat jestem dyrektorem i prezesem Polonii Z.N.P. 
"Camp Pulaski P.N.A." w Budd Lake, N.J., która jest własnościę Gmin, 
Grup i poszczególnych Związkowców i Zwięzkowczyn z wschodnich Okręgów 
Z.N.P., a gdzie nasza Brać Zwięzkowa w miesięcach letnich licznie się 
zjeżdża i chlubi się, że może na własnej posiadłości, na świeżym po
wietrzu, nad brzegiem nowego jeziora spędzać wolne chwile.

Jestem przekonany, że powierzone mi obowięzki dyrektora Z.N.P. 
sumiennie spełniłem. Postanowiłem ubiegać się.o powtórny wybór na ten 
zaszczytny urzęd i proszę o poparcie. Uysokiej Izbie Sejmu XXXI-go 
Z.N.P. składam jak najserdeczniejsze życzenia pomyślnych obrad dla 
dobra i dalszego rozwoju naszej organizacji Zwięzku Narodowego Polskiego.

(-) Jan P. Rudek,
dyrektor Z.N.P., Obwód "B"
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31. SPRAWOZDANIE DYREKTORKI STEFANII GONDEK

Co Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P.
32. SPRAWOZDANIE DYREKTORKI Z.N.P.

Janiny Migała

Szanowni Posłowie i Posłanki:
Z woli Sejmu 30-go Zwięzku Narodowego Polskiego objęłam 

urzęd Dyrektorki 1 przyjęłam z pełnym poczuciem odpowiedzialności 
związane z tym obowięzki. Z dotrę wolę i pragnieniem, by nie za
wieść podładanego we mnie zaufania, starałam się wykonać pracę 
dla dobra Zwięzku na powierzonych mi odcinkach. Zdaję sobie 
w pełni sprawę, że osięgnięte wyniki nie we wszystkich dziedzi
nach odpowiadaję wymaganiom i że w niektórych wypadkach mogłyby być 
lepsze. Ocena rezultatów nie należy do mnie lecz do Wysokiej Izby 
Sejmowej. Przy ocenie mej pracy proszę o wzięcie pod uwagę i tej 
okoliczności, że nieraz najlepsza dobra wola i chęć spełnienia 
obowięzku nie wystarcza i że trudności zewnętrzne, niezależne od 
nas, sę czasami nie do przezwyciężenia.

Jako Dyrektorka Związku brałam udział w pracach organi
zacji na kilku odcinkach. Przede wszystkim w zebraniach Zarzędu 
Centralnego, w komitetach szacunkowych, następnie na uroczystoś
ciach, obchodach, imprezach oraz posiedzeniach zwięzkowych oraz 
pozazwięzkowych, gdzie reprezentowałam Z.N.P..

Mianowana przez Prezesa K. Rozmarka członkiem Komisji 
Oświaty i Komisji Młodzieżowej Z.N.P., starałam się w tej dzie
dzinie pracy obowięzki swe wykonywać sumiennie i dokładnie. 
Brałam udział w posiedzeniach obu Komisji oraz przyjmowałam 
powierzane mi w poszczególnych wypadkach funkoje. W zwięzku 
z członkostwem w Komisji Młodzieży interesowałam się całościę 
prac młodzieżowych i pełniłam również w obecnej kadencji obowięzki 
Komendanta Okręgowego Młodzieży oraz wiceprezeski obozu młodzieżo
wego w Yorkville, Illinois, w pracy tej wytycznę moję była troska 
o jak najściślejsze zespolenie młodzieży ze Zwięzkiem, zdawałam 
bowiem sobie sprawę z faktu, że młodzież stanowić będzie o przy
szłości naszej organizacji 1 że winna być od wczesnych lat do tej 
roli zaprawiana.

Jako Dyrektorka Zwięzku weszłam także z urzędu na sta
nowisko wiceprezeski Stowarzyszenia Dobroczynności przy Z.N.P., 
bioręc udział we wszystkich pracach i imprezach tej instytucji.

W toku swej kadencji interesowałam się także żywo pracami 
Wydziału Stanowego Kongresu Polonii Amerykańskiej, w którego za- 
rzędzie piastowałam funkcje sekretarki protokółowej, oraz uozęs- 
tniczyłam w pracach poszczególnych komitetów. Z uwagi na wagę 
i doniosłość spraw, dla których powołany został do życia Kongres 
Polonii Amerykańskiej działalności na tym odcinku poświęoiłam 
sporo czasu, zwłaszcza że w okresie sprawozdawczym przed Kongre
sem Polonii stało pilne zadanie pomocy przy rozsiedleniu polskich 
wysiedleńców i byłych żołnierzy z "ielkiej Brytanii. W tej pracy 
starałam się pomoc Kongresowi w miarę sił i możliwości przez dzia
łalność propagandowę, zbieranie "assurances" oraz przez zaintere
sowanie nowoprzybyłych naszymi pracami młodzieżowymi w Zwięzku 
Narodowym Polskim. Uważałam bowiem i uważam, że zetknięcie się 
młodzieży z Polski z młodzieżą polsko-amerykańskę przyniesie obu 
stronom wyraźnę korzyść i wyjdzie tylko na dobro naszej organi
zacji.

Urzęd Dyrektorki składam, w Wasze ręce z przekonianiem, że 
nie zawiodłam pokładanego we mnie zaufania i że w miarę mych sił 
i zdolności oraz posiadanych środków czyniłam to, co było moję 
powinnościę. Rzeczę Wysokiej Izby jest ocena tej pracy.

Z myślę o naszej młodzieży zwięzkowej pełniłam swę funkcję 
i z tę myślę składam swoje sprawozdanie 31-mu Sejmowi, życząc mu 
owocnych obrad dla dobra naszej zasłużonej Organizacji i całej 
Polonii.

(-) Stefania Gondek,
dyrektorka Z.N-P.

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Zwięzku Narodowego Polskiego:

Rozumiejęc obowięzki zaszczytnego urzędu na jaki zostałam
Sowołana wolę Sejmu 30-go, starałam się pracę zwięzanę z urzędem 
yrektorki tak wypełniać aby przyniosła jak największę korzyść dla 

naszej Organizacji. W pierwszym rzędzie brałam stały i czynny udział 
w posiedzeniach Zarzędu Centralnego oraz w Komitetach, Młodzieży, 
Oświaty i Wsparć, do których zostałam zamianowana. Zawsze bezstronnie 
traktowałam sprawy jakie znajdowały się przed Zarządem Centralnym, czy 
też przed wyżej wspomnianemi Komitetami. Każdy członek Dyrekcji miał 
absolutnę swobodę wypowiadania swych myśli i zapatrywań na danę sprawę. 
W ubiegłym terminie byłam przewodniczęcę Komitetu Wsparć, którego 
szczegółowe sprawozdanie znajdę Szanowni Posłowie i Posełki w części 
sprawozdań Komitetów przy Zarządzie Centralnem. Pragnę tutaj tylko 
podkreślić, że wszystkie podania o wsparcia iakie napływały do Komi
tetu, były załatwiane w myśl uchwały Sejmu 30-go Z.N.P., oraz przy
jętego regulaminu przez Zarzęd Centralny.

Delegowana przez Zarzęd Centralny i na osobiste zaproszenia 
na różne uroczystości Grup, Gmin, Okręgów, Wydziałów Kobiet oraz 
innych organizayj, zawsze propagowałam ideję Zwięzku Narodowego 
Polskiego oraz Kongresu Polonii Amerykańskiej, tej młodej a tak bardzo 
już zasłużonej Organizacji dla sprawy Polskiej oraz naszych Wysied
leńców, której od czasu zorganizowania dzielnie przewodzi Prezes 
Z.N.P., p. Karol Rozmarek.

Jako wiceprezeska Stowarzyszenia Dobroczynności przy Zwięzku 
Narodowym Polskim, brałam zawsze bardzo czynny udział w pracy tej 
pięknej i pożytecznej organizacji humanitarnej, która w cięgu swego 
istnienia otarła łzy rozpaczy tysięcom nieszczęśliwych rodaków tutaj 
w Ameryce oraz rozsianych po całym świecie tragedję drugiej wojny świa
towej. Pakowanie paczek do Polski i innych części Europy i,Świata 
było jednę z wielu czynności po Sejmie w Cleveland, Ohio. Siostrom 
Zwięzkowczyniom po wszystkich Okręgach należy się jak największe 
uznanie za pracę na polu humanitarnem.

W dodatku do licznych czynności zwięzanych z urzędem Dyrek- 
torki, przypadło mi w udziale zastępstwo w pracach p. wiceprezeski 
F. Dymek, gdy ta z ramienia Kongresu Polonii Amerykańskiej wyjechałd 
do Europy.

Składajęc zaszczytny urząd Dyrektorki na ręce "ysokiej Izby 
Sejmu 31-go, mam absolutne moralne zadowolenie, że takowy spełniałam 
jak najkorzystniej dla Zwięzku Narodowego Polskiego. Niech.mi wolno 
będzie również złożyć Wysokiej Izbie Sejmowej goręce życzenia jak 
najpożyteczniejszych uchwał dla dobra Zwięzku, Ameryki i Polski.

(-) Janina Migała. 
Dyrektorka Z.N.P.
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33. SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z.N.P. FRANCISZKA J. WRÓBLA
Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P. 34. SPRAWOZDANIE DYREKTORKI Z.N.P. ANIELI WOJCIK

Po raz drugi przypada mi w udziale zdać sprawozdanie Wyso
kiej Izbie Sejmu Z.N.P. z powierzonego mi urzędu Dyrektora Zwięzku 
Narodowego Polskiego. Ograniczęna objętość tego sprawozdania nie 
pozwala na szczegółowe wyliczanie moich czynności w okresie cztero
letniego urzędowania. '■/ sprawozdaniu tym pragnę jednak podkreślić 
fakt, ze z chwilę, kiedy Brać Zwięzkowa powołała mnie po raz drugi 
na urzęd dyrektora Z.N.P., postanowiłem sobie z większą jeszcze 
energię i większym zapałem pracować dla organizacji, do której od 
najmłodszych lat czułem zawsze niezwykłe przywięzanie.

Podobnie jak w poprzedniej kadencji, przez sumienne SDełnianie 
powierzonych mi obowiązków starałem się zasłużyć na zaufanie Braci 
Związkowej, tak i w ostatnich czterech latach, w każdym moim poczy
naniu miałem zawsze na względzie tylko dobro naszej organizacji.

Jako jeden z członków Komisji Młodzieży Z.N.P. nietylko 
spełniałem powierzone mi czynności objęte uchwałami tejże Komisji, 
ale przy każdej okazji, gdy znalazłem się wśród naszych rodaków, 
podkreślałem ważność i korzyści wypływające z posiadanego człon
kostwa w takiej organizacji, jaka jest Związek Narodowy Polski. 
V rezultacie tego osobistego kontaktu poważna liczba naszej mło
dzieży wstępiła w szeregi Zwięzku Narodowego Polskiego, - a co 
daje mi szczere zadowolenie duchowe i wiarę w przyszłość.

Poza członkostwem w Komisji Młodzieży byłem także człon
kiem Komitetów: Oświaty, Finansów i Kontroli, Realności oraz Komi
tetu Taksacyjnego.

W każdym z wyżej wymienionych Komitetów pracowałem jak naj
sumienniej, a w obradach kierowałem się zawsze myślę ogólnego dobra 
naszej organizacji.

Uczęszczałem również regularnie na posiedzenia Zarządu 
Centralnego. Tutaj pragnę stwierdzić, że obrady tych posiedzeń 
pronTadzone były zawsze bardzo rzeczowo i w myśl potrzeb naszej 
organizacji oraz całego społeczeństwa. Rezultat tych obrad naj
lepiej uwydatnia się w poważnym wzroście naszej organizacji tak 
w liczbie członkostwa jak i majętku.

Poza sprawami związkowymi brałem także czynny udział we wszy
stkich poczynaniach Kongresu Polonii. Uważałem bowiem, że organi
zacja nasza, w myśl założeń pierwszych założycieli, ma za zadanie 
zabiegać nietylko o dobro własnych członków, ale także o ogólne 
dobro Narodu Polskiego. Działalność Zwięzku na tym odcinku ma 
ogromnie doniosłe znaczenie szczególnie w okresie powojennym, kiedy 
to Naród Polski przez targi międzynarodowe dostał się w niewolę naj
większego wroga ludzkości.

Do Szanownych Posłów i Posełek
Sejmu 31-go Zwięzku Narodowego Polskiego:

Kończąc moję, już czwartę kadencję, jako dyrektorka Zarządu 
Centralnego Z.N.P., staję przed Nami, jako przed najwyższym Ciałem 
Prawodawczym, zdajęc mój raport ze sprawowania urzędu ną który Sejm 
30-ty mnie powołał. Wzbogacona doświadczeniem poprzednich lat dwu
nastu, w roku 1947-mym stanęłam ponownie do pracy dla Zwięzku 
i Sprawy Polskiej, aby im dalej służyć w miarę moich sił i zdolności. 
Dzisiaj z pełnę świadomością stwierdzam, żem zaufania we mnie poło
żonego nie zawiodłam wykonując na mnie włożone obowiązki w myśl 
Konstytucji i Ducha naszej wspaniałej Organizacji, jako godna mojego 
urzędu Polka-Związkowczyni i obywatelka Stanów Zjednoczonych, kie
rując się zawsze własnym rozumem, sercem i sumieniem.

Na posiedzenia Zarzędu Centralnego uczęszczałam regularnie, 
brałam udział vr debatach i obradach i zawsze głosowałam mając w myśli 
i w sercu dobro i rozwój Związku. Wykonywałam prace mi przydzielone 
w poszczególnych Komitetach Zarzędu Centralnego i zawsze byłam czułę 
na potrzeby Braci Związkowej.

Zdajęc sobie sprawę z tego, że rozwój organizacji zależy od 
przyrostu członków, w ostatnim czteroleciu zapisałam przeszło stu 
członków i członkiń do Związku Narodowego Polskiego, a między nimi 
wielu nowo-przybyłych rodaków.

Zgodnie z uchwałą Sejmu 30-go Z.N.P., współpracowałam stale 
z Radą Polonii Amerykańskiej, gdzie, jako kierowniczka składnicy 
Rady Polonii, uczestniczyłam bezinteresownie w wysyłce tysięcy 
paczek do Polski, aby ratować ludność polską od zagłady, jak 
1 w niesieniu pomocy rodakom naszym, rozproszonym po całym święcie 
skutkiem drugiej Wojny Światowej.

Aby ratować naszych rodaków na terenach vysiedleńczych, wy
pełniłam osobiście kilkadziesiąt zaświadczeń (assurances) pracy 
i mieszkania, a tym, którzy tu przybywali, wyszukiwałam pracę, 
wynajdywałam mieszkania i często zaopatrywałam w meble i inne po
trzeby domowe dzięki ofiarności polskiego społeczeństwa.

W tej pracy, której poświęcałam większość mojego czasu, 
znalazłam nietylko osobiste zadowolenie, lecz i poczucie dobrze 
spełnionego obowiązku. Czuję się dumną z tego, ze nie zmarnowałam 
tych ostatnich czterech lat i z otwartym czołem składam Wysokiej 
Izbie Sejmu 31-go Z.N.P. moje to sprawozdanie.

(-) Aniela Wójcik,
Dyrektorka Zarządu Centralnego 
Zwięzku Narodowego Polskiego

Kończąc moje.krótkie sprawozdanie pragnę tę drogę wyrazić 
moja niewymowna wdzięczność Braci Związkowej za obdarzenie mnie tym 
wielce zaszczytnym urzędem Dyrektora Z.N.P.. Urząd ten uważałem 
zawsze jako niezwykłe wyróżnienie i przy każdej okazji z dumę pod
kreślałem jego znaczenia dla młodszej generacji. Wysokiej Izbie 
Sejmu 31-go Z.N.P. życzę pomyślnych obrad w tym przeświadczeniu, 
że uchwały Wasze będę nowym krokiem do wznioślejszej jeszcze przy
szłości Zwięzku Narodowego Polskiego, a z nim całej Polonii.

(-) Franciszek J. Wróbel,
Dyrektor Z.N.P.
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35. SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z.N.P. NA OBWÓD "C"
JÓZEFA F. WATTRASA

Do Wysokiej Izby Sejmu XXXI-go Z.N.P. w Buffalo, N.Y.:
Szanowni Posłowie i Posełki:

Sejm 30-ty Z.N.p. w Cleveland, Ohio, obdarzył mnie zasczytnym 
urzędem byc powtórnie dyrektorem Z.N.P. na Obwód "C" reprezentujący 
stany Pennsylvania, Virginia i Nest Virginia. Dziś pragnę zdać krót
kie sprawozdanie z mojej działalności w okresie ostatniej kadencji.

V Cleveland na Sejmie, gdy składałem przysięgę, zrobiłem silne 
postanowienie aby służyć wiernie naszej wielkiej organizacji Z.N.P., 
Polonii amerykańskiej i dla spraw ojczyzny naszych ojców - Polski. 
I dziś składając to krótkie sprawozdanie przed wami, czuję z wielkim 
zadowoleniem, ze spełniłem rzetelnie przyjęte na siebie obowiązki jako 
dyrektora na Obwód "C".

Trzech dyrektorów Zarządu Centralnego Z.N.P. z tak zwanej 
prowincji nie mogę być w komitetach Z.C., ponieważ sę obecni tylko na 
posiedzeniach plenarnych Zarządu. Jednak musza dobrze wszystko dopil
nować co się dzieje, ponieważ zazwyczaj najważniejsze sprawy są załatwia
ne na posiedzeniach plenarnych Zarządu Centralnego.

Obowiązki moje spełniłem należycie. Nie opuściłem ani jednego 
posiedzenia plenarnego Zarządu Centralnego. Będąc delegowany w charak
terze reprezentanta Z.C. na obchody jubileuszowe, narodowe, lub wiece 
agitacyjne, wszędzie i zawsze dobitnie podkreślałem wielkość i znacze
nie naszej organizacji, nawołując starszych i młodzież do wstępowania 
w jej szeregi.

Jako wychowanek Kolegium Zwiąakowego w Cambridge Springs, Pa., 
interesuję się bardzo tą naszą chlubą związkową i pragnę doczekać 
czasu kiedy ta nasza instytucja naukowa dorówna i przewyższy inne 
podobne instytucje w Ameryce.

Oprócz propagowania naszego Kolegium w mowach i w prasie ame
rykańskiej, pragnę dodać, że od czasu ukończenia Instytutu Tecznicz- 
nego Kolegium Związkowego w roku 1921 do dnia dzisiejszego za moją 
inicjatywą więcej jak 150 studentów udało się na studia do Kolegium. 
W następnym roku gdy mój syn Robert ukończy 4-letni kurs Kolegium, to 
będzie on pierwszym gratuantem jako syn byłego studenta Kolegium 
Związkowego.

Dałem i daję bardzo wiele pracy i starań nad naszymi wysiedleń
cami. Ja wierzę, że własna pochwała nie jest dobra, jednak wątpię czy 
w stanie Pennsylvania jest druga osoba, która by mogła tej pracy do
równać. Nie są to tylko starania i poświęcenia drogiego czasu lecz po
święcenia własnych finansów. Moje biuro w "Recorder of Deeds Office" 
w powiecie Westmoreland, w mieście Greensburg, Pa., jest nazywane 
przez obcych jako biuro dla "Polish D.P’s", ponieważ codziennie ktoś 
przychodzi o pomoc, o radę i.t.p. Jest to wielkie poświęcenie, jednak 
czuję że to jest nasz obowiązek niesienia pomocy dla naszego Ludu 
Polskiego, który obecnie najwięcej tej pomocy potrzebuje.

Związek Narodowy idzie naprzód w członkostwie i w majątku 
i przez naszą działalność dla spraw ziemi praojców naszych, obecnie 
jest tym wielkim światłem i jedyną nadzieją dla Ludu naszego, dla 
uwolnienia ich z niewoli obecnej. Budujmy nasz Związek Narodowy Polski 
coraz jeszcze większy, coraz potężniejszy.

Dziękuję Braci Związkowej za zaufanie, a Sejmowi XXXI-mu 
życzę pomyślnych obrad.

36. SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z.N.P. ALOJZEGO MAZEWSKIEGO

Powołany przez Sejm 30-ty Z.N.P. na stanowisko dyrektora 
Zarządu Centralnego robiłem wszystko co było w mojej mocy i moż
liwości ażeby zaufania we mnie położonego nie zawieść i ażeby 
odwdzięczyć się tym, którzy za mną na Sejmie 30-tym głosowali.

Jako przedstawiciel młodej generacji w Zarządzie Centralnym 
- swoim postępowaniem i działalnością starałem się udowodnić że 
młodzież polsko-amerykańska chce iść śladami naszych ojców, którzy 
założyli Z.N.P. i w nim z całą energią i poświęceniem pracowali 
i pracują - dla dobra Stanów Zjednoczonych i dla dobra Sprawy 
Polskiej. To też wszystko co robiłem jako dyrektor Z.N.P. starałem 
się wykonać jak najlepiej i wierzę że młodej generacji, którą repre
zentowałem - nie zawiodłem.

Jako członek Komitetu Młodzieży brałem udział w imprezach 
młodzieżowych, zebraniach, zawodach i kontestach sportowych. Gdzie 
tylko miałem okazję przemawiania do naszej młodzieży zachęcałem ją 
nietylko do wstępowania do Z.N.P., ale również do pracy tak orga
nizacyjnej jak i społecznej i narodowej. Przedstawiałem naszej 
młodzieży że - jeżeli nasi ojcowie po przybyciu do tego kraju 
w trudnych warunkach - bez znajomości języka i tutejszego sposobu 
życia, mogli dokonać tego, co dokonali, mogli zbudować to co obecnie 
Polonia Amerykańska posiada- to o wieleż łatwiej działać organizacyj
nie, społecznie i narodowo nam, znającym język, warunki życia 
i prawa tego kraju.

Zachęcając młodzież do wstępowania do Z.N.P. przedstawiałem 
jej, że leży to także w jej interesie bo wieloletni dorobek starych 
pracowników i pracownic związkowych przejdzie wkrótce w ręce tu już 
zrodzonych. Ale musimy do tego się przygotować, bo wraz z dorob
kiem i majątkiem Z.N.P. musimy również przejąć obowiązki, zadania, 
prace i cele, dla których został powołany do życia i dla których 
istnieje Z.N.P..

W czasie mego urzędowania w tej kadencji przemawiałem na 
rozmaitych imprezach związkowych, jubileuszach, obchodach, posie
dzeniach instalacyjnych 1 tp. więcej jak trzysta rzy. Jako czło
nek Komitetu Wydziału Wsparć uczestniczyłem we wszystkich zebra
niach, rozpatrując sprawy, które ten Komitet miał do załatwienia.

Wraz z innemi członkami i członkiniami Zarządu Centralnego 
wchodziłem w skład Komitetów Taksacyjnych, pilnie bacząc ażeby fun
dusze Z.N.P. były lokowane w jak najlepszych pożyczkach na odpo
wiednie realności.

Brałem udział we wszystkich posiedzeniach Zarządu Central
nego, jakie się odbyły za tej kadencji. Z dużym zadowoleniem 
stwierdzam że posiedzenia te były prowadzone wzorowo, obradowano 
zawsze zgodnie, a w dyskusjach i głosowaniu kierowano się tylko 
dobrem naszej organizacji.

Mimo że byłem najmłodszym z dyrektorów Zarządu Centralnego 
Z.N.P. nie byłem nowicjuszem w pracy związkowej, bo w czasie Sejmu 
w Cleveland byłem sekretarzem Grupy 668 Z.N.P. 1 sekretarzem Gminy 
41-szej Z.N.P., w której obecnie jestem prezesem. Jestem również 
skarbnikiem Okręgu 13-go Z.N.P.. Praca na tych stanowiskach dała 
mi możność poznania gruntownie życia organizacyjnego Z.N.P.. To 
też mam przekonanie ze urząd dyrektora Zarządu Centralnego wypełnia
łem sumiennie, mając w myśli i w sercu zawsze tylko dobro naszej 
organizacji.

Dziękując serdecznie wszystkim tym, którzy mi w spełnianiu 
mojego urzędu pomogli --życzę Posłom i Posłankom 31-go Sejmu Z.N.P. 
pomyslnyoh obrad, takich które wyjdę na dobro naszej organizacji 
1 na pożytek Stanom Zjednoczonym.

(-) Alojzy Mazewski,
Dyrektor Z.N.P.(-) Józef F. Wattras,

Dyrektor Z.N.P. Obwód "C"



-90.

37. Sm’iQZfiASIiS-EIBSil’ffi^I-EHgE’JoajigggQggo.gOMi'Eiu

- ROZTOJU_PRZY ZARZgDZIE_Ca{TRALNYM_Z.M.P.

STANISŁAWA E. BASIŃSKIEGO

Ogólne Zestawienie

Cała liczba 
członków pel.i mał.

Cała Suma 
Ubezpieczenia

Do Wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P.

Szanowni Posłowie i Posełkl:

Zaszczycony urzędem dyrektora Z.N.P. przez 30-ty Sejm 
Z.N.P., starałem się spełniać moje obowięzki wobec naszej Organi
zacji możliwie Jak najlepiej tak jak mi rozum i sumienie nakazywa
ły. Brałem udział we wszystkich posiedzeniach Zarzędu Centralnego 
oraz uroczystościach i zebraniach n4 które byłem delegowany przez 
Zarzęd Centralny.

Brałem udział w następujących komitetach: Rozwoju, Inwe
stycji, Oświaty i Domu Starców.

Ponieważ pp. dyrektorzy i dyrektorki złożę dokładne spra
wozdanie z pracy w innych komitetach im powierzonych, przeto w moim 
sprawozdaniu ograniczam się tylko do najważniejszej mojej działal
ności, a mianowicie: Pracy rozwojowej Z.N.P.

Wzrost w liczbie ubezpieczonych członków wynosi 25,613.

Wzrost w sumie ubezpieczenia Wynosi $33,624,977.00.

Zestawlenie_stanu_członkostwa i sumy_ubezpieczenia

za_azas_od_l;go_ęzęrwęąi1947rił_do_l;go_li2ęax1951r.

1-go lipca, 1951:
Ubezpieczonych 
Nie ubezpieczonych

327,116
325

$ 226,045,694.00

Razem 327,441

1-go czerwca, 1947:
Ubezpieczonych 301,503 $ 192,420,717.00

Razem wzrost wynosi 25,934 $ 33,624,977.00

Ogółem

Wyd 215? _?2?22ł£ 12-

członków Kobiet SUSą.Ubęzpięęzgnlą
1-go lipca, 1951 272,151 1X0,897 $185,259,164.00
1-go czerwca, 1947 256,826 113,851 164,180,786.00

Wzrost 15,325 T,UI $ 21,078,378.00

Członków wynosi

Członków Suma Ubezpieczenia
1-go lipca, 1951 54,965 $ 40,786,530.00
1-ga czerwca, 194 7 44,677 28,239,931.00
Wzrost 10,288 $ 12,546,599.00

Członków Suma Ubezpieczenia
Od 1-go czerwca, 1947 
do 1-go lipca, 1951 25,613 $ 33,624 , 977.00
Od 1-go lipca, 1943 
do 1-go czerwca, 1947 
wzrost wynosił 23,459 26,929,799.00

Wzrost większy w tej kadencji 2,154 $ 6,695,178.00
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Organizatorzy

W dniu 1-go na J a, 1951r. 694 organizatorów w tej liczbie 118 
or anizatcrek było zarejestrowanych w Wydziale Rozwoju. Z całej liczby 
zapisanych członków i sumy ubezpieczenia, organizatorzy zapisali:

Liczba członków Suma Ubezpieczenia

#35,341,377.00 
21,855,863.00

#57,197,240.00

Pełnoletnich 
liałoletnich

37,432
25,942

Razem 63,374

Procentowy stosunek zapisanych członków przez organizatorów 
w stosunku do całej liczby zapisanych Jest następujący:

Organizatorzy zapisali: Pełnoletnich 87.40 o/o
» " Małoletnich 84.50 o/o
" " Razem 86.13 o/o
» ” Ubezpieczenie 88.22 o/o
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Pod wzgLędem wydajności w pracy werbunkowej, organizatorzy
1 organizatorki dzieła się na dziewięć klas. I tak:

Kle.te 1-sza: 19 zapisało po #500,000.00 ubezpieczenia lub 
więcej.

Klasa 2-ga: 11 zapisało po #400,000.00 ubezpieczenia lub
więcej, ale mniej niż #500,000.00.

Klasa 3-cia: 19 zapisało po #300,000.00 ubezpieczenia lub 
więcej, ale mniej niż #400,000.00.

Klasa 4-ta: 19 zapisało po #200,000.00 ubezpieczenia lub
więcej, ale mniej niż #300,000.00.

Klasa 5-ta: 47 zapisało po #100,000.00 ubezpieczenia lub
więcej, ale mniej niż #200,000.00.

Ki A aa 6-ta: 45 zapisało po #75,000.00 ubezpieczenia lub
więcej, ale mniej niż #100,000.00.

Klasa 7-ma: 71 zapisało po #50,000.00 lub więcej ale mniej
niż #75,000.00.

Klasa 8-ma: W tej klasie znajduje się reszta organizatorów 
i organizatorek z pośród których każdy i każda 
zapisali mniej niż #50,000.00.

Ponieważ każda dobrze wykonana praca zasługuje na wyróżnie
nie. przeto podaje się poniżej nazwiska tych pp. organizatorów i orga
nizatorek,z pośród których każdy i każda zapisali #75,000.00 ubezpie
czenia lub więcej, zaczynajęc z p. A. Uziadusiem, który zapisał l,3o7 
członków i członkiń na #1,364,400.00 ubezpieczenia i zdobył-pierwsze 
miejsce.
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Uwaga. - Bks (x) przed nazwiskiem oznacza organizatorkę.

Pani W. Pietkiewicz, organizatorka ^działu Kobiet zapisała 
580 pełnoletnich, 374 małoletnich, razem 904 członków 1 członkiń na 
sumę #858.850.00 ubezpieczenia.

Okręg Organizator(ka) .Zapisał(a)
Esł* Łiais

12 A. Dziaduś 926 431
13 A. Jagiełło 991 283

4 x H. Szymanowicz 573 490
10 W. Kazulewski 674 443
10 S. Gotkowski 653 396

5 T. Urban 346 395

Sumą_ybęzplęę^ęaJą
członków(iń) cała przeciętnie
Bagga _____ ną_ęzłonką_

1357 #1,364,400.00 #1,005.00
1274 1,291,450.00 1,013.00
1063 962,950.00 905.00
1117 947,250.00 848.00
1049 847,300.00 807.00

741 840,050.50 1,133.00
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Okręg Organizator(ka) Zap: 
Pel.

Lsał(a) 
. Mał.

7 X Z. Wójcik 476 46412 F. Proch ot 551 266
10 F. Batys 46 2 367

6 H. Dudek 3L7 311
3 S* Piocharozyk 496 224

13 F. Dzioba 511 2476 x L. UL sl ora 443 267
10 F. Odrobina 332 279

6 W.- Bielawski 308 196
12 A, Tomaszkiewicz 317 188

4 C. Lotarskl 374 184
6 x A. Litwa 462 235
9 A. Klihoff 293 254
3 H. Dziuban 299 234
1 a. Wiatrowski 268 191'
1 J. Buczkowski 245 271
6 Szczygieł 297 179

13 X J, Szewska 442 32
6 S. Tyszka 237 141

14 S, Rumiński 319 215
5 J. Giergielewicz 260 146

15 A, Solarozyk 288 187
9 K. Tarnowski 188 273

14 S. Bandur 298 163
2 S. Niedźwiecki 303 154
9 S. Stachowioz 322 150

13 x 57. Marciniak 330 70
4 W. Kwapiński 226 276

13 A. Suski 368 47
12 H» Splndor 307 137
13 P. Tur bak 261 129
11 F. Kawa 227 234
13 3. Leszczyński 248 142
1» C. Piotrowski 187 170

6 A. Zarzeoki 178 138
8 M. Hołodnik 297 128
6 J. llilewski 191 198
1 Jr Pod noska 333 127
3 Pr Czaja 338 124
2 F. Urbaniak 299 17
2 A. Tworkowski 144 178
7 J. Ślisz 286 127
4 F. Krempa 202 151

14 M. E. Pankiewicz 258 47
3 S. Modli szewski 192 137

10 L. Kowal 190 11?
2 F. Amejka 152 127
7 M. Łęeała 130 12 9

14 17. Kulczycki 170 172
7 J. Bieszczad 142 116
7 L. Chrzan 157 133
2 A. Adamik 161 85
9 x A. Pawłowska 156 121
4 S. Piłat 190 129
8 A. Obaleń 158 68
7 C. Zduński 119 121
4 x M. Tuchewlcx 141 114

14 W. Miziński 150 84
9 B. Babireoki 165 77
5 W, Lorek 111 90
1 J» Jendrzejawskl 171 102

14 J. KB.T&& 144 114
14 J. Tobola 132 111
4 :x T. Clurczak 100 109

członków(lń) 
Razem

§3B9_Vb£2lięczęn i a
cała przeciętnie 

na członka
940 $833,250.00 $ 886.00
817 748,250.00 915.00
829 717 ,800 .00 865.00
628 696,500.00 1,109.00
720 638,050.00 886.00
758 622,050.00 821.00
710 599,000.00 843.00
611 563,950.00 923.00
504 563,000.00 1,117.00
505 525,750.00 1,041.00
558 521,700.00 935.00
69? 521,250.00 747.00
547 500,350.00 914 .00
533 497,800.00 934 .00
459 457,450.00 996.00
516 434,700.00 842.00
476 434,300.00 912.00
474 432,500.00 912.00
378 424,900.00 1,124.00
534 423,750.00 793.00
406 417,700.00 1,028.00
475 417,050.00 878.00
461 414,250.00 898.00
481 409,150.00 850.00
457 398,250.00 871.00
472 395,650.00 838.00
400 394,750.00 987 ,00
502 393,500.00 784.00
415 381,500.00 919.00
444 373,000.00 840.00
390 369,500.00 947.00
461 346,750.00 752.00
390 342,500.00 878.00
357 339,250.00 950.00
316 331,650.00 1,052.00
425 330,550.00 776.00
389 327,750.00 842,00
460 311,500.00 748.00
462 310,200.00 671.00
316 309,000.00 978.00
322 306,750.00 952.00
413 304,250.00 736.00
353 304.000.00 861.00
305 292,500.00 959.00
329 283,750.00 862.00
307 270,300.00 980.00
279 264,050.00 946 .00
259 262,300.00 1,017.00
342 259,550.00 759.00
258 259,400,00 1,005.00
290 249,000,00 858.00
246 244,000.00 992.00
277 238,650.00 861.00
319 237,750.00 745 . 00
226 226,500.00 1,002.00
240 226,150.00 942.00
255 222,750.00 873 .00
234 220,250.00 941.00
242 21 5,500 .00 890.00
201 210,750.00 1,048.00
273 207,550.00 760.00
258 204,000.00 790.00
243 197,250.00 812.00
209 195,750.00 936,00

1 J. Jarek 137 90
2 J. Kamiński 163 68

13 B. Migała 160 25
1 71. Lepa 80 104
4 R. Zawierucha 80 102
8 S. Pudełkiewicz 173 83
3 x '.7. Piotrowska 124 86
3 L. Babireoki 84 64
9 Golec 85 74

15 E. Lewnańdowski 138 123
10 x S. Satkiewicz 139 59

4 L. Lorentz 112 67
11 F. Stojeba 90 70

1 li. Łada 124 98
10 I.;. Lewandowski 12 9 59

2 J. Zduńczyk 76 74
12 J.. Kroll 114 52

3 x L. Bur owić z 71 95
8 J. Filipowicz 106 66
8 F. Romanowski 132 38
2 X A. Hyde oka 99 51
3 L. Bokiniec 147 67
4 S. Ryskalczyk 77 71

14 x E. Radykowska 58 91
11 J. Górski 108 52
13 x J. Dybał 134 31

4 W. Wożniak 76 53
5 A. Lupiński 79 70
1 S. Heistowski 132 30

13 A. Mazur 80 36
3 B.- Kulesza 93 58

10 x Z. KrawUIŁki. 117 33
12 J. Marzec 76 56
13 T. Zieliński 116 10
11 x A. Kubicka 53 59
15 W. Skłodowski 145 36

5 J. Rowiński 46 60
10 F. Jarosz 74 46
14 J. Moczarny 47 90

9 M, Juszczyk 73 45
6 Br ChwaStyk 43 82

11 T. Księżek 79 36
14 J. Karwowski 64 44

6 77. Nasielski 64 40
10 J. Galicki 63 62

6 77. Urroan 82 29
7 Jr Straub 58 53
5 x A. Kaźmierczak 62 54
4 x H. Jackowska 54 54
9 77. Kiedłowskl 36 51

10 M. Urbanik 87 51
10 I. Kopeć 52 61

2 J. Nosal 57 47
10 K. Mazur 84 43
12 77. Faber 68 32
15 S. Domalik 86 29

1 S. Krawczyńska 80 54
3 J. Endias 44 27
8 J, Czepie 1 79 61
8 L. Tasz 63 48
7 J. Siepietowski 48 43

10 77, Luniewski 70 30
1 A. Babiarz 41 85
8 W. Staruszklewlez; 79 38
5 X Z. Pawlak 40 48
3 S. Li guz 65 48

10 B. tfarehwll 61 34

Okręg Organizatorka) Zapisał(a)
Fsł* Lał*

Suma.Ubezpieczenia
członków(iń) cala przeciętni

Razem na członka

227 $193,000.00 $ 850.00
231 187,250.00 810.00
185 183,000.00 989.00
184 182,250.00 990.00
182 178,750.00 982.00
256 172,100.00 672.00
210 171,000.00 814 .00
148 167,500.00 1,132.00
159 164,750.00 1,023.00
261 163,000.00 624.00
198 161,950.00 818.00
179 161,750.00 903.00
160 159,500.00 997.00
222 154,150.00 694.00
188 150,000.00 798.00
150 148,250.00 998.CO
166 143,250.00 863.00
166 136,000.00 819.00
172 134,250.00 780.00
170 134,000.00 788 .00
150 133,750.00 891.00
214 132,750.00 620.00
148 131,000.00 885.00
149 127,800.00 858.00
160 122,250.00 764.00
165 121,250.00 735.00
129 120,75 0.00 936.00
149 119,850.00 804.00
162 117,000.00 722.00
116 117,000.00 1,008.00
151 115,000.00 761.00
150 114,500.00 763.00
132 114,250.00 865.00
126 112,250.00 891,00
112 112,000.00 1,000.00
181 110,750.00 612.00
106 110,000.00 1,038.00
120 108,000.00 900.00
137. 106,250.00. 775L00
118 104,450.00 885.00
125 103,000.00 824.00
115 102,850.00 894.00
108 101,950.00 944.00
104 101,600.00 977.00
125 100,750.00 806.00
111 99,750.00 898.00
111 99,500.00 896.00
116 98,850.00 852.00
108 98,500.00 912.00

87 98,500.00 1,132.00
138 98,250.00 712.00
113 97,750.00 865.00
104 97,250.00 935.00
127 97,000.00 764.00
100 95,000,00 950.00
115 94,200.00 819.00
134 93,200,00 699.00

71 93,000.00 1,310.00
140 91,850.00 656.00
111 91,250.00 822.00

91 90,750.00 997.00
100 90,500.00 905.00
126 89,750.00 712,00
117 89,100,00 761.00
88 89,000.00 1,136.00

113 88,600.00 784.00
97 88,500.00 912.00
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Okręg Organizer (la) Zapisał(a) członków(iń) cała przeć tętnie
Peł. I.Ł.Ł. Razem na członka .

10 w. Zoda 59 59 118 £ 88,250.00 £ 748.00
6 ... Belczyl: 42 58 100 88,000.00 880.00

10 J. Czarno., sId 69 44 113 87,500.00 774.00
2 U. Sa.uołyk 61 35 96 85,250.00 888.00
8 K. Rżewnicki 69 30 99 84,750.00 856 .00

13 3. Bobek 58 50 108 84,500.00 782.00
2 ’.7. Chrostowski 47 38 85 84,000.00 988.00
9 F. Gratzlco 63 43 106 83,650.00 789.00

10 P. Burek 64 37 101 82,750.00 745.00
10 H. Brykalski 50 40 90 82,250.00 914.00
12 T. Radosz 54 29 83 80,500.00 970.00
10 X Z. Degraff 40 78 118 80,500.00 682.00

8 J. Lllohałajko 59 57 116 78,750.00 67 9.00
7 II. Kawza 41 54 95 78,500.00 830.00

12 J. Tomaszek 27 46 73 78,100.00 1,070.00
11 a. Kochanowski 116 25 141 77,750.00 551.00

4 J. Nowak 43 33 76 77,350.00 1,018.00
8 x Petyk 65 34 99 77,100.00 779.00
3 J • luz£ O"t t 52 45 97 77,100.00 795.00
9 11. Sagan 39 52 91 77,000.00 846 .00
4 3. Doroseh 38 49 87 76,000.00 873.00

10 F. Kukla 18 116 134 75,250.00 561.00
4 X Dorosiewicz 60 44 104 75,250.00 723.00

Przeoiętna Suma Ubezpieczeni*

W rozwoju Z.N.P. sę bardzo ważne trzy następujęoe azynnlki: Pierwszy 
zapisywanie w katdym mlesięou moi11 wie jaknajwiększej iiozby członków 
i członkiń: drugie, utrzymanie suspendowń. na możliwie jak najniższym 
poslomie: trzosie, możliwie Jak najwyższo przaoiętnę sumę ubezpiecze
nia przypadajęcę na jednego członka.

Ifysokość przeciętnej sumy ubezpieczenia nowych ozłonków jest ważna z na
stępu jęoy oh powodów:

Pierwszy, czym wyższa Jest przeciętna suma ubezpieczenia noięroh człon
ków. tym korzystniejszo jest praca werbunkowa dla organizatorów. Drugie, 
bloręo pod uwagę koszt ubezpieczenia na dolara, ubezpieczenie na niższo 
sumę niż £1,000.00 jest znacznie droższe w porównaniu a ubezpieczeniem 
na £1,000.00. Trzecie, czym wyższa jest przeciętna suma ubezpieczenia 
nowyoh członków, tym korzystniej oddziałuje na wzrost majętku i dooho- 
dów Z.N.P. oraz wpływa dodatnio na właściwę śmiertelność w porównaniu 
z przypuszczalny.

Ohopo uwypuklić ważność przeciętnej sumy ubezpieczenia zapisanych człon
ków w ubiegłych czterech latach, podano przeciętne sumę ubezpieczenia 
zapisanych ozłonków przez wymlenlonyoh w tym sprawozdaniu organizatorów. 
Przeoiętna suma ubezpieczenia nowych członków pełnoletnich 1 małoletnich 
zapisanych w roku 1950 wynosi £860.00. Natomiast przeciętna, suma ubez
pieczenia wszystkloh członków wynosiła w dniu 31-go grudnia 1950 roku 
£684.00.

Dział Odsuspendowań.

W celu zmniejszenia suspendomń, a szczególnie pomiędzy nowymi członkami 
w pierwszym roku ioh ubezpieczenia, założono w roku 1949 dział odsuspen- 
dowań przy Wydziale Bozwoju. W następstwie tego, pomimo, że' w tej ka
dencji zapisano więcej nowych członków niż w poprzedniej, jednak suspen- 
dowanla były niższe niż w poprzedniej.

USttBBl w podanym w tym sprawozdaniu wykazie zaplsanyah liczb członków 
1 sum ubezpieczenia przez poszczególnych organizatorów, nie sę załęczeni 
członkowie i ich suma ubezpieczenia zapisani w czerwcu 1951. Ujrkaz ten 
obejmuje członków i sumę ubezpieczenia zaplsanyoh do 31-go maja 1951 r.

Współpraca z Polskim Kuplectwem i z Polskimi Zawodowcami.

Ponieważ Z.N.P., oprócz prowadzenia pracy ideowej, społecznej, oświato
wej, jest także 1 największym polskim kupcem w zakresie ubezpieczenia na 
życie, dlatego Z.N.P. na mocy dwóch uchwał Zarzędu Centralnego Z.N.P. 
z 21-go lutego i z 7—go marca 1940 roku, powołał do życia Komitet Ku
piecki przy Komitecie Rozwoju Z.N.P., oraz polecił umieszczać Dział 
Kupiecki w Dzienniku Zwięzkowym dwa razy w tygodniu, i w organie Zgo
dzie raz na miesięc.

W skład Komitetu Kupieckiego wchodzę Dyrektorzy stanowięcy Komitet 
Rozwoju Z.N.P., a więo dyrektor adw. S.E. Basiński, wiceprezeska 
Franciszka Dymek, dyrektor J. Ulatowski, oraz kupcy i zawodowcy: adwo
kat S.B. Basiński, prezes Stow( Kupców wybrany na cały czas trwania 
stanu wojennego, inżynier Franciszek Nurczyk od 22 lat sekretarz tego 
Stow. Kupców, Jan Buchanleo, Kinga Dziubak, Jan Gaweł, B.M. Pieouch 
i Franciszek Nowak jako poważni kupcy i zawodowcy.

Praca jest prowadzona w biurach kupieckich pod adresem 1123 N. Ashland 
Avenue, Chicago 22, Illinois. Myślę przewodnię jest uświadamianie na
szego ludu, aby dolary i głosy obywatelskie oddawał w polskie ręce, 
aby wysoko krztałcił młodzież naszę obojga płci, podług nakazu we wstę
pie do Konstytucji Z.N.P. Za cały czas trwania Komitetu Kupieckiego 
umieszczonych było 1,154 Działów Kupieckich w Pismach Związkowych, oraz 
wygłoszonych było wiele mów na radiowej Godzinie Kupieckiej, ze stacji 
WGE3, od 1:30 do 2:30 Hi, w niedzielę, w Chicago, Illinois. Działy Ku
pieckie i mowy pisze inżynier Franciszek Nurczyk. Redakcja Pism Zwięz- 
kowych nie tylko chętnie zamieszcza Działy Kupieckie, ale sama od sie
bie coraz więcej cmawia w naszyoh Pismach sprawy gospodarcze i ich wpływ 
na nasze życie.

(-) Stanisław E. Basiński, 
Dyrektor Zarzędu Centralnego Z.N.P. 
Przewodniczęcy Komitetu Rozwoju 
i Komitetu Kupieckiego przy Zarzę- 
dzie Centralnym Z.N.P.
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38. SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z.N.P. 
JANA ULATOWSKIEGO

Wysoka Izbo Sejmowa:

Urząd Dyrektora spełniałem przez dwie kadencje, pierwszy raz 
powołany na ten urząd przez Sejm XX12-ty, zaś drugi raz powołany 
wolą Sejmu XXX/go, i z tej to czteroletniej kadencji, w pełnym prze
konaniu dobrze spełnionego obowiązku, składam Wam, Panowie Posłowie 
i Panie Posełki, którzy stanowicie najwyższe ciało prawodawcze 
i rządzące Związku Narodowego Polskiego, moje krótkie sprawozdanie.

Na posiedzenia Zarządu Centralnego uczęszczałem regularnie, 
bioręc żywy udział w obradach, zawsze mając w sercu i w myśli dobro 
Związku, dobro Braci Związkowej i wszelkich spraw nas Polaków Amery
kanów tyczących.

Z racji mego urzędu wchodziłem do Komitetów Zarządu Centralnego: 
Finansów i Kontroli, jako jego przewodniczący. Komitetu Rozwoju, 
Realnościowego i Taksacyjnego. Nabytym doświadczeniem z lat poprze- 
nich służyłem w tych Komitetach szczerze i z pełną świadomością rzeczy.

Przy milionowym obrocie funduszu Związku ma Komitet Finansów 
i Kontroli bardzo odpowiedzialny obowiązek do spełniania. Szcze
gólną uwagę dawałem na wypłatę rachunków, a przy dawaniu zamówień 
na większą sumę zarządzałem targ o cenę, aby w ten sposób zaoszczę
dzić możliwie każdy dolar.

Od pracy Komitetu Rozwoju zależy wzrost członkostwa Związku. 
W pracy tej nie szczędziłem czasu, służąc na tym posterunku w miarę 
sił i zdolności.

Przez pracę w Komitetach Realnośćiowych i Taksacyjnych baczy
łem aby każdy dolar funduszu Związku lokowany był należycie i zu
pełnie zabezpieczony.

Wszelkie obowiązki w związku z urzędem Dyrektora i wszelkie 
polecenia dane mi przez Zarząd Centralny wykonałem uczciwie i dobrze, 
co stwierdzam z pełnym zadowoleniem.

Konstytucję i Ustawy Z.N.P. wiernie zawsze przestrzegałem.

Składając wysokiej Izbie skromne to moje sprawozdanie życzę 
pomyślnych i wielkich uchwał na chwałę wielkiego Związku Narodowego 
Polskiego, przez Związek dla Stanów Zjednoczonych i dla Sprawy 
Polskiej.

Z bratniem pozdrowieniem,

39. SPRAWOZDANIE LEKARZA NACZELNEGO
Dr. VA. Sadlek

Wysoka Izbo Sejmowa:
Po ostatnim Sejmie Związkowym odbytym w Cleveland, Ohio, wzią

łem się energicznie z powrotem do dalszej pracy dla dobra organizacji. 
Ściśle przestrzegałem wszelkie reguły ubezpieczalności, ażeby dopiąć 
postanowionego i przyrzeczonego celu - zmniejszenie procentu śmiertel
ności, ażebym mógł na Sejmie 31-szym wykazać zadawalający procent 
śmiertelności i oszczędności.

Praca w biurze moim wraz z działem ’’Underwriting" była umiejęt
nie prowadzona i wszystkie reguły ubezpieczalności były przestrzegane, 
aby nie narażać organizacji na niepotrzebne straty finansowe przez ase
kurowanie chorobliwych i starszych wiekiem członków.

Bardzo uważnie badałem rekordy lekarzy egzaminujących w wypad
kach, gdzie śmierć nastąpiła w ciągu pięciu latoddaty wstąpienia do 
Związku i często pisałem listy do lekarzy egzaminujących, którzy nie 
wykonywali swych obowiązków sumiennie, zwracając uwagę na konieczność 
współpracy aby utrzymać śmiertelność na niskim poziomie.

Od czasu ostatniego Sejmu, zmuszony byłem podać Zarządowi Cen
tralnemu do suspendowania jednego lekarza, który niesumiennie spełniał 
swoje obowiązki.

Zniżony procent śmiertelności
Wskutek lepszej kontroli nad nowymi członkami i lepszej współ

pracy lekarzy egzaminujących, z wielkim zadowoleniem pragnę donieść, 
ze procent śmiertelności od zeszłej kadencji zmniejszył się o 7.1 o/o 
czyli że w roku 1949 wynosił 73.8 o/o a w roku 1950 spadł do 66.7 o/o.

Kiedy objąłem urząd Naczelnego Lekarza Z.N.P. w roku 1943, 
procent śmiertelności wynosił 80.5 o/o, więc podczas mojej kadencji 
procent śmiertelności zmniejszony został o 13.8 o/o. Nie trzeba wobec 
takich cyfr dalej podkreślać jak ważną jest funkcja Naczelnego Lekarza 
i współpraca lekarzy egzaminujących nowych członków.

Zyski z powodu obniżenia procentu śmiertelności (Mortality 
Gains) przez ostatnie cztery lata, według raportów podanych do poszcze
gólnych stanowych wydziałów ubezpieczeń przedstawiają się jak następuje:

_Rok_ _£l§k_
1947' 699385134
1948 852,331.75
1949 840,259.76
1950 1,077,616.96

Procent Śmiertelności
75.2 o/o
71.2 o/o
73.0 o/o
66.7 o/o

(-) Jan Ulatowski,
Dyrektor Z.N.P

Wypadki śmierci w pierwszym roku certyfikatowym.

Pełnoletnich ..................... 69
Małoletnich......................... 51
Wypadki Wojenne ........ 2

Od pierwszego czerwca 1947 roku do dnia 1-go lipca 1951 roku 
było razem 122 wypadków przedwczesnej śmierci.

Na podstawie otrzymanych dowodów lekarskich i szpitalnych nie 
wypłacono pośmiertnego 42 wypadków krótko-terminowych. Z wiarogodnych 
źródeł dowody te wykazały, ze członkowie ci, nie byli przy dobrym 
zdrowiu w czasie zapisywania do Związku i faktu tego nie wyjawili 
w aplikacjach na ubezpieczenie.
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Zestawienie

Od dnia 1-go czerwca 1947 roku do dnia 1-go lipca 1951 roku przyjęto 
pełnoletnich członków 42.876 na sumę ubezpieczenia $39,509,600.00. 
Przyjęto członków małoletnich 30,702 na sumę uhezp. $25,325,450.00. 
Odrzucono pełnoletnich aplikacyj 1015
Odrzucono małoletnich aplikacyj 6
Zmarłych pełnoletnich członków było 15,029 na sumę $8,976,272.00 
Zmarłych małoletnich członków było 130 na sumę $ 42,634.50
Wskutek działalności w Korei zginęło 14 członków Z.N.P. na sumę
ubezpieczenia $ 8,539.00.

Sejmowi HXI-mu z głębi serca życzę zgodnych i korzystnych obrad 
dla dobra i rozwoju Zwięzku Narodowego Polskiego.

(-) Dr. Wawrzyniec A. Sadlek 
Naczelny Lekarz Z.N^*.

40. SPRAWOZDANIE RZECZNIKA Z.N.P.
L. A. KOŚCINSKIEGO

Do Wysokiego Sejmu XXXI-go, w Buffalo, N.Y.

Niniejsze sprawozdanie pokrywa okres czasu od 1-go czerwca, 
1947 r, do 31-go maja, 1951 r. i zawiera sprawy organizacyjne, 
wchodzęce w zakres działalności biura Rzecznika, jak następuj:

SPRAWY HIPOTECZNE

Liczba Ogólna 
suma

1. Uskuteczniono nowe pożyczki hipo
teczne uchwalone przez Zarzęd Cen
tralny 1,257 $ 16,515,530.00

2. Uskuteczniono hipoteki w łęczności 
ze sprzedażę realności 261 858,996.44

3. Załatwiono zaległe hipoteki poleco
ne do sędowej likwidacji i zwrócono 
do biura Skarbnika jako uregulowane 5 27,095.00

4. Odnowiono hipoteki, których termin 
wyszedł 18 52,070.00

Razem 1,541 $ 17,453,691.44

SPRAWY RĘĄINOŚCIOWĘ

Uskuteczniono sprzedaż próżnych par
celi za gotówkę z wydaniem kupującemu 
tytułu własności 8 2 2,850.00

Załatwiono sprzedaż realności na kon
trakt z wydaniem kupujęcemu tytułu 
własności na spłacenie całej ceny 
kupna 257 624,407.51

Uskuteczniono sprzedaż za wpłatę 
połowy ceny kupna z wydaniem kupu
jęcemu tytułu własności i przyję
ciem hipoteki na resztę ceny kupna 261 858,996.44

Załatwiono zaległe kontrakty pole
cone do unieważnienia i zwrócono do 
biura Skarbnika jako uregulowane 8 60,800.00

Razem 534 1,547,053.95

Załatwiono zapisów kontraktu przez 
kupujęcego na osobę trzecię 168

SPRAWY POaiĘROTĘGO

1. Zbadano i udzielono porad prawnych 
w sprawach zakwestionowanych wypłat 
pośmiertnego 476
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22
2. Załatwiono pretensje o wypłatę poś

miertnego wniesione do sądów krajo
wych
(a) w 1-ym wypadku wypłacono na

leżną sumę do rozporządzenia 
przez sąd,

(b) w 2-ch wyrok wypadł na rzecz 
Związku,

(c) w 1-ym na rzecz strony skar
żącej,

(d) w 12-tu załatwiono sprawę komp
romisowo z wycofaniem skargi,

(e) w 6-oiu sprawa znajduje się 
w toku sądowym.

Uwaga: Sprawy te wniesione były 
w następujących Stanach: 
Connecticut 1, Illinois 4, 
Massachusetts 2, Michigan 1, 
New Jersey 2, New York 4, 
Ohio 2, Pennsylvania 6.

OPINJE - KONSTYTUCJA I USTAWY - REGULAMINY
Przygotowano i wydano opinji 
w sprawach natury prawnej:
1. Zarządowi Centralnemu 74
2. Sekretarzowi Jeneralnemu 187

3. Innym urzędnikom 62
4. Poszczególnym Gminom, Grupom 

i członkom 85
Razem 408

5. Udzielono porad prawnych sze
fom poszczególnych Działów 
Biurowych w sprawach zacho
dzących w zakres ich dzia
łalności 114

2. Pretensje za osobiste uszkodzenia 
na posiadłościach Związku pokry
tych przez kompanję asekuracyjną

3. Pretensja za osobiste uszkodzenia 
na posiadłości grupy Związkowej
w Indiana.

Wyrok wypadł na rzecz Związku.

4. Pretensja za osobiste uszkodzenia 
na posiadłości Gminy w Michigan.
Sprawa w toku sądowym.

5. Pretensja "Illinois Labor Depa
rtment" w sumie 3925.00 jako 
podatek na bezrobocie organi
zatorów Związku za lata od 
1938 do 1941.

Sprawę załatwiono kompromisowo 
za sumę $163.00, z umorzeniem 
reszty pretensji jako prawem 
przedawnionej.

6. Sprawy "Mechanic’s Lien"

7. Sądowe obłożenia pośmiertnego

Na złożenie dowodów, że pośmier
tne w organizacji bratniej pomocy 
nie podlega obłożeniu, sąd sprawy 
te umorzył.

2

4

(b) Przygotowano rewizję Konstytucji 
polskim i angielskim, zgodnie z ■
__  ______  ____ ____ „__ _ Ustaw, w tekście 
polskim i angielskim, zgodnie z uchwałami Sejmu 
KXX-go w Cleveland, Ohio, i przesłano tekst angielski 
przyjętych zmian do Departamentów Ubezpieczeń posz
czególnych Stanów, w których Związek ma upoważnienie

uchwałami Sejmu

vx.ogwxu.yuu uuauun. w auui 
do prowadzenia interesów.

(c) Przygotowano na polecenie Zarządu Centralnego regu
laminy dla wyboru delegatów do "iecu Wyborczego, 
wyboru posłów do Sejmu i nominałów na Prezesa 
i Prezeskę Okręgu, oraz dla nominacji urzędników 
Związku.

SPRAWY SADOWE

Ogółem wniesiono przeciwko Związkowi 15 różnych spraw 
sądowych większej lub mniejszej wagi jak następuje:

1. Pretensje osób trzecich do posiadłości 
Związku sprzedanych na kontrakt 3
Wyrok w tych sprawach był na rzecz
Związku.

ROŻNE SPRAWY

1. Załatwiono w departamentach poszczególnych 
Stanów, gdzie Związek prowadzi interesy, 
spraw opartych na protensjach o pośmiertne 
i kwestii odnoszących się do Konstytucji
i Ustaw - 38.

2. Załatwiono kwestje podatków Stanowych, od 
opłat członków Związku w Stanie Florida 
przez złożenie dowodów, jak wymagają pra
wa tego Stanu, że Związek, jako organizacja 
bratniej pomocy prowadzi akcję dobroczynną
i oświatową dla korzyści swoich członków, 
przez co niepodlega podatkom od opłat swych 
członków w tym Stanie.

3. Przygotowano wszelkie rezolucje potrzebne v
dla załatwienia interesów Związku przez
Zarząd Centralny.

4. Tłomaczono na język angielski urzędowe 
akta Zarządu Centralnego wymagane przez 
Władze Asekuracyjne.

5. Przeprowadzono konferencje w sprawach 
prowadzenia interesów i certyfikatów 
pośmiertnych z przedstawicielami Wydziału 
Ubezpieczeń Stanów Illinois i Massachu
setts.

6. Załatwiono sprawy administracyjne wchodzące 
w zakres praw Federalnych i Stanowych, jak 
"Social Security" i "Unemployment Compensation".
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korporącją WYDAWNICTW '

Biuro Rzecznika również służyło radę i załatwiało wszelkie 
sprawy natury prawnej dla Korporacji Wydawnictw Związkowych, i tak:

1. Przygotowano kontrakty na dystrybucję 
pism Związkowych oraz inne odnoszęce się 
do prowadzenia interesów Korporacji 
Wydawnictw.

2. Przygotowano odpowiednie rezolucje 
Korporacyjne i udzielono opinji pra
wnych dla Dyrekcji i Zarzędcy Wydaw
nictw.

3. Konferowano z reprezentantami posz
czególnych unji drukarzy zatrudnionych 
w Wydawnictwach w kwestjach odnowienia 
Kontraktu.

4. Załatwiono sprawy sędowe wniesione 
przeciwko Korporacji Wydawnictw,
z których następujęce zasługuję 
na wzmiankę:

(1) Pretensja o odszkodowanie za 
rzekome oszczerstwo. Sęd pre
tensję odrzucił.

(2) Pretensje za dystrybucję pism 
Związkowych. Załatwiono komp
romis ono.

W przygotowaniu powyższego sprawozdania staraniem moim 
było, ażeby treściwie i w ogólnych zarysach przedstawić cało
kształt pracy biura Rzecznika za ostatnie cztery lata. Praca 
ta wykonana była przy sumiennej pomocy sztabu biurowego, skła- 
dajęcegp się z szefa działu hipotecznego, dwóch sekretarek 
i jednego pozabiurowego prawnika.

Przy tej sposobności pragnę podziękować panu Cenzorowi, 
panu Prezesowi oraz wszystkim urzędnikom Zwięzku za okazywanę mi 
kooperację w wykonywaniu rozlicznych zadań wchodzących w zakres 
odpowiedzialności.Rzecznika.

Składajęc niniejsze sprawozdanie, niech mi wolno będzie 
wyrazić Wysokiej Izbie Sejmu IXXI-go szczere życzenia pomyślnych 
oorad i korzystnych uchwał dla dobra Zwięzku i całego jego człon
kostwa.

Z bratniem pozdrowieniem,

(-) Leopold A. Kościński, 
Rzecznik Z.N.P.

41. SPRAWOZDANIE ’JYDZIAłJJ 0SWATY Z.N.P.
Szanowne Posełki i Posłowie Sejmu 31-go Zwięzku Narodowego Polskiego:

Przedkładajęc sprawozdanie Wydziału Ośv,'iaty Z.N.P. uważaliśmy 
za wskazane podane cyfry dochodów i rozchodów Wydziału Oświaty za 
ubiegła kadencję omówić tak, aby pracę przez Wydział Oświaty wykonanę 
uczynię zrozumialszę i więcej ję tłumaczęcę.

Głównym celem pracy Wydziału Oświaty Z.N.P. jest szerzenie 
oświaty, kultury i zdrowej polskiej myśli tak u członkostwa Związku 
Narodowego Polskiego jak i dla dobra całego narodu polskiego w Ameryce. 
W programie tej pracy kładzie się specjalny nacisk na młodzież tu zro
dzona, aby wyrobić .w niej uświadomienie narodowe, które zachowa.ję dla 
narodu polskiego i przygotuje do kontynuowania pięknej i potężnie roz
winiętej pracy narodowej społeczeństwa polskiego w Stanach Zjednoczo
nych.

Środkami w uświadomieniu narodowym młodzieży tu zrodzonej naj
lepsze rezultaty daje szkoła polska, czytanie.gazet polskich i przyna
leżność naszej młodzieży do organizacyj polskich. Szkoła polska uczy 
języka polskiego, historii ojczystej i zapoznaje młodzież z kulturę 
polskę. Księżka zaś polska rozbudza czytelnictwo w społeczeństwie, któ
re zapozna je się ta droga z bogatę wiedzę polskę i literaturę polskę. 
Te dwa środki podejścia do młodzieży jak i też do starszego członkostwa 
naszej organizacji w uświadomieniu narodowym Wydział Oświaty uważa za 
niezbędna i w ubiegłej kadencji na szkoły dokształcajęce języka polskie
go wydał $990.00 a na podręczniki dla tych szkół $215.96.

Zapomogi dla bibliotek Z.N.P. w postaci księżek jak i też dla 
własnej biblioteki zwięzkowej i różnych zrzeszeń młodzieżowych razem 
z oprawę tych księżek wynosiły $1,617.75.

Dla pogłębienia wiedzy polskiej i.języka polskiego dla młodzie
ży hkarłami nki a.j przeprowadzono kurs polonistyki na gruntach Kolegium 
Z.N.P. w roku 1948. Przy funduszach jakie Sejm 30-ty uchwalił dla Wy
działu Oświaty Z.N.P. me można było przeprowadzić więcej tych kursów 
gdyż sę one bardzo kosztowne. Przeprowadzony kurs kosztował $4,420.61 
a. wzięło w nim udział 85 młodzieży akademickiej. Przewodniczęcę fakul
tetu nauczycielskiego na kursie była p. Wanda Rozmarek, która uczyła 
gramatykę 1 poczętki języka polskiego, bezinteresownie, nie pobienjęc 
za swę pracę żadnego vynagrodzenia.

Praca w dziedzinie wiedzy polskiej i języka polskiego jednako
woż nie kończyła się tylko na szkołach dokształcajęcych języka polskiego 
bibliotekach prowadzonych przez liczne Grupy i Gminy Z.N.P. i jednym 
kursie polonistyki. SuDwencjowaliśmy kursy polonistyki w czterech uni
wersytetach amerykańskich, mianowicie: w De Paul i Loyola w Chicago, na 
uniwersytecie Scranton, w Scranton, Pa., i na uniwersytecie Wisconsin 
w jego filii w mieście Milwaukee. Subwencje te wynosiły $3,650.00, 
a łęczna ilość studentów korzystajęcych z tych wykładów każdego semes
tru’ wynosiła przeciętnie 170. Prowadzenie kursów w uniwersytetach ame
rykańskich stawia nas na równi z innymi narodowościami, które także 
zabiegaję o swoję młodzież, aby znała język i historię swego narodu.

Każde społeczeństwo zabiega aby mięć jak największę ilość 
ludzi wykształconych, tak aby podnieść swój prestyż czy to w życiu za
wodowym czy też społecznym. Nasze polskie społeczeństwo na ogół wzięw- 
szy, nie posiada dostatecznego majętku na wykształcenie swych cór 
i synów, więc chętnym nauki udzielano zapomogi w postaci bezprocento
wych pożyczek. Pożyczek bezprocentowych.udzielono na $3,000.00. Z po
życzek poprzednio udzielonych w ubiegłej kadencji zwrócono Wydziałowi 
Oświaty Z.N.P. $17,000.00.

Odczuwaliśmy i obecnie odczuwamy brak zdrowej polskiejksiężki. 
Gdy Polska była wolnę to łatwo było ję nabyć z Polski, lecz dziś co 
wychodzi w Polsce jest zabarwione ideę bolszewizmu, więc księżek ta
kich nie możemy zakupować, a tym mniej je czytać. W dzisiejszej Polsce 
nawet przedruki powieści naszych sławnych powieściopisarzy nie sę zgod
ne z oryginałami. Aby temu zapobiedz przedrukowaliśmy z trylcgi 
Sienkiewicza "Pana ’Wołodyjowskiego" i Ogniem i Mieczem” jak również 
i powieść wiejska Klemensa Junoszy "Żona z Jarmarku". Koszt tego prze
druku wynosił $10,385.00.
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Po ukończonej drugiej wojnie światowej, gdy setki tysięcy na
szych rodaków znalazło się w różnych obozach wysiedleńców i gdy ci 
zapragnęli książki polskiej, w ogóle słowa polskiego, pośpieszyliśmy 
im z pomocą, zakupując im książki polskie i prenumeraty Dziennika 
Związkowego. Książki nasze i Dziennik Związkowy szedł nie tylko do 
obozów wysiedleńców lecz był posyłany w rożne części świata. Wysyłano 
Dziennik Związkowy do Indo-Chin, do Mexico, do południowej Afryki, do 
Tasmanii, Indii, British Columbia. Francji, Szkocji, Anglii, Libji, 
Portugalii, Austrji, Italji i do Wenezueli. Przychylaliśmy się również 
do próśb naszych niektórych bibliotek związkowych, różnych humanistycz
nych i naukowych organizacyj w naszym kraju, zakupując im prenumeraty 
Dziennika Związkowego o które się zgłaszali.

Mieliśmy również zgłoszenia o zapomogi finansowe na naukę, któ
rych nie można było traktować w drodze pożyczek bezprocentowych tylko 
jako donacje. Donacji takich udzielono dwie na łączną sumę $650.00. 
Ufundowano drogą donacji w sumie $100.00 dział polskiej książki przy 
bibliotece uniwersyteckiej na Columbia Uniwersytecie w New York. Na 
prenumeraty różnych pism do Biblioteki Związkowej wydaliśmy $175.85. Na 
przybory i druki biura $132.43. Na różne liczne drobne donacje, nagrody 
w postaci książek lub też opłat wypożyczanych kostiumów w przeciągu 
ostatnich czterech lat wydaliśmy $707.58.

Wydział Oświaty Z.N.P. nie tylko zachęcał Brać Związkową do 
pielęgnowania tradycji narodowych i przeprowadzania uroczystości naro
dowych, zasilając jej odpowiednim materiałem programowym lecz sam, 
wspólnie z Okręgami związkowymi w Chicago, Illinois to jest 12-tym 
i 13-tym przeprowadzał manifestacją narodowe w uczczeniu pamiątki 
3-go Maja, której rocznina jest oficjalnym świętem Związkowym. Tysiącz
ne rzesze tak Braci Związkowej jak i rodaków nie należących do Z.N.P. 
brało udział w tych manifestacjach i obchodach narodowych urządzanych 
przez Wydział Oświaty Z.N.P. i Okręgi chicagoskie. Manifestacje te 
podniosły prestyż Związku Narodowego Polskiego, wzbudzały zachwyt u ob- 
conarodowców a prasa amerykańska poświęcała im całe szpalty w swych 
pismach. Na przeprowadzenie tych uroczystości wydano $17,567.53. Nie 
można pominąć i tego faktu, że te uroczystości były połączone ze zbiór
ką na cele narodowe, jak naprzykład na sieroty polskie wojenne i na wy
siedleńców. W zbiórkach tych zebraliśmy $44,326.97. Finansowy sukces 
zbiórek zawdzięczamy kreślarkom Gmin Okręgów 12-go i 13-go i zgodnej 
pracy nas wszystkich, to jest Zarządu Centralnego Z.N.P., Zarządów Gmin 
Okręgów 12-go i 13-go i całego Wydziału Oświaty Z.N.P.

W celach propagandowych zfilmowaliśmy niektóre manifestacje na
rodowe jak i też zfilmowaliśmy życie studentów naszego Alliance College 
w Cambridge Springs, Pa. Na filmie tym są uwidocznione budynki kole
gialne i urządzenia laboratoryjne. Filmy te przesyła się Grupom i Gmi
nom, jeśli sobie tego życzą.

Rozchody Wydziału Oświaty za ubiegłe cztery lata wynosiły 
$55,823.79 a dochody $33,295.U8, na co złożył się pobierany podatek 
miesięczny, zwrot bezprocentowych pożyczek, donacje i sprzedaż książek.

Biblioteka Związkowa i Muzeum Z.N.P. pozostaje pod przewodnic
twem Wydziału Oświaty 2.N.P..Rekordy wykazują, że w ciągu ostatnich 
czterech lat korzystało z biblioteki i z czytelni przy bibliotece 
21,232 osoby. W poprzednich latach nie otwierano biblioteki wieczorami 
lecz obecnie dla dogodności czytelników, biblioteka jest otwarta od 
godziny 10-tej rano do godziny 9-tej wieczorem, z wyjątkiem niedziel. 
Każdy datek dla muzeum i do biblioteki był skrzętnie notowany, a ofia
rodawcy otrzymali podziękowania.

Za staraniem i pod egidą Wydziału Oświaty odbył się w dniu 1-go 
października 1950 w hotelu'Sherman w Chicago wspaniały bankiet jubile
uszowy z okazji 70-lecia Z.N.P. i 50-lecia równouprawnienia kobiet 
w Z.N.P. W bankiecie tym wzięło udział około 1,500 osób - reprezentan
tów naszych Okręgów, Gmin i Grup, oraz przedstawicieli amerykańskiego 
świata politycznego i naukowego.

Kończąc nasze sprawozdanie, serdecznie dziękujemy za współpracę 
jakiej doznaliśmy tak ze strony naszych Grup, Gmin i Okręgów Z.N.P. jak 
i też od Zarządu Centralnego Z.N.P., a szczególnie od prezesa p. Karola 
Rozmarka, który w urządzaniu manifestacji polskich, pomagał nam w przy

gotowaniach programu obchodowego, zapraszając wybitnych mówców do 
wygłoszenia mów, tak ze świata politycznego polskiego jak i też amery
kańskiego. Za życzliwość nam okazaną, składamy wszystkim nasze ser
deczne staropolskie Bóg Zapłać.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE WYDZIAŁU OŚWIATY
pokrywające okres czasu od 1-go czerwca 1947 do 1-go lipca 1951.

Dochody:
Podatek miesięczny ....................................................... $ 16,057.20
Spłacone bezprocentowe pożyczki .............................. 17,000.00
Donacje ............................................................................ 185.00
Sprzedaż książek.................. .-...................................... 52.88

Razem $ 33,295.08

Rozchody:
Szkoły dokształcające ................................................. $
Podręczniki ....................................................................
Biblioteki .................................................................... ..
Kurs polonistyki ...........................................................
Subwencje na Uniwersytety .........................................
Pożyczki bezprocentowe ...............................................
Przedruk powieści .........................................................
Koszt książek i prenumerat Dziennika Związkowego 
wysyłanego do obozów wysiedleńców i do rożnych 
organizacji humanitarnych i niektórych bibliotek 
Z.N.P. oraz prenumeraty Dziennika wysyłanego 
jako numery okazowe do przybywających wysiedleń
ców do U.S.A................................. ............... ............. ..
Donacje'............................................................................ .
Koszt prenumerat pism zakupowanych dla biblioteki 
Z.N.P..................................................................................
Ogłoszenia............ ..........................................................
Druki biura ....................................................................
Pensja urzędnika biura ’’ydziału Oświaty..............
Koszt manifestacji narodowych i obchodów ............

'Koszt filmowania ...........................................................
Drobne wydatki ...............................................................

990.00
215.96

1,617.75
4,420.61
3,050.00
3,000.00

10,385.00

6,207.19 
760.00
175.85
616.00
132.43

4,863.33
17,567.53
1,114.56

707.58
Razem $ 55,823.79

Zestawienie.
Balans Kasy Wydziału Oświaty Z.N.P. dnia 31-go maja
1947 roku............................................................................................$ 40,120.52
Dochód od 1-go czerwca 1947 roku do dnia 30-go czerwca
1951 włącznie ............................................................................... 33,295.08

Razem $ 73,415.60
Ogólny rozchód 1-go czerwca 1947 do dnia 30-go 
czerwca 1951 włącznie ..................................................................  $ 55,823.79
Balans Wydziału Oświaty Z.N.P. 30-go czerwca 1951 r.......... $ 17,591.81

WYDZIAŁ OŚWIATY, BIBLIOTEKI
I MUZEUM Z.N.P.
Franciszka Dymek, Wicepr. ZNP, przew 
Janina Migała
S.E. Basiński
F.J. Wróbel
Stefania Gondek
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42. SPRAWOZDANIE KOMISJI MŁODZIEŻY Z.NJP.
Na Sejm 31-szy Z.N.P. w Buffalo, N.Y.

Sprawozdanie niniejsze, jakie przedkładamy Wysokiej Izbie Sejmo
wej jest zestawieniem rezultatów, jakie można było osiągną? przy funau- 
ązacn, wyznaczonych przez Sejm 30-ty Z.N.P., odbyty w Cleveland, Ohio. 
Ze te rezultaty są dodatnie, zawdzięczyć można tylko nadzwyczajnym 
oszczędnościom jakimi kierowała się Komisja. Przede wszystkim odbyły się

Kursy 
lokalne i obozowe, a mianowicie:

Philadelphia, Pa. Okręg 6 c Członków ft 40
36
56
46

Chicago, 111. ft
ft

o
12
12

tt
ft

ft ft 12 ft 62
ft ft 12 ft 44
ft ft 13 ft 34
ft ft 13 ft 52
ft ft 13 ft 38
ft ft 13 ft 29
Auburn, N.Y. Grupa 163 ft 54
it ft 163 tt 46
Erie, Pa. ft 2205 ft 38
Syracuse, N.Y. ft 2517 ft 64
Chester, Pa. n 650 ft 36
Cleveland, Ohio Gmina 6 ft 26
n ft 88 ft 16ft ft 89 ft 18

Conemaugh, Pa. 
Cudahy. Vis.
Detroit, Mich. 
Detroit, Mich.
Duryea, Pa. 
Elizabeth, N.J.
Erie, Pa.
Fall River, Mass. 
Grand Rapids, Mich. 
Jamaica, N.Y. 
Kearney, N.J.
La Porte, Ind.
Maspeth, N.Y. 
Manayunk, Phila. Pa. 
McKeesport, Pa.
Philadelphia, Pa. 
Philadelphia, Pa. 
Rochester, N.Y.
Scranton, Pa. 
Scranton, Pa.
South Bend, Ind. 
Thorp, Vis. 
Torrington, Conn. 
Warrior Run, Pa. 
Wilkes Barre, Pa. 
Wilmerding
Wilmerding

1569
534 

2341 
3066 
2980 
3054
2205
1887
2655
2907
2901
1120
2637

338
352
342 

2690 
1020 
1218
532

83
646 

1061
299
600
535

1692

Na kursy te wypłaconym zostało z funduszu młodzieżowego 
^2,117.95.

Prowizja dla Gmin i Grup.
Do głównych jednak pozycyj wydatkowych należały prowizja wypła

cana Gminom i Grupom a pośrednio także Okręgom, a następnie mundurki 
sportowe. Prowizje wypłacił Wydział Młodzieży w ubiegłym czteroleciu 
w sumie 261.363.84, gdy na mundurki dla drużyn i zespołów sportowych 
wydał 262,214.81. A więc te dwie tylko pozycje 'wyniosły sumę 2123,578.65, 
czyli dwie trzecie ogólnego dochodu, jakim Komisja Młodzieży rozporzą
dzała.

Z 16 Okręgów Z.N.P. w czternastu Okręgach istnieją przy Gminach 
lub Grupach drużyny czy zespoły młodzieżowe. Okręgi otrzymują prowizję 
na działalność młodzieżową, następnie mundurki dla zespołów sportowych, 
nagrody i zapomogi, co razem wynosi około 150 tysięcy dolarów. Reszta 
idzie na druki, pocztę, wydanie "Promienia", pensje, utrzymanie biura, 
ogłoszenia i nadzwyczajne wsparcia. Specjalne sprawozdanie finansowe 
Wydziału Młodzieży Z.N.P. zamieszczone na końcu tego sprawozdania, obej
muje szczegółowo te wydatki.

Już to samo stwierdza, że związkowy ruch młodzieżowy nie jest 
rzeczą małą ale dowodzi tego wykaz następujący:

Drużyny Gminne
Miejscowość
Chicago, Ill.
Cleveland, Ohio
Milwaukee, Vis.
Passaic, N.J.
Wilkes Barre. Pa<
Detroit, Mich.
Buffalo, N.Y.
Jersey City, N.J.
Jersey City, N.J.
Schenectady, N.J.
Detroit, Mich.
Bayonne, N.J.
Glen Lyon, Pa.
Chicago, Ill.
Chicago, 111.
Chicago, Ill.
Cleveland, Ohio
Oil City, Pa.
Philadelphia, Pa.
Chicago, Ill.
Gary, Ind.
Kenosha, Wis.
Detroit, Mich.
Richmond, Mich.
Smith Creek, Mich.

Gminą
"~2

6
8
9

13
15
19
20
39
53
54

79
80
87
89
97

106
123
127
135
167
193
191

Drużyny Młodzieżowe Z.N.P. Chóry przy Grupach Z.N.P.

Miejscowość
Auburn, N.Y. 
Bayonne, N.J. 
Braddock, Pa. 
Brooklyn, N.Y. 
Buffalo, N.Y. 
Chester, Pa.
Chicopee, Mass. 
Chicopee, Mass. 
Chicago, 111.

Grupa
”163

2924
490

2665
1591 .
650-2195

2590
702

1570

Grupy
ft
ft 
ft

UU.
Chór składa się głównie z

Chór GrupyN
ft
ft

Bridgeport, Conn. < 
New Kensington, Pa. 
Cudahy, Vis.
Thorp, Wis. 
Washington, D.C.

w stolicy kraju 
Torrington, Conn. < 
Scranton, Pa. 
Chicago, Ill. 
Fall River, Mass.

Chór
H
n
tt
ft

tt 
ft 
rr

polskiej młodzieży uniwersyteckiej

315
533

grzy Gminie 25
65

Z.NJ> tt
534 ft ft 8 If

646 ft ft 153 ft

848 ft ft 142 ft

1061
1218

^rzy Gminie
ft

152
37

Z.NJ>n
1462 tt ft 91 tt

1887 tt ft 81 ft
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Chóry Gminne.

Syracuse, N.Y.
Bayonne, N.J.

Chór r» Grupy ft 2517
2924

grzy Gminie ft 44
74

Z.N.P.ft
Duryea, Pa. n n 2980 n ft 43 ft

Jersey City, N.J. ft n 3041 n ft 20 ft

Warsaw, N.D. n tt 3043 n ft 195 ft

Elizabeth, N.J. n ft 3054 ft ft 47 ft

Perth Amboy, N.J. tt n 3075 tt ft 192 ft

Macanaqua. Pa. tt ft 1176 tt ft 36 ft

Detroit, Mich. n n 3066-2341 tt ft 54 ft

Poughkeepsie, N.Y. tt tt 368 tt tt 169 ft

Chóry Okręgowe.

Philadelphia, Pa. Chór Gminy 1 Z.N.P.
Chicago, Ill. ft ft 2 ft

Cleveland, Ohio ft ft 6 tt

Milwaukee, Vis. ft ft 8 ft

Passaic, N.J. ft ft 9 ft

Minneapolis, Minn. ft ft 12 ft

Detroit, Mich. ft tt 15 ft

New York, N.Y. ft tt 17 ft

Buffalo, N.Y. ft tt 19 ft

Baltimore, Md. ft ft 21 i 142 Z.N.P.
Nanticoke, Pa. ft ft 36 Z.N.P.
Scranton, Pa. ft ft 37 tt

Schenectady, N.Y. tt ft 53 ft

Detroit, Mich. tt ft 54 ft

Bayonne, N.J. tt ft 74 ft

Cleveland, Ohio ft ft 88 ft

Cleveland, Ohio tt tt 89 ft

Oil City, Pa. ft ft 97 tt

Denver, Colo. ft ft 161 ft

Chicago, Ill. ft ft 123 ft

Detroit, Mich. tt ft 167 ft

Smith Creek, Mich. ft ft 191 ft

Richmond, Mich. tt ft 193 ft

Philadelphia, Pa.
Chicago, 111.
Chicago, 111.

Chór Okręgu 6 Z.N.P.
" " 12 "n n 13

Razem to tworzy:

61 drużyn ćwiczebnych
21 " doboszy i trębaczy
43 " śpiewaczych

156 zespołów sportowych
Doliczywszy do tego zespoły taneczne, dramatyczne, literackie 

i specjalne jak golfowe, tenisowe i inne, jak naprzykład zespoły krę- 
glarskie starszej młodzieży nie objęte powyższym wykazem, organizacja 
młodzieżowa Z.N.P. jest poważnę siłę, a zawdzięczając staraniom Ko
misji stale wzrastajęcę.

Zapowiedź na przyszłość jest wobec tego dobra, ale należy zro
bić co jest koniecznie potrzebnym, aby na sprawy najważniejsze nie 
brakło funduszy. Komisja zrobiła ze swej strony co było możliwym, aby. 
ruch młodzieżowy poprowadzić a rzeczę Sejmu jest obecnie, aby go dalej 
rozwinąć dla dobra Zwięzku i dobra sprawy polskiej w Ameryce. Młodzież 
dojrzała ma wszystkie przywileje i pełne uprawnienie w Zwięzku Narodo
wym Polskim, czego dowodem, że nawet w Zarzędzie Centralnym.większość 
urzędników tworzą tu już zrodzeni i wychowani. To samo dzieje się po 
Gminach i Grupach Z.N.P., a Sejm 31-szy obesłany jest w bardzo poważ
nej liczbie przez Posłów wiekiem młodych, bedęcych przedstawicielami 
juz polsko-amerykańskiej generacji. Młodzież jest koniecznę dla orga
nizacji. Jest ona nie tylko jej przyszłością, ale i ogłoszeniem bardzo 
dobrze się opłacajęcym. Jesteśmy pewni, że Sejm 31-szy Z.N.P. weźmie 
tę sprawę pod rozwagę i odpowiednio młodzież wyposaży.

Dobro Zwięzku i nasz obowięzek wobec młodzieży tego wymaga.

Sprawozdanie Finansowe Wydziału Młodzieży Z.NJP. 
od 1-go czerwca 1947 r. do 30-go czerwca 1951 r.

Dochód
Dochód z asesmentów $ 178,943.91

Rozchód
Drużyny Dohoazy i Trębaczy Młodzieży Z.N.P. 

przy Grupach Z.N.P.
Maspeth, N.Y. 
Fall River, N.J.

Drużyna Grupy 2637 
" " 1887

jjrzy Gminien 84
81

Z.N.P ft
La Porte, Ind. ft tt 1120 tt ft 197 n

Adams, Mass. tt n 1365 n tt 159 ft

Rochester, N.Y. ft tt 1020 tt n 27 ft

Worcester. Mass. ft tt 758 it tt 111 ft

Bridgeport, Conn. n ft 315 tt tt 25 fl

Drużyny Gminne.

$ 61,368.84

17,067.50
8,910.00

23,724.02
23,393.79
14,246.03

Chicago, 111.
Chicago, 111.
Chicago, 111.
Buffalo. N.Y.
Jersey City, N.J. 
Schenectady, N.Y.
Erie, Pa.
Buffalo. N.Y. 
Philadelphia, Pa. 
Bronx New York, N.Y. 
Amsterdam, N.Y.
Cohoes, N.Y. 
Richmond, Mich.

Drużyna Gminy 2 Z.N.P.
tt ft 87 "
ft ft 19 ft
ft ft 20 n
ft ft 53 ft
ft ft 72 tt
ft ft 92 ft
ft ft 106 n
ft ft 112 tt
tt ft 113 ft
ft ft 136 tt
ft ft 193 ft

Prowizja wypłacona Grupom .. 
" " Gminom ... 
" " Okręgom .
Razem prowizja za lat cztery 
Z tej sumy było wypłacone na 
Chóry .........................................  
Doboszy i Trębaczy ................
Pensje Sekretarza Biura, Redaktorów i sił kierowniczych 
w poszczególnych Okręgach ....................................................... 
Druki, ogłoszenia, poczta.......... ............................................  
Przybory biurowe ............................ . ..........................................  
Podróże f wyjazdy i objazdy sił kierowniczych^ ................ 
Mundurki i nagrody ( jak puhary $9,724.44) i.t.p............  
Zapomogi finansowe Gminom i Grupom .....................................  
Turnieje piłki miękkiej (Softball) .....................................  
Turnieje kręglarskie ........ ,...................,............. ...................  
Turnieje piłki koszykowej (Basketball) .............................. 
Różne .............................................................................................

i.t.p

Razem Rozchód

22,597.77
13,456.07

239.82
2,117.95
1,917.60

53,951.05
8,263.76 

523.00
1,398.00
1,865.00

196.13 

^'167^889199
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Zestawienie.

Ogólny dochód .................................................................................... $ 178,943.91
Ogólny rozchód .................................................................................. 167,889.99

Nadwyżka dochodu 11,053.92
Z przeniesienia z dnia 31-go maja 1947 ................................... 3,762.68

Pozostaje w kasie 30-go czerwca 1951 roku ............................. $ 14,816.60

KOMISJA MŁODZIEŻY Z.N.P.

Piotr B. Kozłowski 
Karol I. Rozmarek 
Franciszka Dymek 
F.J. Wróbel 
Janina Migała 
Stefania Gondek 
A.A. Mazewski

43. SPRAWOZDANIE KOMITETU FUNDUSZU BIEDNYCH STARCÓW
WETERANÓW ARMJI POLSKIEJ

Wydanie zapomóg z Funduszu Biednych Starców określa 
uchwała Sejmu 30-go odbytego w sierpniu 1947 r. w Cleveland, Ohio 
"że podatki członków, którzy znajduję się w niedostatku z powodu 
niezdolności do pracy, kalectwa, lub innych niedomagać, a którzy 
ukończyli ŚO lat życia i 30 lat należenia do Z.N.P. maję być opła
cone przez Zarzęd Centralny z Funduszu Biednych Starców, po zaś
wiadczeniu stanu członka przez Zarzęd Grupy i Gminy".

Na cel tych zapomóg Sejm 30-ty wyznaczył 5/8 centa 
z Funduszu Obrotowego opłacanego przez każdego członka po 21 ct. 
miesięcznie, razem około $1,500.00 miesięcznie, tymczasem gdy 
w 2-ch poprzednich kadencjach przydział ten wynosił po 1 ct. 
od członka razem około $2,200.00 miesięcznie, pozatem wiek człon
ka został obniżony z 65-ciu do 60 lat życia, a ilość lat należenia 
z 35-ciu do 30 lat, co zwiększyło ilość zapomóg.

Podany poniżej wykaz daje obraz stanu Funduszu Biednych 
Starców, z którego można się przekonać, że suma zapomóg w kadencji 
ostatniej przewyższa przydział, jaki wpłynęł do Funduszu Biednych 
Starców z asesmentów miesięcznych.

Dochód z asesmentów
_ miesięcznych___

$ 75,976.43
Zatem od 1-go lipca 1947 r. 

do 30-go czerwca 1951 r. wydano za 
6.274 zapomóg .......................................
wpłynęło na zapomogi w kadencji...
dopłacono do zapomóg ponad dochód 
z asesmentów .........................................

Wydane
22223281

$ 110,480.12

Ilość 
zapomóg
6,274

$ 110,480.12
$ 75,976.43

$ 34,503.63
Dopłata w zapomogach pokryta jest z nadwyżki, która na 30-go 

czerwca 1947 wynosiła $87.324.33, a obecnie wynosi $52,820.64. 
Z wyniku tego okazuje się, że suma nadwyżki będzie wystarczajęcę na 
pokrycie zapomóg w przyszłej kadencji w tymsamym stopniu, chociażby 
przydział na zapomogi pozostał taki sam t. j. 5/8 centa od członka.

Niektórzy starzy członkowie interpretuję uchwałę Sejmu 30-go 
jako obowięzkowe zwolnienie z opłat za ubezpieczenie każdego starego 
członka, bez względu na jego zamożność, zamiast jako zapomogę na 
opłacenie podatków za członka w biedzie. Z tego powodu system rozdiału 
zapomóg uległ zmianie, gdyż od października 1947 r. ilość aplikacyj 
o zaDomogi zaczęła wzrastać nieproporcjonalnie do uchwalonego Funduszu. 
Zmiana ta polegała na wprowadzeniu więcej ścisłego rozpatrywania apli
kacyj przez Komitet Wsparć, gdyż według uchwały Sejmu 30-go można 
udzielić około 4 tysięce zapomóg w kadencji, lecz nie można wypłacić 
ich za wszystkich członków w starszym wieku, których liczba wynosi 
dziesiętki tysięcy.

Sprawozdanie z Funduszu Weteranów

Zapomoga dla Weteranów - Inwalidów uuzielanę jest przy 
końcu każdego roku przez Komitet Wsparć według listy i przydziału 
pieniężnego na każdego Weterana - Inwalidę, przysłanych przez 
Naczelnę Komendę Stowarzyszenia Weteranów Armji Polskiej z New 
Yorku i przyznanego przez Sejm 30-ty Funduszu Inwalidzkiego, na 
który składa się 1/8 centa od członka. Zapomoga wydawana jest 
przekazem bankowym, wystawianym na podane nazwisko Weterana i sumę 
określona przez Naczelnę Komendę. Przekaz bankowy wysyłany jest 
do Sekretarza danej Placówki do doręczenia go okazicielowi.
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Wypłacono Liczba
_zapomogg_

Fundusz w tym 
czasie

Grudzień 1947 r. $ 3,235.00 137
Grudzień 1948 r. 3 3,780.00 157
Grudzień 1949 r. $ 4,275.00 171
Grudzień 1940 r. $ 4,785.00 193

i 5,510.05
3 5,364.62
3 5,261.69
$ 4,363.70

Oprócz tego wypłacono $590.90 Gen. Hallerowi i zapomogę 
wyznaczony przez Sejm 30-ty.

Fundusz Weteranów na 30-go czerwca 1951 r. wynosi $2,091.46
Komitet Wsparć t.j. Funduszu Biednych Starców i Inwalidów 

- Weteranów.

Janina Migała
Alojzy A. Mazewaki
Aniela Wójcik

44. SPRAWOZDANIE REDAKTORA NACZELNEGO
"Zgody" i "Dziennika Związkowego"

Po Sejmie 30-tym w Cleveland, Ohio, zostałem powołany ponownie 
na stanowisko Redaktora Naczelnego Pism Związkowych przez Cenzora 
Z.N.P. sędziego B. F. Gunthera. Objąłem stanowisko to w okresie dla 
wszystkich wydawnictw bardzo trudnym, gdyż wojna pozostawiła w prze
myśle drukarskim i wydawniczym ślady, wyrażające się brakiem mate
riałów. drożyzna produktów i surowców, jak i trudnościami w uzyskaniu 
ukwalirikowanych współpracowników.

Na szczęście praca w Redakcji naszych pism była w ostatniej 
kadencji ułatwiona i usprawniona tera,że w Związku Narodowym Polskim, 
zapanowała wśród wszystkich władz i wydziałów zgoda,współpraca, har
monia i aktyv'ność, co oddziałowywało dodatnio nietylko na pracę orga
nizacyjny szerokich mas związkowych, ale i na stosunek wydawnictw do 
problemów organizacyjnych. Szczególnie budującą i zachęcajyca była 
współpraca pomiędzy urzędem Cenzora Z.N.P. a Zarządem Centralnym, 
jak i współpraca pomiędzy Radę Nadzorczy, Okręgami. Gminami i posz
czególnymi Grupami, co miało wielki wpływ na kierunek redakcyjny 
oraz ideologiczny naszych Pism.

W sprawach zasadniczych Pisma Związkowe występywały silnie 
i stanowczo w obronie dobra oraz interesów Zwięzku Narodowego Polskiego 
gdy te starano się pomniejszyć lub ukrócić, bowiem nasi pionierzy po
wołali Pisma Związkowe do życia właśnie dla obrony Związku i dla sze
rzenia Jego idei wśród szerokich mas polonijnych. To też podniesienie 
poziomu Pism Zwiyzkowych pod względem wiadomościowym jak również 
ideowym było jednym z mych zadań i celów, do których ustawicznie dą
żyłem' starajyc się utrzymać-charakter naszych wydawnictw zwiyzkowym, 
amerykańskim i polskim, możliwie na najwyższym szczeblu ideowym 
i organizacyjnym.

Cenzor B. F. Gunther jako urzędnik w myśl uchwały Sejmu Z.N.P. 
nadajycy kierunek naszym Pismom, wskazał w ogólnym zarysie drogę 
postępowania w myśl Konstytucji Zwiyzkowej jak i w myśl wypełniania 
uchwał Sejmowych, następnie z odniesieniem serdecznym i szczerym 
dla narodu polskiego, a z prawdziwy lojalnościy dla Stanów Zjedno
czonych.

Ojczyzna naszych ojców Rzeczpospolita Polska znalazła się 
znowu w niewóli odwiecznego wroga. Od samego poczytku szczerze, 
jasno i otwarcie wskazywaliśmy społeczeństwu polsko-amerykańskiemu 
na niebezpieczeństo. grożyce nietylko Polsce, ale także Stanom 
Zjednoczonym i wogóle całej ludzkości ze strony imperializmu ko
munistycznego, opierajęcego sie na tyranii, dyktaturze, torturach 
i niewolnictwie." Codziennie w silnych artykułach wskazywaliśmy, 
jak moloch moskiewski dławił wolność miłujycy lud polski i woła
liśmy głośno pod adresem społeczeństwa amerykańskiego o prawa do 
niepodległości. Polsce, się jialężęce. Ponieważ Kongręsjęlonii Ame
rykańskiej jest centralę politycznej działalności Polonu Amerykań
skiej i ponieważ jest wykładnikiem dążeń, zamysłów i nadzieji Amery
kanów polskiego pochodzenia, przeto Pisma nasze energicznie i żywo 
poparły wysiłki 1 akcje Kongresu Polonii Amerykańskiej z prezesem 
Karolem Rozmarkiem na czele, wzmacniajyc autorytet i działalność. 
Kongresu, pomagajyc wedle sił i możności we wpływaniu na amerykańską 
opinię publiczna na rzecz praw Polski do niepodległości. Pisma Zwięz- 
kowe nie uznawały, nie uznajy i nie będy uznawać komunistycznego re
żymu warszawskiego, narzuconego ludowi polskiemu pod groźby bagnetów 
sowieckich. Zaś w pracy na gruncie amerykańskim Pisma &?iyzkowe dzia
łały zawsze na korzyść sprawiedliwości, wolności i postępu. Współpra
cowały też z tymi czynnikami, które miały na swym sztandarze wypisane 
dobro narodu amerykańskiego.

Współdziałajyc we wielkim dziele zapoczątkowanym przez Kon
gres Polonii Amerykańskiej z prezesem Karolem Rozmarkiem na czele, 
a rozwiniętem także na społeczeństo amerykańskie przez Cenzora B. F. 
Gunthera, jako prezesa American Committee to Fight Communizm, zarówno 
Dziennik Związkowy jak i "Zgoda" zwalczały usilnie komunizm i,prowa
dziły wśród swych czytelników akcję, pouczający o działalności czyn
ników wywrotowych w tym kraju, występując silnie przeciw piątej 
kolumnie, sabołażystom, szpiegom i zdrajcom, którzy interesy narodu 
amerykańskiego sprzedawali Rosji Sowieckiej za miskę soczewicy.
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Współpracujęc z akcję rozpoczętę przez Zwięzek Narodowy 
Polski celem sprowadzenia tutaj do Ameryki jak najwięcej polskich 
wysiedleńców z Niemiec, Pisma Z.N.P. rozwinęły szerokę kampanię 
propagandowy by uświadomić rzesze Zwięzkowcow o konieczności pod
pisywania jak najwięcej i jak najszybciej "assurances'' czyli zapew
nień na sprowadzenie "dipisów" i aby tych nieszczęśliwych naszych 
braci za oceanem wyrwać z piekła niemieckiego przed niebezpieczeń
stwem czyhajęcym na nich na wypadek inwazji sowieckiej.

Zawsze i wszędzie podkreślaliśmy w naszych wydawnictwach 
konieczność współpracy serdecznej z innemi grupami narodowościowymi 
zamieszkującymi Stany Zjednoczone jak i naszymi sęsiadami amerykań
skimi czy to narodowych czy społecznych, lub dobroczynnych, nasza 
brać zwięzkowa brała czynny udział.

Na skutek trudności wydawniczych które porusza w swoim spra
wozdaniu Zarzadca Pism Zwięzkowych p. J. S. Swierczyński, nasz organ 
urzędowy "Zgoda" został zamieniony z tygodnika na pół-miesięcznik, 
ukazujęcy się w dniu 1-go i 15-go każdego miesięca. Wywołało to 
zrozumiałe pewne trudności dla naszych sekretarzy Grup, Gmin i Okrę
gów w nadsyłaniu do "Zgody" zawiadomień o posiedzeniach, zabawach, 
balach, piknikach itd. Zbiegiem czasu jednak trudności te zostały 
zmodyfikowane i zmniejszone do minimum, tak że problem wydawania 
urzędowego organu dwa razy na miesięc, zamiast jak poprzednio raz 
na tydzień nie nastręczał takich trudności, jakich się spodziewano 
a to dzięki właśnie obywatelskiemu zrozumieniu ze strony naszych 
pracowników zwięzkowych, naszych sekretarzy i organizatorów.

Przedkładajęc niniejsze sprawozdanie Wysokiemu Sejmowi 
31-szemu Z.N.P. pragnę oznajmić, że zawsze kierowałem się w pro
wadzeniu Redakcji Pism Zwięzkowych szczerym uczuciem braterstwa 
w stosunku do ogółu zwięzkowego, najlepszemi intencjami wobec 
wszystkich i dęzyłem do utrzymania poziomu Pism w miarę możności 
na najwyższym poziomie, odpowiadajęcym potrzebom i wymaganiom 
Z.N.P.. Życzę Sejmowi 31-szemu, aby obrady wyszły na dobro 
nieiylko organizacji naszej, ale także i na dobro uciemiężonego 
ludu polskiego.

Z bratniem pozdrowieniem

(-) Karol Piętkiewicz

45. SPRAWOZDANIE ZARZĄDCY WYDAWNICTW ZWIĄZKOWYCH 
do wysokiej Izby Sejmu 31-go Z.N.P.

w Buffalo, N.Y.

Szanowni Posłowie i Posłanki:
Gdy przed czterema laty byłem powołany ponownie przez Za- 

rzęd Centralny na stanowisko Zarzędcy Wydawnictw Zwięzkowych, 
stanęłem w obliczu kryzysu powojennego, w którym trudności wydaw
nicze stawały się coraz większe. Kraj znajdował się w stanie przej
ścia z ekonomicznej gospodarki wojennej na pokojowa. Panowały 
trudności w uzyskaniu papieru i materiałów drukarskich; płace pra
cowników drukarni stale szły w górę i skutkiem tego bardzo dużo 
wydawnictw zarówno polskich jęk i amerykańskich zmuszonych było do 
zamknięcia interesów. Mimo to dzięki oszczędnej gospodarce i dzięki 
współpracy wszystkich naszych działów we wydawnictwach, zdołaliśmy 
przetrwać najgorsze lata, ulepszyć stan techniczny naszych wydaw
nictw i postawić Pisma Zwięzkowe na silnym fundamencie materialnym. 
Pomogło nam wiele do tego objęcie na własność wspaniałego gmachu, 
który zakupiliśmy za niezmiernie niskę cenę S26.O00 i zaległe po
datki. a który przedstawia dzisiaj wartość około ćwierć miliona 
dolarow. Własny dom okazał sie bbszerpy i wystarczajęcy na po
mieszczenie wszystkich działów, a piękny jego wyględ wywierał i wy
wiera jak najlepsze wrażenie zarówno na Amerykanów jak i na Polonię. 
Podniosło to prestyż naszych wydawnictw i utrwaliło dobre imię 
wśród kupców i przemysłowców naszego kraju.

Cena papieru gazetowego stale podnosiła się w górę i z vry- 
sokości $50.00 za tonę doszła obecnie do $116.00,a zarzędy papierni 
już wspominaję o konieczności nowej podwyżki. Skutkiem tego wyso
kość naszych czystych zysków i dochodów nie jest taka wielka, jaka 
byłaby, gdyby koszt papieru był umiarkowany. To samo tyczy się 
wszelkich materiałów kosztów drukarskich.

Kontrola wydatków

Następnie w ostatnich czterech latach wprowadziłem ścisłę 
kontrolę pracowników biurowych, podzieliłem odpowiednio ich pracę 
i wkrótce przyszedłem do przekonania, że można znieść kilka posad. 
Przez zniesienie tych posad, wprowadziliśmy poważne oszczędności 
w naszych Wydawnictwach.

Ulepszony ten system wydajności pracy w naszych mechanicznych 
departamentach, przez obcięcie liczby godzin pracy i pracowników 
do koniecznie potrzebnej, przyczynił się do zwiększenia oszczędności, 
a że konkurencja w przemyśle drukarskim jest wielka i że drukarnia 
każda musi posiadać nowoczene wyekwipowanie, a więc trzeba było za
kupić nowe i automatyczne maszynerje. Jako przykład pragnę przed
stawić Szan. Posłom i Posłankom taki fakt: dzisiaj płacimy pracow
nikom drukarskim, jak wymaga tego unja, za krótsze godziny, które 
wynoszę zaledwie 6-1'2 godzin na dobę, 5 dni w tygodniu, od lOOo/o 
więcej niż kilka lat temu płaciliśmy za 8 godzin.

Jednak mimo to dajemy sobie radę z trudnościami,wychodzimy 
obronnę rękę, a to dzięki chętnej współpracy między Redakcję a Admi
nistrację, i dobrej woli oraz energii szefów poszczególnych wydziałów.

Nowe maszyny

Więc dla usprawnienia działu technicznego zakupiło Wydaw
nictwo w ostatnich czterech latach trzy nowe maszyny, a mianowicie: 
marki Elrod kosztem $2,259.30, następnie maszynę Ludlow kosztem 
$2,422.50, i w końcu maszynę marki Miehle Vertical kosztem $7,082.05. 
Finansowo odniosły Wydawnictwa pełny sukces.

Podnieśliśmy również dochody z działu ogłoszeniowego zarówno 
od firm polskich jak i amerykańskich. Tymczasem inne pisma w tym
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samym czasie wykazały niedobory, a niektóre organizacje zmuszone 
były do zamknięcia swych drukarni i do drukowania swych organów 
urzędowych w zakładach technicznych nawet w innych miastach.

"Zgoda"

Po Sejmie 30-tym w Cleveland, "Zgoda" jako urzędowy organ 
była wydawana i rozsyłana członkom co tydzień za cenę dwa i pół 
centa miesięcznie, czyli 30 centów rocznie. Nawet nieobeznany 
z drukarstwem zorientuje się łatwo, że za cenę 30 centów nie można 
bez deficytu wydań 52 numerów rocznie i dostarczyć pocztę do domu. 
Więc w skutek wzrastajęcych wcięż kosztów produkcji zmuszeni byliśmy 
zastosować drastyczne obcięcie wydatków. Zastosowaliśmy się w tym 
wypadku do uchwał Sejmowych. Już Sejm 29-ty odbyty w Boston, Mass, 
uchwalił na polecenie ówczesnego Cenzora, aby w razie możności za-_ 
mienić tygodnik "Zgoda na miesięcznik zostawiajęc ostateczna decyzje 
Zarządowi Centralnemu. Zaś Sejm 30-ty w Cleveland, Ohio uchwalił : 
"aby Zarzęd Centralny przeprowadził takie zmiany co do formy roz
miaru i wydawania organu "Zgoda" aby umożliwiły one wydawnictwo. Ze 
względu na drożyznę niektórych materiałów drukarskich upoważnia się 
Zarzęd Centralny do wydania organu urzędowego w takiej formie i w ta
kim sposobie, na jakie sytuacja drukarska pozwoli".

Korzystając z tych uchwał i wypełniajęc je. Zarzęd Korporacji 
Wydawnictw zadecydował dla celów oszczędnościowych zamienienie urzę
dowego organu "Zgoda" z tygodnika na pół-miesięcznik, wychodzący 
pierwszego i piętnastego każdego miesiąca. Przez tę zmianę zdołaliśmy 
pokryć koszta i uczynić wydawanie "Zgody" możliwym w ramach budżetu 
przez Sejm zakreślonego.

Samowystarczalność

Pragnę podkreślić, że po objęciu stanowiska Zarzędcy Pism 
Zwięzkowych po Sejmie w Bostonie sę one instytucję samo wystarczalnę, 
że pokrywamy rozchody z naszych własnych dochodów. Przed Sejmem 
w Bostonie Wydawnictwa się nie opłacały i wówczas Zarzęd Centralny 
Z.N.P. dokładał poważne sumy do Wydawnictw drogę,subwencji. Zarzęd 
Centralny był zmuszony płacić za wszystkie komunikaty i zawiadomienia 
zwięzkowych grup i gmin w pismach zwięzkowych co miesięc, aby w ten 
sposób zasilić subwencję kasę Wydawnictw Z.N.P..

Tak było od roku 1936. Teraz jest inaczej. Teraz wszelkie 
komunikaty czy to Zarzędu Centralnego, czy to naszych Okręgów, Gmin 
i Grup, sę umieszczane w naszych Pismach absolutnie bezpłatnie. 
Wydawnictwa przynoszę dochód. Jest to najlepszy dowód rzetelnej, 
oszczędnej, uczciwej i fachowej gospodarki.

Miło mi następnie stwierdzić że "Dziennik Zwięzkowy" zyskuje 
stale na cyrkulacji, podnosi się poczytność i popularność pisma na
szego wśród szerokich mas obywatelstwa polsko-amerykańskiego nietylko 
w Chicago, ale i w innych miastach. Dzięki temu nasze dochody i wpły
wy finansowe z cyrkulacji, znacznie się podniosły.

Dla usprawnienia cyrkulacji powierzyliśmy rozwożenie Dziennika 
do kiosków, a "Zgody" na pocztę wielkiej amerykańskiej firmie dystry
bucyjnej, która się podjęła tego zadania za sumę $5250.00 tygodniowo 
mniej, aniżeli pobierał poprzednik tej firmy. Pozwoliło to nam osz
czędzić sumę przeszło $13,600 rocznie. Rozwożenie i dystrybucja gazet 
jest prowadzona wyłącznie przez polskich szoferów i dystrybutorów 
którzy sę czynnymi i dobrymi Związkowcami. Każdy z nich pracuje przy 
rozwożeniu naszych wydawnictw od kilkunastu lat, lub dłużej.

Naszym Posłom i Posełkom składam na tym miejscu uznanie za 
pracę dla Związku położoną, a Izbie Sejmowej życzę "Szczęść Boże".

Z bratniem pozdrowieniem.

(-) J. Stan. Świerczyński
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